
WWW.AIDAS.US • SKELBIMAI: (312) 999-0609 (TIK SMS) REKLAMA LAIKRAŠTYJE TEL.: (877) 702-0220, (630) 598–0747 •  AIDAS.US • AIDAS_USA

09.29.2023 -09.29.2023 -
10.05.202310.05.2023

№38 (1349)№38 (1349)

AMERICAN LITHUANIAN NEWSPAPER

PASAULIO LIETUVIAI BĖGO UŽ PASAULIO LIETUVIAI BĖGO UŽ 
PILIETYBĖS IŠSAUGOJIMĄPILIETYBĖS IŠSAUGOJIMĄ

 
TERMINAS „RYTŲ 
EUROPA“ YRA PASENĘS IR 
KLAIDINANTIS  

6 PSL

KAUNO TARPUKARIO 
ARCHITEKTŪRA ĮRAŠYTA Į 
UNESCO PASAULIO PAVELDO 
SĄRAŠĄ 

24 PSL. 

GERO LIETUVIO ĮVAIZDŽIO 
FORMAVIMAS IR 
REPREZENTACIJA VOKIETIJOS 
DP STOVYKLOSE  

16  PSL. 16  PSL. 

20 PSL



ISSN 1553-5762
www.aidas.us 

Lietuviškas savaitinis leidinys
,,ČIKAGOS AIDAS” 

The American Lithuanian Weekly
“CIKAGOS AIDAS”

ETHNIC MEDIA UNITED 

P.O. Box 261, Lake 

Zurich, IL 60047

Tel. (877) 702-0220 

Paduokite skelbimą  

rašydami žinutę:

 (312)999-0609

Fax. (224) 998-6131

Dėl reklamos ir kitais klausimais 

rašykite: info@ethnicmedia.us

Kopi javimas be “Čikagos aido” 
redakcijos sutikimo draudžiamas. 
Už publikuojamą reklamą ir rekla-
minius straipsnius redakcija neat-
sako. Redakcija nerecenzūruoja ir 
rankraščių negrąžina. Autorių nuo-
monė nebūtinai sutampa su redak-
cijos nuomone.

All rights reserved. Newspaper 
“AIDAS” is not responsible for display 

advertisements, advertising articles and 

their contents. All artwork and design 

of advertisement and editorial pages 

are intellectual property of American 

Lithuanian Newspaper “AIDAS”.  

The opinions and observations expres-

sed by authors and contributors of 

“Chicago Aidas” Newspaper are not 

necessary represent the opinions 

and observations of “Chicago Aidas” 

Newspaper.

www.aidas.usKviečiame aplankyti mūsų 
interneto svetainę adresu www.facebook.com/www.aidas.us/

4  Bręstant vyriausybės uždarymui, Senatas siūlo trumpalaikę  
 išeitį dėl biudžeto 

 Ką federalinės vyriausybės uždarymas reikštų Čikagai ir Ilinojui

6  Terminas „Rytų Europa“ yra pasenęs ir klaidinantis

 Iš Kalnų Karabacho pasitraukė daugiau kaip trečdalis  
 gyventojų

8  Ar Lietuva labiau pripratusi prie Lukašenkos, o ne  
 demokratinės Baltarusijos? 

12  Visai normalu, jei jūsų vaikas lengvai sirguliuoja apie dešimt  
 kartų per metus 

 Kaip atpažinti psoriazę ir ją suvaldyti? 

14  Atsisveikinimas Lietuvių tautinėse kapinėse

 Rusijoje naikinami lietuvių, suomių ir lenkų tremtiniams skirti  
 paminklai 

16  Pasaulio lietuviai bėgo už pilietybės išsaugojimą – renginyje  
 dalyvavo apie 1500 tautiečių 

20  Kauno tarpukario architektūra įrašyta į UNESCO Pasaulio  
 paveldo sąrašą

22  Daržovės, kurių geriau nedėkite į šaldytuvą – ten jos suges  
 greičiau

 Kaip tinkamai paruošti automobilį žiemos sezonui? 

24  Gero lietuvio įvaizdžio formavimas ir reprezentacija Vokietijos  
 DP stovyklose

28  Lietuviški renginiai

30  Renginių gidas Čikagoje

32 Orai

 Horoskopas

34  Anekdotai 

 Sotus maistas rudens vakarams

Praėjusios savaitės klausimas: 

Taip
Ne

AR JAV TURĖTŲ BŪTI DAUGIAU 
NEI DVI PARTIJOS?

Ar manote, kad pastarųjų 
metų stichinės nelaimės yra 
žmonių veiklos pasekmė?

Savo nuomonę kviečiame išsakyti mūsų interneto svetainėje aidas.us.  

APKLAUSA

Taip 58 %  Ne 33 %  Nežinau 8 %

58%

33%
8%

4  psl.4  psl. 8, 10, 18  psl.8, 10, 18  psl.

24, 26 psl.24, 26 psl.

20 psl.20 psl.

12  psl.12  psl. 16  psl.16  psl.

22  psl. 22  psl. 

6  psl.6  psl.



3

,,Čikagos Aidas” №
38 [1349] 09.29.2023 – 10.05.2023

REK
LA

M
A

The Law Offices of Andrius Spokas

Priimame kreditines
korteles

Kalbame lietuviškai!9 East Irving Park Road, Roselle, IL 60172
Tel: (630) 635-2385 • Fax: (630) 894-2528

Traumos ir civilinės bylos
• Asmeninės traumos ir automobilių avarijos
   Personal Injury & Auto Accidents
• Nelaimingi atsitikimai darbe
   Workers’ Compensation
• Civiliniai ieškiniai
   Civil Disputes

Nekilnojamojo turto teisė                        
• Pardavimų sutvarkymas
   Sales Closings
• Pirkimų sutvarkymas
   Purchase Closings
• Iškeldinimai
   Evictions
   www.spokasrealestatelaw.com Baudžiamosios ir eismo įvykių bylos

• Baudžiamoji gynyba
   Criminal Defense
• DUI/Eismo/CDL gynyba
   DUI/Traffic/CDL Defense
• Įrašų panaikinimas ir įslaptinimas
   Record Expungement & Sealing
   www.spokaslaw.com

THE LAW OFFICES OF
ROBERT A. KEZELIS 

KELIŲ EISMO ĮVYKIAI 
ASMENINĖS TRAUMOS

ŠEIMOS TEISĖ
SKYRYBŲ PROCESAI
APSAUGOS ORDERIAI

VAIKŲ  GLOBA
CIVILINIAI IEŠKINIAI

6151 W125th place
Palos Heights IL 60463
Phone: 708-371-2587

Fax  708-577-4362
lawoffices.r.a.kezelis@gmail.com

http://blinstrubaslaw.com
mailto:lawoffices.r.a.kezelis%40gmail.com?subject=


4

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

38
 [1

34
9]

 0
9.

29
.2

02
3 

– 
10

.0
5.

20
23

Valdžia be vadžių

Bręstant vyriausybės uždarymui, Senatas 
siūlo trumpalaikę išeitį dėl biudžeto 

Pasekmės mums

Ką federalinės vyriausybės uždarymas 
reikštų Čikagai ir Ilinojui

Senatas antradienį parengė trumpalaikį pasiūlymą dėl vyriausybės 
biudžeto, nors tikimybė, kad jis bus priimtas Atstovų Rūmuose, išlie-
ka nedidelė. Tai – lemtingas ėjimas, liekant vis mažiau laiko Kongresui 
išvengti dalinio vyriausybės uždarymo.

Likus vos kelioms dienoms iki rugsėjo 30-osios, termino pabaigos, 
Senato demokratų daugumos lyderis Chuckas Schumeris ir respu-
blikonų mažumos lyderis Mitchas McConnellas pritarė projektui, pa-
gal kurį vyriausybė veiktų iki lapkričio 17 dienos.

Tačiau nėra jokių ženklų, kad konfliktuojančios Atstovų Rūmų res-
publikonų frakcijos, įplieskusios susipriešinimą dėl vyriausybės finan-
savimo, pritars šiam projektui, jei jis bus priimtas Senate.

„Vyriausybės uždarymas dėl vidinio biudžeto ginčo nesustiprina 
niekieno politinių pozicijų“, – sakė McConnellas. – Tai tik užšaldo svar-
bią pažangą. Ir dėl to milijonai amerikiečių liktų nežinioje.“

Baltieji rūmai remia M. McConnello poziciją, ragindami Kongresą 
priimti Senato siūlymą, o prezidentas Joe Bidenas, antradienio va-
karą kalbėdamas kampanijos renginyje, pareiškė, kad Atstovų rūmų 
respublikonams laikas pradėti dirbti savo darbą.

„Respublikonų ekstremistai“
Jei susitarimas nebus pasiektas iki šeštadienio, šimtai tūkstančių 

federalinių tarnautojų gali būti išleisti neapmokamų atostogų, todėl 

būtų apribotos įvairios vyriausybės paslaugos.
Tai reikštų, kad socialinės paramos gavėjai negaus išmokų, o oro 

uostų veikla gali sulėtėti ir sutrikdyti milijonų žmonių kelionių planus.
Kai kurie tarnautojai, pavyzdžiui, kariškiai ir kiti laikomi būtiniau-

siais, ir toliau dirbtų, tačiau negautų atlyginimų, kol nebus patvir-
tintas biudžetas.

Bidenas dėl to apkaltino nedidelę grupę, anot jo, ekstremistiškai 
nusiteikusių respublikonų įstatymų leidėjų.

Vaizdo pranešime jis sakė, kad Atstovų Rūmų griežtojo kurso at-
stovai yra pasiryžę uždaryti vyriausybę. Tuo tarpu pagrindiniai res-
publikonai, pasak prezidento, „atsisako pasipriešinti savo partijos 
ekstremistams“.

„Taigi dabar kiekvienas amerikietis gali būti priverstas mokėti kai-
ną“, – kalbėjo jis.

„Renkasi Ukrainą, o ne amerikiečius“
Senato projektas patvirtino, kad Ukrainai, kuri jau daugiau nei pu-

santrų metų kovoja su Rusijos invazija, gali iškilti grėsmė nebegau-
ti JAV karinės ir ekonominės pagalbos.

Praėjusią savaitę Ukrainos prezidentas Volodymyras Zelenskis lan-
kėsi Vašingtone, bandydamas įtikinti skeptiškai nusiteikusius respu-
blikonų kongresmenus, kurių skaičius pamažu auga, neatsisakyti 

Šalis vėl artėja prie federalinės vyriausybės uždarymo - sce-
narijaus, dėl kurio tūkstančiai federalinių darbuotojų Ilinojaus 
valstijoje bus priverstinai atleisti ir kuris gali sukelti didelių vė-
lavimų miesto oro uostuose.

Nors „Medicare“ ir socialinio draudimo čekiai vis tiek bus iš-
siųsti, vyriausybės sustabdymo metu neigiamas pasekmes pa-
jus kitos programos, įskaitant pagalbos neįgaliesiems progra-
mą. Federalinės agentūros taip pat sustabdys visus darbus, ku-
rie laikomi nebūtinaisiais. Būtinaisiais darbais laikomi „skubūs 
atvejai, susiję su žmonių gyvybe ir sauga arba turto apsauga“.

JAV personalo valdymo biuro  2023 m. kovo mėnesio duome-
nimis, Ilinojaus valstijoje dirba 42 637 federaliniai darbuotojai. 
Į šį skaičių įeina federalinė teisėsauga ir 22 600 aktyvių kariuo-
menės narių. Uždarymo atveju visi aktyviosios tarnybos nariai 
ir kai kurie teisėsaugos pareigūnai liktų darbe, bet negautų at-
lyginimo, kol tam nebus paskirtos lėšos. 

Aplinkos apsaugos agentūros patikrinimai pavojingų atliekų 
aikštelėse, geriamojo vandens ir chemijos gamyklose nutrūktų. 
Anot Baltųjų rūmų, apie 10 000 vaikų visoje šalyje iš karto nebe-
dalyvautų „Head Start“ – ankstyvojo vystymosi programoje, kurią 
administruoja Sveikatos ir žmogiškųjų paslaugų departamentas.

Ilgiausias vyriausybės uždarymas truko 34 dienas nuo 2018 
m. pabaigos iki 2019 m. pradžios – jį lėmė aklavietė tarp buvu-
sio prezidento Donaldo Trumpo ir Kongreso respublikonų dėl 
jo prašymo pastatyti $5,7 mlrd. vertės tvorą pietiniame pasieny-
je. Šį kartą Atstovų Rūmų pirmininkas Kevinas McCarthy kovoja 
su kraštutinių dešiniųjų pažiūrų Atstovų rūmų nariais, norinčiais 

smarkiai sumažinti išlaidų lygį.
Senate demokratai ir respublikonai antradienio vakarą pasie-

kė susitarimą dėl asignavimų plano, skirto finansuoti aukštes-
nius vyriausybės lygius, skiriant pinigų Ukrainai ir pagalbai sti-
chinių nelaimių atveju.

Tačiau laikrodis garsiai tiksi link spalio 1 d. galutinio termino. 
Vyriausybės finansavimas baigiasi iš karto po spalio 1 dienos vi-
durnakčio, federalinių biudžetinių metų pradžioje.

Paskolos atlyginimų negaunantiems darbuotojams. 2019 
m. gubernatorius J. B. Pritzkeris ir Ilinojaus Iždas paskyrė $100 
milijonų valstijos lėšų, kad atlyginimų negaunantys federaliniai 
darbuotojai galėtų paimti paskolas sumažintomis palūkanomis 
arba išvis be palūkanų. Antradienį Pritzkeris sakė, kad glaudžiai 
bendradarbiauja su Ilinojaus iždininku Michaelu Frerichsu, kad 
atnaujintų šią programą.

„Jei Kongreso respublikonai nesugebės tinkamai atlikti savo 
darbo ir susitarti dėl vyriausybės finansavimo iki spalio 1 d., tai 
neigiamai atsilieps milijonams žmonių visoje šalyje. Mes Ilinojuje 
darysime viską, ką tik galime, kad palaikytume savo federalinius 
darbuotojus, – pranešime „Sun-Times“ sakė Pritzkeris. – Mūsų 
valstijoje yra per 40 tūkstančių federalinių darbuotojų, o jei jų 
algos ims vėluoti, jų sąskaitos, mokesčiai, paskolų ir hipotekų 
įmokos toliau kaupsis.“

Kelionės. Skrydžių kontrolieriai ir TSA pareigūnai taip pat dirb-
tų be užmokesčio, o tai gali lemti didžiulius vėlavimus ir ilgesnį 
laukimo laiką oro uostuose. Per paskutinį vyriausybės uždary-
mą daugelis TSA agentų atšaukė darbą dėl ekonominių sunku-
mų, su kuriais susidūrė negaudami atlyginimo penkias savaites. 
Lūžio taškas 2019 m. vyriausybės uždaryme buvo chaosas, kilęs 
keliuose didžiuosiuose oro uostuose, kur nepakankamas TSA 
agentų ir skrydžių vadovų skaičius negalėjo pilnai aptarnauti 

paramos jo šaliai.
Tačiau Bidenui paprašius Kongreso skirti Kyjivui $24 mlrd, antra-

dienį Senato paskelbtu trumpalaikiu sprendimu skirta tik $6,1 mlrd. 
karinei ir humanitarinei pagalbai.

Atstovų rūmų griežtojo kurso atstovai yra pareiškę, kad nori, jog 
parama Ukrainai, kurios bendra suma nuo invazijos pradžios 2022-
ųjų vasarį siekia $110 mlrd., būtų nutraukta.

„Jie renkasi Ukrainą, o ne amerikiečius“, – antradienį vėlai vakare 
sakė Atstovų Rūmų pirmininkas Kevinas McCarthy. Vietoj to jis ir kiti 
respublikonai pareikalavo didesnio finansavimo kovai su nelegalia 
imigracija prie JAV sienos su Meksika.

„Jei jie nori sutelkti dėmesį į Ukrainą, o ne į [JAV] pietinę sieną, va-
dinasi, jų prioritetai yra priešingi“, – teigė McCarthy.

Net jei Senatas greitai priims šią priemonę, kyla abejonių, ar Atstovų 
Rūmai galėtų veikti pakankamai greitai, kad būtų išvengta bent trum-
palaikio vyriausybės uždarymo. 

šalies oro eismo sistemos.
Kariuomenė. Didžiųjų ežerų karinio jūrų laivyno bazė, esanti 

maždaug 30 mylių į šiaurę nuo Čikagos, yra vienintelė JAV ka-
rinio jūrų laivyno parengiamoji stovykla, kurioje dėl uždarymo 
nukentėtų daugiau nei 18 600 žmonių, įskaitant 10 000 užver-
buotų naujokų baziniuose mokymuose ir jūreivių, bei 5 000 ka-
rinio personalo. Pasak Didžiųjų ežerų karinio jūrų laivyno bazės 
atstovo Johno Sheppardo, kai kurie iš 3600 civilių bazėje dir-
bančių darbuotojų, nepriklausančių būtinųjų darbuotojų gru-
pei, būtų atleisti ir neturės teisės dirbti.

Išmokos veteranams ir jų sveikatos priežiūra. Penktadienį 
surengtoje spaudos konferencijoje Veteranų reikalų departa-
mento sekretorius Denisas McDonoughas sakė, kad vyriausybės 
uždarymas neturės jokio poveikio veteranų sveikatos priežiūrai 
ir kad išmokos vis tiek bus skiriamos. Vieninteliai trikdžiai būtų 
regioninių biurų uždarymas ir nedidelis poveikis tokioms pas-
laugoms, kaip informacijos platinimas ir karjeros konsultacijos.

Pašto paslaugos. Jungtinių Valstijų Pašto tarnyba yra nepri-
klausoma agentūra, kurios darbuotojams vyriausybės uždary-
mas įtakos neturėtų – tai reiškia, kad pašto paslaugos toliau būtų 
suteikiamos įprastine tvarka.

Federaliniai teismai. JAV apygardos teismo pareigūnai antra-
dienį paskelbė, kad federalinis teismas toliau veiks, jei iki pirma-
dienio nebus susitarta dėl vyriausybės finansavimo. Jie taip pat 
prognozavo, kad pasitelkus įvairius finansavimo šaltinius jiems 
pavyks teikti mokamas paslaugas iki spalio 13 dienos. Tačiau, 
pasak jų, teismas bus priverstas laikinai sustabdyti visus civili-
nius ieškinius, susijusius su federaline vyriausybe. O jei uždary-
mas tęsis ir po spalio 13 d., teismo darbuotojai gali būti įparei-
goti atvykti į darbą, bet atlyginimo nesitikėti kol nesibaigs vy-
riausybės uždarymas. 



5

,,Čikagos Aidas” №
38 [1349] 09.29.2023 – 10.05.2023

REK
LA

M
A

AUTOMOBILIŲ,
NAMŲ IR VERSLO

DRAUDIMAI 

IEVA MARKEVIČIŪTĖ

Fax 708-974-4421
Mobilus 708-369-8602

NESKUBĖK MOKĖTI
DRAUDIMO
PASKAMBINK!

 

www.healthonerus.com

Kelioniniai sveikatos draudimai iš Lietuvos

Independent 
Insurance Agent

SVEIKATOS,
GYVYBĖS

DRAUDIMAI

Neleiskite skausmingoms venoms jūsų sustabdyti.

Nereikia siuntimo. Priimame daugumą draudimų ir Medicare. 

Skambinkite

ir užsiregistruokite konsultacijai

Vėl būk 
Gilvydis Vein Clinic specialistai yra pasiruošę jums pasiūlyti inovatyvius ir 
minimaliai invazinius gydymo metodus, nepareikalausiančius didelių laiko 
investicijų – kad jūs iš karto galėtumėte grįžti į normalų gyvenimą. IAC 
akredituota, geriausius gydymo rezultatus Chicagoland regione 
demonstruojanti venų klinika greitai padės jums tvirtai atsistoti ant kojų. 

savimi

(815) 827-1098



6

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

38
 [1

34
9]

 0
9.

29
.2

02
3 

– 
10

.0
5.

20
23

Etniniai armėnai palieka Kalnų Karabachą. 
Azerbaidžanas, 2023 m. rugsėjo 26 d.

Nuo to, kaip įvardijame vietas, priklauso, kaip apie jas mąstome. 
Todėl visada prieštaravau terminui „Rytų Europa“, kuris kadaise buvo 
patogi sutrumpinta apibrėžtis, reiškianti komunizmo pavergtas šalis. 
Tiesiogine reikšme ji niekada neturėjo prasmės. Praha yra į Vakarus 
nuo Vienos. Helsinkis ir Atėnai yra geografiniuose žemyno Rytuose, 
bet ne „Rytų Europoje“. Rusijos milžiniškas masyvas nuo Kaliningrado 
iki Kamčiatkos visiškai iškrenta iš šios kategorijos.

Net ir kaip laisva apibrėžtis, dabar ji yra visiškai pasenusi. Skurdo 
ir atsilikimo konotacijos yra netikslios. Pagal dabartines tendenci-
jas Lenkija iki dešimtmečio pabaigos bus turtingesnė už Britaniją. 
Dėl Estijos skaitmeninio valdymo dauguma ES ir NATO šalių atrodo 
primityvios. Nepadeda ir geopolitika: kai kurios „Rytų Europos“ šalys 
yra nusiteikusios priešiškai Rusijos atžvilgiu. Kitos, švelniai tariant, ne. 
Geriausia vieta šiai pasenusiai ir klaidinančiai etiketei – šiukšliadėžė.

Dabar panašios diskusijos vyksta dėl kito netikslaus termino – 
„Globaliųjų Pietų“. Neseniai laikraštyje „Financial Times“ paskelb-
tame komentare teigiama, kad šis terminas yra „globėjiškas, faktiš-
kai netikslus, prieštaringas ir skatina politinę poliarizaciją“. Jo gy-
nėjai atsako, kad tai „geoistorinė kategorija“, reiškianti šalis (kurių 
dauguma, bet ne visos yra Pietų pusrutulyje), nukentėjusias nuo 
Vakarų kolonializmo ir todėl dabar skurdžias bei marginalizuotas.

Būtų daug prasmingiau, jei į šią kategoriją nebūtų įtrauktos Rusija 

ir Kinija. Tiesa, joms nėra svetima kolonijinė priespauda, tačiau jos 
yra vykdytojos, o ne aukos. Turto atotrūkio argumentas taip pat nėra 
įtikinamas. Čilė (turtingesnė už kai kurias ES valstybes) priklauso šiai 
kategorijai, tačiau Australija ir Naujoji Zelandija (kurios vargu ar ga-
lėtų būti labiau „Pietuose“) – ne. O milžiniška Arktį apglėbusi Rusijos 
žemė (vėlgi) visiškai paneigia šią kategoriją. Politinės pažiūros la-
bai skiriasi, pavyzdžiui, dėl klimato kaitos ir reagavimo į pandemiją.

Bene vienintelis naudingas šios etiketės bruožas – paaiškinti, ko-
dėl Ukrainai ir jos sąjungininkėms sunkiai sekasi kurti pasaulinį al-
jansą prieš Rusijos agresiją. Aiškiausiai tai iliustruoja faktas, kad du 
trečdaliai pasaulio gyventojų gyvena šalyse – beveik visos jos pri-
klauso „Globaliesiems Pietums“, – kurios netaiko sankcijų Kremliaus 
karo mašinai.

Turėtume sąžiningai įvertinti šią nesėkmę. Tai nėra Rusijos ir Kinijos 
įtakos operacijų rezultatas. Tai didžiųjų turtingų šalių, kurios didžiau-
sia dalimi valdo pasaulį, savanaudiško aplaidumo pasekmė. Tai – 
buvusių kolonijinių valstybių palikimas Afrikoje, Azijoje ir Lotynų 
Amerikoje, nesėkmingi karai Irake ir Afganistane bei „pasaulinio 
karo su terorizmu“ padariniai, neadekvatus atsakas į visuotinį atši-
limą, ypač vykdant Paryžiaus susitarime numatytus įsipareigojimus 
dėl kovos su klimato kaita finansavimo, trumparegiškai savanau-
diškas atsakas į COVID-19 pandemiją, susijęs su vakcinų platinimu, 

skubos ir dosnumo trūkumas mažinant skolas, kurį lydi turtingų-
jų šalių protekcionizmas, ir nepakankamas atstovavimas tarptau-
tinėse organizacijose.

Nenuostabu, kad tokie dešimtmečiai suformavo įsitikinimą, jog „tai-
syklėmis grindžiama tarptautinė tvarka“ yra vakarietiškas konstruk-
tas, apie kurį net ir jo šalininkai kartais moka tik kalbėti. Negalime ti-
kėtis, kad didžiajai pasaulio gyventojų daliai rūpės mūsų problemos, 
jei mums nerūpi jų problemos. Mes ignoravome jų badą, skurdą ir 
nesaugumą, o dabar – baisi neteisybė – už tai moka ukrainiečiai.

Tai gali išspręsti mūsų aljansų nariai, kurie niekada neturėjo impe-
rijų ir žino, ką reiškia būti neturtingiems ir patirti globėjišką elgesį. 
Kitaip tariant, galbūt „Rytų Europa“ gali mums padėti atkurti pasiti-
kėjimą ir bendradarbiavimą su „Globaliaisiais Pietumis“. Tuomet ga-
lėsime pamiršti abu terminus – ir galbūt taip pat atsisakyti „Vakarų“.

Europos politikos analizės centro viceprezidentas Edwardas Lucasas  

Kitu žvilgsniu 

Terminas „Rytų Europa“ yra pasenęs ir 
klaidinantis

Reikalai Armėnijoje

Iš Kalnų Karabacho pasitraukė daugiau kaip 
trečdalis gyventojų

Armėnija trečiadienį paskelbė, kad iš Kalnų Karabacho pasitraukė dau-
giau kaip trečdalis gyventojų, Azerbaidžanui praėjusią savaitę sutriuški-
nus dešimtmečius už nepriklausomą valstybę kovojusius separatistus.

Armėnijai stengiantis priimti be namų likusius ir alkanus Kalnų Karabacho 
etninius armėnus, pareigūnai vis dar ieško daugiau kaip 100 žmonių, din-
gusių per 68 gyvybes nusinešusį pirmadienio sprogimą degalų saugykloje.

Sprogimas Kalnų Karabacho separatistų sostinėje Stepanakerte 
(Chankendi) įvyko pabėgėliams stengiantis apsirūpinti degalais ilgai 
kelionei kalnų keliu į Armėniją.

Jerevanas nurodė, kad nuo sekmadienio, kai Azerbaidžanas panaikino 
devynis mėnesius taikytą Kalnų Karabacho blokadą, į Armėniją atvyko 
42,5 tūkst. pabėgėlių, o pakeliui yra dar beveik 5 tūkstančiai.

Tai daugiau kaip trečdalis iš maždaug 120 tūkstančių šio etninio an-
klavo, kurį tarptautinė bendrija pripažįsta Azerbaidžano dalimi, gyven-
tojų. Masinis armėnų išvykimas žymi didelį pasikeitimą kalbant apie že-
mių, dėl kurių daugiausia krikščionys armėnai ir daugiausia musulmo-
nai azerbaidžaniečiai ginčijasi visą pastarąjį šimtmetį, etninę kontrolę.

Tai taip pat reiškia papildomą ekonominį spaudimą Armėnijai – išėji-
mo prie jūros ir didelių gamtinių išteklių neturinčiai Kaukazo valstybei, 
nusiviliančiai savo ilgamete diplomatine ir karine partneryste su Rusija.

Pensininkas Alechanas Hambardziumianas yra tarp šimtų pabėgėlių, 
bandančių išgyventi Armėnijos kalnų miestelio Goriso gatvėse. Gorisas 
tapo pagrindiniu tikslu šeimoms, bėgančioms iš gimtųjų vietų sovieti-
nių laikų automobiliais „Lada“ ir žemės ūkio transporto priemonėmis. 
72 metų Hambardziumianas nakvoja mašinoje ir gedi per praėjusios sa-
vaitės kovas žuvusio sūnaus.

„Noriu vykti į Jerevaną, – naujienų agentūrai AFP sakė jis. – Tačiau ne-
žinau, ką valstybė gali man pasiūlyti.“

Humanitarinė krizė
Praėjusią savaitę prasidėjus kovoms Armėnijos vyriausybė sakė parengusi 

apgyvendinimą 40 tūkst. šeimų.
Tačiau Armėnijos ministro pirmininko Nikolo Pašiniano atstovė vėlai 

antradienį sakė, kad vyriausybė kol kas galėjo surasti būstus tik 2850 
žmonių.

Gresianti humanitarinė krizė taip pat yra politinė problema Pašinianui. 
Opozicija antradienį sutiko nutraukti šešias dienas trukusius antivy-
riausybinius protestus, kad pareigūnai galėtų visą dėmesį skirti per-
keltiems asmenims.

Opozicija taip pat yra susiskaldžiusi ir neturi vieno lyderio, galinčio 
mesti iššūkį N. Pašinianui, bet analitikai sako, kad opozicijai vadovau-
ja Maskva ir Kalnų Karabacho šalininkai, turintys šaknų šiame regione.

„Atvykstančių pabėgėlių srautas Armėnijoje rimtai paveiks vidaus po-
litikos situaciją“, – AFP sakė nepriklausomas politikos analitikas Borisas 
Navasardianas.

„Armėnijai trūksta išteklių pabėgėlių krizei spręsti, ir ji negalės jos 
įveikti be pagalbos iš užsienio“, – pridūrė jis.

Skubi pagalba
Raudonasis Kryžius ir Jungtinių Tautų pabėgėlių agentūra (UNHCR) 

bando organizuoti skubią pagalbą. Tačiau Rusija bendradarbiauja su 
Azerbaidžano pajėgomis ir daugiausia dėmesio skiria separatistų nu-
ginklavimui, dėl kurio buvo susitarta per praėjusį trečiadienį pasiektas 
paliaubas.

Separatistai pranešė, kad per vieną dieną trukusį mūšį žuvo 213 žmo-
nių, o Azerbaidžanas nurodė, kad žuvo 192 jo kariai ir civilis.

Dabar Maskva kasdien užsipuola Pašinianą už tai, kad jis sekmadie-
nį sukritikavo ilgametį sąjungininką Kremlių. Pašinianas kaltino Rusiją, 
kad ji nesugebėjo užkirsti kelio Azerbaidžano puolimui, pavadindamas 
dabartines Armėnijos užsienio saugumo sistemas neveiksmingomis ir 
nepakankamomis.

Šie komentarai pabrėžė, kad Kremliaus įtaka buvusiose sovietinėse 

respublikose sumažėjo, Rusijai sutelkus dėmesį į savo pačios karą Ukrainoje.
Tačiau Maskva vis dar turi svarbią karinę bazę Armėnijoje ir nurodė, kad 

stengsis išlaikyti Jerevaną savo įtakos sferoje.
Rusijos užsienio reikalų ministerija trečiadienį pareiškė, kad Maskva ti-

kisi, jog „visi susitarimai dėl dvišalio bendradarbiavimo (…) bus toliau vi-
sapusiškai įgyvendinami“.

„Nusprendžiau veikti“
Didelė dalis tarptautinės pagalbos, kurią teikia tokios organizacijos kaip 

Raudonasis Kryžius, skiriama pirmadienį įvykusio katastrofiško sprogimo 
metu apdegusiems žmonėms. Antradienį Azerbaidžanas praleido apie 20 
Raudonojo Kryžiaus greitosios pagalbos automobilių ir leido Armėnijai 
kai kuriuos nukentėjusiuosius sraigtasparniu nugabenti į ligoninės nu-
degimų skyrių Jerevane.

Per sprogimą iš viso buvo sužeista 290 žmonių. Tačiau antradienį pa-
reigūnai sakė, kad dar yra dingę 105 žmonės, o kai kurie vis dar kovoja 
dėl savo gyvybės.

Dėl vienu metu vykstančių kelių krizių pabėgėlius ėmė remti Armėnijos 
pilietinės visuomenės grupės ir nuolatiniai kaimo gyventojai, pavyzdžiui, 
Liana Sachakian. Iš Goriso kilusi moteris prie savo namų pastatė stalą su 
pyragais, kad pamaitintų išalkusius žmones.

„Kai vakar pamačiau tiek daug atvykstančių žmonių, nusprendžiau veikti, 
– sakė ji. –Svarbu ne tik maistas, bet ir priėmimas, šilta atmosfera. Būtent 
tai turi pajusti perkeltieji asmenys.“  



7

,,Čikagos Aidas” №
38 [1349] 09.29.2023 – 10.05.2023

REK
LA

M
A

Gydytoja Simona Žiliūtė atsako į jums rūpimus klausimus

Tam, kad burnos ertmė būtų tinkamai prižiūrėta, neužtenka valy-
ti dantis ryte ir vakare, kartais pasinaudoti dantų siūlu ar skalavimo 
skysčiu. Šios burnos higienos priemonės negali 100 procentų pašalinti 
minkštųjų ir kietųjų apnašų (dantų akmenų), kurios kaupiasi jūsų bur-
noje. 

Dantų šepetėlis, net ir naudojant jį itin atsakingai, išvalo tik 60 proc. 
dantų paviršiaus. Ilgainiui apnašos kaupiasi, virsdamos dantų akme-
nimis, kurių įprastomis namų priemonėmis pašalinti nebeįmanoma. 
Dantys įgauna gelsvą atspalvį, tampa šiurkštūs, praranda natūralų 
spindesį. Toksinai, bakterijos ir rūgštys pradeda veikti dantis, dantenas 
ir periodonto audinius. Tuomet vystosi kariesas, uždegimai, atsiranda 
blogas burnos kvapas, pastebimas dantenų kraujavimas, vystosi įvai-
rios dantų ligos, galinčioms baigtis dantų iškritimu. 

Profesionali burnos higiena – tai profesionalus apnašų ir akmenų 
valymas, burnos higienisto arba gydytojo odontologo kabinete. Pro-
cedūros metu profesionaliai nuvalomos kietosios ir minkštosios dantų 
apnašos, pašalinami dantų akmenys, nupoliruojami dantų paviršiai, jei 

reikia, atliekamos mineralinių, gydomųjų medžiagų aplikacijos.
Šios procedūros metu specialistas taip pat nustato, kaip kokybiš-

kai valotės dantis ir kokia yra aplink dantis esančių audinių būklė, ar 
jie neuždegiminiai, padeda išsirinkti tinkamas priemones individu-
aliai burnos higienai atlikti.

Reguliarūs vizitai pas burnos higienistą - bent 2 kartus per metus 
- daugeliu atvejų padeda išvengti šių komplikacijų bei pastebėti poky-
čius pradinėse jų stadijose. Laiku parinktos prevencinės priemonės 
ar reikiamas gydymas tikrai bus paprastesnis ir ženkliai pigesnis, nei 
minėtų komplikacijų sprendimas. O svarbiausia tai, kad po burnos hi-
gienos procedūros dantys bus visapusiškai gražesni ir baltesni.

Vertėtų atminti, kad profesionalios burnos higienos prireikia prieš 
daugelio kitų odontologinių procedūrų atlikimą: prieš periodontologi-
nes operacijas, dantų balinimą, protezavimą, ortodontinį gydymą ir kt.

Vizitai pas burnos higienistą turėtų būti tokie patys reguliarūs, kaip ir 
pas kirpėją. Nepriklausomai nuo amžiaus, lyties ar burnos būklės, pro-
fesionalios burnos higienos naudą įvertins kiekvienas. 

Aš dukart per dieną kruopščiai valausi dantis dantų šepetėliu ir tarpdančių siūlu. Gal to pakanka, ir 
man nereikia profesionalios burnos higienos?

Adresas: 9055 S Roberts Road, Hickory Hills, IL 60457
Telefonas: 708-350-6761

www.signaturedentalcare.net

http://signaturedentalcare.net


8

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

38
 [1

34
9]

 0
9.

29
.2

02
3 

– 
10

.0
5.

20
23

Ar kada girdėjote apie tokį dalyką kaip litvinizmas? 
Litvinizmas – tai teorija, daugelio istorikų įvardijama pseu-
doistoriografine, teigianti, kad tikrieji Lietuvos Didžiosios 
Kunigaikštystės kūrėjai yra baltarusiai. Pasak teorijos, Lietuvos 
Didžioji Kunigaikštystė buvusi slaviška ir (arba) baltarusiška 
valstybė, viduramžių lietuviai – tai baltarusiai, o šiuolaikinė 
Lietuva – istorijos klastojimo padarinys.

Valstybės saugumo departamentas (VSD) neseniai pareiškė, 
kad litvinizmo ideologija šiuo metu nekelia grėsmės Lietuvos 
suverenitetui ir teritoriniam vientisumui. Tačiau, departamen-
to nuomone, vadinamųjų litvinistų veikla gali padidinti tarpe-
tninę įtampą, o ginčai šia tema viešojoje erdvėje gali nuteik-
ti Lietuvai lojalius baltarusius prieš mūsų šalį. 

Be to, VSD pažymi, kad lietuvių ir litvinizmo ideologijos pa-
veiktų baltarusių konfrontacija tęsiasi jau daugiau nei du de-
šimtmečius. Tačiau, departamentas pabrėžia, – svarbiausia, jog 
nėra jokių įrodymų, kad litvinizmo ideologijos sklaida sociali-
niuose tinkluose pastaraisiais mėnesiais būtų itin suaktyvėjusi.

Tačiau taip mano ne visi. Seimo Nacionalinio saugumo ir 
gynybos komiteto vadovas Laurynas Kasčiūnas pareiškė, kad 
Lietuva turėtų nusibrėžti „raudonas linijas“, ir teigė nenorįs, 
kad šalyje atsirastų bendruomenių, kuriose būtų skleidžiamos 
Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės (LDK) istoriją pasisavinti 
siekiančio litvinizmo idėjos. Nepaisant to, L. Kasčiūnas pabrė-
žė, kad LDK istorija sieja baltarusius su Vakarais.

Liberalas, Nacionalinio saugumo ir gynybos komiteto narys 
Raimundas Lopata siūlo kovoti su kiekvienu atskiru litvizni-
mo apraiškos atveju ir sako, kad Generalinė prokuratūra ga-
lėtų pradėti ideologiją, kuri „reiškia pretenzijas į Lietuvos te-
ritorinį vientisumą“, propaguojančių baltarusių baudžiamą-
jį persekiojimą.

Baltarusijos opozicijos lyderė Sviatlana Cichanouskaja taip 
pat reagavo į diskusijų apie litvinizmo grėsmes Lietuvoje ke-
liamą įtampą. Jos nuomone, šios diskusijos gali būti baltaru-
sių ir rusų propagandos pastangų rezultatas.

„Jie naudoja įvairiausius nešvarius metodus, siekdami pa-
bloginti baltarusių ir lietuvių santykius. Baltarusiai apskri-
tai nekalba apie litvinizmą, apie kurį tiek daug girdžiu. Tai 

pavieniai, marginalūs atvejai, tačiau juos pasigavo vietos ži-
niasklaida“, – interviu LRT.lt sakė S. Cichanouskaja.

Savo ruožtu kai kurie Lietuvos ekspertai viešojoje erdvėje 
kilusias diskusijas apie litvinizmą sieja su artėjančiais prezi-
dento ir Seimo rinkimais.

„Neatmetu, tiksliau, net neabejoju, kad vienos ar kitos, jei 
ne politinės jėgos, tai bent jau atskiri dabartiniai Seimo na-
riai, kurie sieks perrinkimo vienmandatėse apygardose, pa-
sinaudos migracijos krizės korta, pasinaudos vienokios ar ki-
tokios grėsmės, kylančios iš litvinizmo šalininkų, marginalų 
ir įvairių rėmėjų, korta“, – sako Rytų Europos studijų centro 
asocijuotasis analitikas Maksimas Milta.

Baltarusijos istorijos ekspertas Aleksandras Fridmanas at-
kreipia dėmesį į tai, jog daugumos baltarusių įvardijimas grės-
me Lietuvai, pats savaime kelia grėsmę Lietuvai. „Tai neigia-
mai veikia Lietuvos gyventojų nuotaikas ir stiprina antipa-
tiją baltarusiams. <...> Žaidžiama žemais jausmais – nea-
pykanta ir netolerancija. Tai gali turėti neigiamų pasekmių 
Lietuvai, pirmiausia įvairių gyventojų grupių sugyvenimui 
Lietuvoje“, – teigia jis.

Litvinizmas 
Aleksandras Fridmanas atkreipia dėmesį į tai, kad diskusijos 

apie litvinizmą Lietuvoje daugiausia vyksta ne mokslinėje, 

o politinėje erdvėje. Eksperto teigimu, tiek baltarusiai, ku-
rie yra šios krypties šalininkai, tiek Lietuvos gyventojai, įžvel-
giantys joje grėsmę, dažnai vadovaujasi emocijomis, o ne 
faktais. Vis dėlto, pasak A. Fridmano, litvinizmo sąvoką rei-
kėtų vertinti plačiau.

„Litvinizmas pirmiausia pabrėžia baltarusių, tiksliau, šiuolai-
kinių baltarusių protėvių svarbą LDK istorijoje, o LDK pristato-
ma kaip svarbiausias baltarusių istorijos etapas. Atitinkamai 
pabrėžiama, kad šiuolaikinių lietuvių protėviai LDK istorijo-
je atliko, pavadinkime taip, ne pagrindinį vaidmenį. Toliau, 
žvelgiant į 19 a. pabaigą ir 20 a. pradžią, akcentuojama, kad 
Vilnius vaidino itin svarbų vaidmenį Baltarusijos kultūros is-
torijoje ir kultūrine prasme buvo baltarusiškas miestas“, – 
aiškina ekspertas.

Tačiau A. Friedmanas pabrėžia, kad litvinistai neturi jokių 
politinių ar teritorinių pretenzijų Lietuvos sostinei Vilniui. 
„Šios pretenzijos veikiau yra kultūrinio pobūdžio“, – teigia jis.

Savo ruožtu lietuvių istorikas, Vilniaus universiteto profe-
sorius Alfredas Bumblauskas atkreipia dėmesį į skirtingą li-
tvinizmo pobūdį, atitinkamai keliantį ir skirtingo lygio grės-
mes Lietuvos valstybingumui.

„Jei tai yra toks litvinizmas, kuris kvestionuoja faktą, ar 
Lietuva yra LDK paveldėtoja, tai mums su tokia ideologija 
ne pakeliui – su ideologija, kuri teigia, kad žemaičiai okupa-
vo Vilnių. Tai yra kraštutinis nacionalizmas. <...> Bet man at-
rodo, kad yra ir konstruktyvių litvinistų, pavyzdžiui, [balta-
rusių istorikas] Aleksandras Belyj, kuris pripažįsta, kad isto-
rinės Lietuvos sienos yra platesnės nei 1920 m. ribos. Jis net 
Nalibokų girią priskiria istorinei Lietuvai. Jei tai yra litviniz-
mo ideologijos pagrindas, tai iš šios istorinės Lietuvos yra 
kilę daug garsių baltarusių kūrėjų: Bogdanovičius, Ciotka 
(Aloiza Paškevič). Tokiu atveju tai yra litvinizmas, su kuriuo 
mums, lietuviams, teks skaitytis. Mes juk norėsime, kad bal-
tarusiai pripažintų, jog jame yra lietuviškas pėdsakas, todėl 
mums savo ruožtu teks pripažinti, kad jame yra baltarusiš-
kas pėdsakas“, – dėsto A. Bumblauskas.

Ekspertai išskiria ne vieną, o kelias litvinizmo sroves. 
Baltarusijoje gimęs, bet daugiau nei 20 metų Lietuvoje gy-
venantis vertėjas Vadimas Vileita, studijuodamas Vilniaus uni-
versiteto Tarptautinių santykių ir politikos mokslų institute, 
savo magistro darbo tema pasirinko litvinizmą ir Lietuvos vi-
suomenės reakciją į jį skirtingais laikotarpiais. Darbo tema 
skamba taip: „Litvinizmo sekiuritizacija Lietuvoje“. Kitaip ta-
riant, jis tyrinėjo, kaip, kokiais laikotarpiais ir kodėl Lietuvoje 
įsiplieskė diskusijos apie litvinizmo keliamas grėsmes, kas 
privertė Lietuvos visuomenę ir politikus baimintis šios ide-
ologijos. Savo darbe V. Vileita išskyrė radikalųjį ir nuosakų-
jį litvinizmą.

Pasak tyrimo autoriaus, nuosaikaus litvinizmo teorija 
Baltarusijos mokyklose ir universitetuose dėstoma jau dau-
gelį metų. Remiantis šia teorija, LDK laikoma lietuvių ir bal-
tarusių valstybe, kurioje pabrėžiama istorinė lietuvių ir bal-
tarusių bendrystė ir akcentuojamas taikus jų sambūvis ben-
droje valstybėje.

„Šioje teorijoje daugiausia dėmesio skiriama bendriems ka-
rams su kryžiuočiais ir Maskva. Kitaip tariant, tai yra nuosaiki 
provakarietiška teorija apie baltarusių tautos kilmę, kuri yra 
gana palanki lietuviams ir iš dalies lenkams ir pagal kurią bal-
tarusius ir lietuvius sieja bendra šlovinga praeitis. Istorikai gali 
diskutuoti, kiek lietuvių etnosas ar baltarusių etnosas prisidėjo 
prie LDK gyvenimo, tačiau šią teoriją palaiko nemaža dalis bal-
tarusių. Netiesioginiais duomenimis, ją nuosekliai remia apie 
30 proc. Baltarusijos gyventojų“, – sako V. Vileita.

Radikalusis litvinizmas puoselėja idėją, kad baltarusiai buvo 
pagrindinis LDK etnosas, kurį iš tiesų reikėtų vadinti litvinais, 

Laisvės kelias nuo Vilniaus iki Baltarusijos sienos

Telefone – viskas, ko reikia

Ar Lietuva labiau pripratusi prie Lukašenkos, o ne 
demokratinės Baltarusijos? 

Tęsinys – 10 psl.  Protestai Baltarusijoje



9

,,Čikagos Aidas” №
38 [1349] 09.29.2023 – 10.05.2023

REK
LA

M
A

 

 
 

 Chicago 
Real Estate
Investment 
University

Ofisai Burr Ridge, Oak Lawn, Chicago
SERVICING ALL CHICAGOLAND AREA

ILGAMETĖ PATIRTIS

PIRKIMAS
PARDAVIMAS
NUOMA

DRAUDIMAS
Robertas 
Karapetianas

830 S. Buffalo Grove Rd,
Suite 114

Buffalo Grove, IL 60089

Tel. (847) 668-2066 Faks. (847) 258-7202

Agentas

Geriausios kainos!

AUTO / HOME / LIFE / BUSINESS

mailto:kestasrealty%40gmail.com?subject=


10

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

38
 [1

34
9]

 0
9.

29
.2

02
3 

– 
10

.0
5.

20
23

todėl jie, dabartiniai baltarusiai, gali pretenduoti į visą LDK 
paveldą, įskaitant ir sostinę Vilnių.

„Tai yra atskira radikalių nuotaikų, kurios gali egzistuoti bet 
kurioje visuomenėje, apraiška. Jos gali egzistuoti, pavyzdžiui, 
Lietuvos visuomenėje, kur tam tikri radikalai gali reikšti terito-
rines pretenzijas Lenkijai ar Baltarusijai. Tokios nuotaikos gali 
plisti Lenkijos visuomenėje, pavyzdžiui, tarp kai kurių futbolo 
sirgalių, kur radikalūs dešinieji gali reikšti pretenzijas į Vilnių. 
Tokių apraiškų esama ir Baltarusijos visuomenėje, tačiau jos 
tikrai nėra populiarios“, – aiškina V. Vileita.

Yra žinoma, kad daliai Ukrainos pusėje kovojančių Baltarusijos 
savanorių nesvetimos nacionalistinės idėjos. Tai rodo faktas, 
kad daugelis jų, pavyzdžiui, ne kartą viešai kritikavo Baltarusijos 
opozicijos Jungtinio pereinamojo laikotarpio kabineto, ku-
rio vadovė yra nuosaikių pažiūrų S. Cichanouskaja, veiklą, ta-
čiau kartu palaiko ryšius su buvusiu krikščionių konservato-
rių partijos „Baltarusijos liaudies frontas“ (BLF) vadovu Zenonu 
Pazniaku. Šis politikas dešimtajame praėjusio amžiaus dešim-
tmetyje buvo aršus A. Lukašenkos priešininkas ir baltarusių 
nacionalinės idėjos atgaivinimo šalininkas.

Šiandien Z. Pazniakas nuolat kaltina S. Cichanouskają, kad 
ji yra Kremliaus agentė, tačiau nepateikia jokių tai patvirti-
nančių įrodymų. Be to, neseniai duotame interviu baltarusių 
žurnalistui Nikitai Melkozerovui politikas neslėpė sentimen-
tų Vilniui, kuriame praleido vaikystę, teigė, kad 1939 m. bol-
ševikų priimtas sprendimas perduoti Vilnių Lietuvai tapo di-
dele tragedija Baltarusijai, ir priminė, kad praėjusio amžiaus 
dešimtajame dešimtmetyje Sąjūdžio nariai kartu su BLF na-
riais kėlė klausimą, kas pretenduoja į šį miestą. Remiantis Z. 
Pazniako teiginiais, BLF tuo metu nereiškė jokių teritorinių pre-
tenzijų, tik prašė naujosios Lietuvos valdžios „išsaugoti balta-
rusišką miesto charakterį“. Tuo metu Vilniuje atsirado baltaru-
sių mokykla, pavadinta Pranciškaus Skorinos vardu, LRT pra-
dėjo transliuoti laidas baltarusių kalba, mieste vyko baltaru-
sių kultūros renginiai.

Ginčai tęsiasi jau ilgai
Nepaisant dabartinio sujudimo, tokie pokalbiai ir diskusijos 

nėra naujiena. Pasak A. Fridmano, istorinių ginčų tarp balta-
rusių ir lietuvių pikas buvo pasiektas devintojo dešimtmečio 
pabaigoje ir dešimtojo pradžioje. Tuo metu, kaip prisimena 
ekspertas, abi valstybės stengėsi sumenkinti viena kitos in-
dėlį į bendrą istoriją.

„Norėčiau pažymėti, kad abiejose pusėse buvo panašių ten-
dencijų. Lietuvoje dešimtajame dešimtmetyje buvo ypač ryš-
ki tendencija, taip pat ir tarp mokslininkų, bandyti parodyti 
LDK istoriją tik kaip Lietuvos istoriją, be baltarusiškojo kom-
ponento. Kalbant apie rimtus abiejų pusių mokslininkus ar in-
telektualus, jiems iš pat pradžių buvo aišku, kad LDK istorija 
yra bendra Lietuvos ir atitinkamai bendra Baltarusijos istori-
ja“, – sako A. Fridmanas.

Kai kurie baltarusiškojo LDK istorijos komponento kritikai 
kartais išreiškia nepasitenkinimą Vyčio naudojimu. Profesorius 
A. Bumblauskas jiems nepritaria.

„Baltarusiai, o taip pat ir ukrainiečiai, yra LDK paveldėtojai. Jei 
yra lietuvių, kurie pyksta, kad baltarusiai Vytį taip pat laiko savo 
herbu, patarčiau jiems nusiraminti“, – sako A. Bumblauskas.

Baltarusijos istorijos ekspertas A. Fridmanas, kaip ir daugelis 
Baltarusijos pilietinės visuomenės ir opozicijos atstovų, teigia, 
kad radikalusis litvinizmas yra nepopuliarus tarp baltarusių. 
„Kalbame apie kraštutinę marginalinę srovę tiek tarp balta-
rusių, esančių Lietuvos teritorijoje, tiek tarp baltarusių, esan-
čių Baltarusijos teritorijoje“, – sako jis.

Vilniaus universiteto profesorius A. Bumblauskas pabrė-
žia, kad nėra tikras, kokia dalis Baltarusijos gyventojų palaiko 

radikalias litvinizmo formas, tačiau neabejoja, kad dauguma 
baltarusių supranta LDK istorijos svarbą jų tautos savimonei.

„Nepažįstu nė vieno baltarusio, kuris nepripažintų, jog balta-
rusių vaidmuo LDK istorijoje yra didžiulis. Tuo tarpu, ko gero, 
dauguma mūsų, lietuvių, nenori to pripažinti. Netgi Leonas 
Sapiega (LDK politinis veikėjas, dalyvavęs rengiant 3-iąjį ku-
nigaikštystės statutą) yra sakęs, kad metrikų kalba ir 3-iojo 
LDK statuto kalba yra mūsų (Didžiosios Kunigaikštystės gy-
ventojų). Patariu atsiversti šią kalbą ir perskaityti, kas ja para-
šyta, – joks lietuvis nesupras, o kas antras baltarusis supras“, 
– sako A. Bumblauskas.

Baltarusijos judėjimas į Vakarus: 
tikslas ar problema?

Pagrindinis V. Vileitos tyrimo tikslas buvo išsiaiškinti prie-
žastis, kodėl Lietuvos visuomenėje kyla su litvinizmu susiju-
sių baimių. Tokios diskusijos, pasak vertėjo, visada įsiplieks-
davo dėl A. Lukašenkos režimo veiksmų.

Svarbu pažymėti, kad A. Lukašenka jau 30 metų vykdo dvejo-
pą politiką Baltarusijos istorijos atžvilgiu: viena vertus, jo nuo-
mone, ji prasidėjo nuo bolševikų 20 a. pradžioje, kita vertus, ji 
tęsiasi šimtmečius ir yra neatsiejama nuo Lietuvos ir Lenkijos. 
Priklausomai nuo politinio konteksto, oficialusis Minskas nuo-
lat keičia liniją, kuria grindžiamas Baltarusijos valstybingumas.

„Šių bangų laikas sutapo su laikotarpiais, kai Baltarusija sie-
kė pagerinti santykius su Vakarais. Paradoksalu, tačiau tai at-
sitikdavo būtent tada, kai Baltarusijos režimas nuspręsdavo, 
kad nereikėtų orientuotis vien tik į Maskvą, ir bandydavo ma-
nevruoti, gerinti santykius su Europa, stiprindamas istorinius 
naratyvus, akcentuojančius Baltarusijos bendrumą su Vakarų 
kaimynėmis. Kaip tik tada Baltarusijoje imta statyti paminklus 
Lietuvos kunigaikščiams, imta atstatinėti Baltarusijos teritori-
joje esančias LDK pilis. Būtent šiuo laikotarpiu buvo pastebėta 
neigiama Lietuvos visuomenės reakcija“, – pasakoja V. Vileita.

Vienas iš tokių etapų Baltarusijoje vyko 2013–2020 m., kai 
po 2010 m. rinkimų A. Lukašenka nusprendė paleisti politinius 
kalinius mainais į sankcijų Baltarusijai panaikinimą.

Pavyzdžiui, 2014 m. Vitebsko centre buvo atidengtas pamin-
klas kunigaikščiui Algirdui, o 2019 m. Lydoje pastatytas pa-
minklas Gediminui. Tuomet miesto centre susirinko keli šimtai 
žmonių su baltos-raudonos-baltos spalvų vėliavomis. Tada už 
tautinių simbolių naudojimą nebuvo baudžiama. Po metų ši 
vėliava ir Vytis uždrausti, juos demonstruojantys Baltarusijos 
gyventojai sulaukia kaltinimų ekstremizmu ir yra traukiami 
baudžiamojon atsakomybėn.

Tačiau Baltarusijos liberalizavimo ir švelnios baltarusizacijos 
etapų būta ir anksčiau.

„Pavyzdžiui, kai Kultūros ministerijai vadovavo Pavalas 
Latuška (ėjo ministro pareigas 2009–2012 m.), buvo pareng-
ta programa „Baltarusija – pilių šalis“. Tuo metu buvo skirta 
papildomų lėšų Lydos, Alšėnų, Krėvos ir kitų Baltarusijos ir 
Lietuvos pasienio miestelių pilių griuvėsiams restauruoti – dėl 

to taip pat kilo diskusijų apie litvinizmą“, – pasakoja M. Milta.
Dar vienas paaštrėjimas fiksuotas 2017 m., kai tuometė 

Lietuvos kultūros ministrė Liana Ruokytė-Jonsson pareiškė, 
kad planai Vilniuje parodyti baltarusių baletą „Vytautas“ ir su-
sieti jį su Lietuvos valstybės atkūrimo šimtmečio programa yra 
provokacija ir minkštosios galios demonstravimas.

„Vėliau šį pareiškimą išjuokė Lietuvos istorikai, pabrėžę, kad 
tokie Lietuvos valdžios institucijų komentarai tiesiog parodo jų 
nekompetenciją“, – sako V. Vileita. Patvirtinimo, kad Lietuvos 
istorikai iš tiesų būtų kritikavę kultūros ministrę, rasti nepavy-
ko. Tačiau naujienų agentūros BNS pranešime teigiama, kad 
Lietuvos istorikai, priešingai, išreiškė susirūpinimą, jog „pasta-
raisiais metais mūsų kaimynai linkę Lietuvos didžiuosius kuni-
gaikščius vertinti kaip baltarusių tautos didvyrius“.

Tokia Lietuvos reakcija į LDK istorijos paveldo atkūrimą 
Baltarusijoje ir rūpinimąsi juo prieštarauja dabartinei ir anks-
tesnei Lietuvos politikai Baltarusijos pilietinės visuomenės 
atžvilgiu.

Viena vertus, šios politikos pagrindas yra parama Baltarusijos 
demokratams. Pavyzdžiui, 2004 m. Baltarusijoje dėl politinių 
priežasčių uždarytą Europos humanitarinį universitetą vėliau 
priėmė Vilnius. Po 2020 m. protestų Lietuva suteikė baltaru-
siams visapusišką pagalbą kovoje už laisvę, vyko tokios akcijos 
kaip „Laisvės kelias“, kurioje dalyvavo 50 tūkstančių Lietuvos 
gyventojų, įskaitant ir pagrindinius šalies politikus. Tai reiškia, 
kad Baltarusijos demokratizacijos klausimas visus tuos metus 
Lietuvai atrodė itin svarbus.

Kita vertus, bet kokie baltarusių bandymai paliesti LDK istori-
ją Lietuvos visuomenėje ir politiniuose sluoksniuose sėja litvi-
nizmo baimę. Tačiau, kaip pažymi ekspertai, Baltarusijai tapus 
demokratine valstybe, susidomėjimas LDK istorija joje tik didės.

„Jei lietuviai neigiamai reaguos į bet kokius istorinius, saky-
kime, teigiamus baltarusių jausmus LDK, tai neišvengiamai su-
gadins santykius tarp tautų. Nes baltarusiai, savaime supran-
tama, jei jie apskritai išliks kaip tauta, toliau ieškos savo isto-
rinės tapatybės, savo kilmės ir natūralu, kad Baltarusijoje po-
puliarės vadinamasis litvinizmas, t. y. įsitikinimas, kad LDK taip 
pat buvo ir baltarusių valstybė. O į tai, mano nuomone, šian-
dieninėje Lietuvoje turėtų būti reaguojama teigiamai. Tik, ži-
noma, reikia užkirsti kelią radikalių nuotaikų, galinčių paska-
tinti teritorines pretenzijas į Vilnių, plitimui. Bet kol kas jokių 
realių grėsmių nematau“, – aiškina V. Vileita.

Vileitos teigimu, tendencija neigti baltarusiškąjį komponen-
tą LDK istorijoje rodo, jog Lietuva yra labiau pratusi prie A. 
Lukašenkos režimo nei prie demokratinės Baltarusijos, kurios 
čia niekas nepažįsta. Todėl pastaruosius 30 metų Minsko re-
žimo aktyviai propaguojami naratyvai, kad Baltarusijos isto-
rija prasideda nuo bolševizmo ir kad Baltarusija visada buvo 
Rusios dalis, yra labai patogūs Lietuvai.

„Tam tikra prasme lietuviai priprato prie šios Baltarusijoje vy-
raujančios teorijos. Ilgą laiką jiems patiems buvo patogu gy-
venti su šia teorija, bet, manau, Lietuvos visuomenė turi su-
prasti, jog norint, kad Baltarusija taptų europietiška, patikima, 
stabilia, draugiška Lietuvai kaimyne, ji turi turėti savo euro-
pietišką istoriją, o ši europietiška istorija yra susijusi su lietu-
viais LDK sudėtyje ir su lenkais Žečpospolitos sudėtyje“, – įsi-
tikinęs mokslininkas.

Vileitai antrina ir lietuvių istorikas A. Bumblauskas. „Mes, lietu-
viai, turėsime išmokti, kad visi dalykai, kurie vyksta Baltarusijos 
teritorijoje, yra jų reikalai. Jeigu jie nori kurti demokratinę, 
europietišką, liberalią visuomenę, tai yra gerai ir mes turėsi-
me juos visokeriopai remti. Todėl užuot pykus, reikėtų pasi-
džiaugti, kad baltarusiams yra svarbi Lietuvos istorija ir mūsų 
bendri valdovai. <...> Turėsime pripažinti, kad ši tauta egzis-
tuoja, yra mūsų galima sakyti giminaitė, artimiausia mums 

Tęsinys – 18 psl.  

Protestai prieš Baltarusijos reži-
mo ir Rusijos karą prieš Ukrainą

  Pradžia – 8 psl. 



11

,,Čikagos Aidas” №
38 [1349] 09.29.2023 – 10.05.2023

REK
LA

M
A

Dirbame su europietiškais, 
azijietiškais ir vietiniais automobiliais. 
Prieinamos kainos, patikima kokybė. GTA Automotive Inc

Paslaugos:
 Variklių ir greičio dėžių remontas
 Kompiuterinė diagnostika ir planinė techninė priežiūra 
(scheduled maintenance)
 Pilnas važiuoklės remontas
 Stabdžiai ir ABS sistemos remontas, diskų tekinimas
 Padangos, montavimas ir balansavimas
 Šildymo ir šaldymo sistemų remontas
 Paskirstymo diržai ir grandinės

 Varomųjų tiltų remontas
 Durų ir bagažinių mechaninis ir elektroninis remontas
 Visų tepalų keitimas
 Amortizatoriai ir orinė važiuoklė
 Baterijos, krovimo ir užvedimo sistemos
 Dujų išmetimo sitemos, katalizatoriai
 Automobilių emisijos remontas
 Dirbame su extended warranty kompanijomis

Phone: 708-226-6860  
Fax: 708-226-6861  Email:  gtaautoinc@yahoo.com
9268 W.159th St., Orland Park, IL 60462 

Darbo laikas:
Pirmadieniais - penktadieniais 8 a.m.- 6 p.m.

Šestadieniais - pagal susitarimą

10% 
nuolaida naujiems 

klientams (nuo $100)

• Kompiuterinė diagnostika
• Ratų suvedimas
• Elektrinė dalis
• Emisijos testas
• Stabdžiai ir padangos
• Šildymas ir šaldymas
• Akumuliatoriai
• Paskirstymo dirželiai
• Vandens pompos
• Aušinimo sistemos

• Amortizatoriai
• Montavimas
  ir balansavimas
• Kuro įpurškimas
• A/C pildymas
• Variklis ir transmisija
• Važiuoklės remontas
• Starteriai ir generatoriai
• Duslintuvai ir suvirinimas
• Stabdžių diskų 
   tekinimas

Darbo laikas:
Pirmadienį - penktadienį 
7:30AM - 6:00PM

Darbo laikas:
Pirmadienį - penktadienį 
7:30AM - 6:00PM

P: (630)963-3900
F: (877)470-4725

E: bestofbestauto@gmail.com

www.BestOfBestAuto.com

follow us 
on social media

@bobautorepairdg

(630)963-3900
2001 Ogden Ave. Downers Grove, IL 60515



12

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

38
 [1

34
9]

 0
9.

29
.2

02
3 

– 
10

.0
5.

20
23

Dar net nespėjus atšalti ir atkeliauti drėgniems vėjuotiems 
orams, darbuose padaugėjo čiaudinčių ir nosis varvinančių 
kolegų, mažesni jų vaikai irgi jau ima sirguliuoti. Nors dau-
geliui atrodo, kad slogų sezonas atėjo per anksti, gydytojas 
Valerijus Morozovas sako, kad virusai neišnyko: vieni buvo 
aktyvūs vasarą, kiti pradeda daryti savo juodus darbus per-
einamuoju į rudenį laikotarpiu. Tačiau jei sloga ar gerklės 
perštėjimas nesikomplikuoja, tereikia ramybės, šiltų skys-
čių ir simptomus lengvinančių priemonių, kurie kiekvienam 
gali būti skirtingi. 

Sloga nėra tik šaltojo sezono bėda
Nors daugelio įsivaizdavimu, sloguoti „pridera“ tik kai šal-

ta, sloga ir gerklės perštėjimas užklumpa bet kada. Žiemą 
dar prisideda sausas patalpų oras, dėl kurio sausėja gleivi-
nės, jei nesame užsigrūdinę, veikia ir šaltis, todėl virusams 
esame imlesni. Jei virusas nėra itin specifinis, (kaip pavyz-
džiui, gripo atveju, kai kartais jau taikomas specifinis gydy-
mas), lengvoms peršalimo ligoms nugalėti užtenka tik po-
ilsio ir daugiau šiltų skysčių. Tada pasveiksite tikrai greičiau 
nei tuomet, kai dirbsite kaip dirbę ir numosite ranka į reko-
menduojamą ramybę“, – sako gydytojas. 

Gydytojo nuomone, kartais pakaktų tik šiltų arbatų, bet 
svarbu vartoti tai, kas tikrai padeda konkrečiam žmogui, o ne 
jo kaimynui ar draugui. „Visi vandenėliai, arbatos, purškaliu-
kai, pastilės skirti tik palengvinti simptomams, jie nepastatys 

jūsų ant kojų per valandą. Jei jums vartojant kokią nors prie-
monę, simptomai lengvėja, puiku, bet jei niekas nesikeičiau 
– tikrai neverta tikėtis stebuklų. Vienam padeda gerklės ska-
lavimas kokiu nors medetkų nuoviru, kitam jis kelia šleikš-
tulį, bet štai pienas su medumi, kuriais gydė mama vaikys-
tėje, sumažina gerklės perštėjimą“, – pastebi V. Morozovas.

Vaikams – švelnesnės priemonės
Pasak gydytojo, tai, kas tinka suaugusiems, ne visada tiks 

vaikams: „Aitrūs, turintys didesnę koncentraciją ar aštrų sko-
nį preparatai vaikams nerekomenduojami. Jei stengiamės 
palengvinti gerklės skausmą, už purškiamus preparatus, ku-
riuos lengviau perdozuoti ir nudeginti gleivinę, geriau tiks 
čiulpiamieji: jie pasižymi ilgesniu veikimu, yra malonesnio 
skonio. Be to, vaikui čiulpiant pastilę, dėl susidarančio nei-
giamo slėgio, vyksta aktyvesnis nosiaryklės drenažas: tai reiš-
kia, kad sekretas ištraukiamos iš ausų, sinusų, sumažėja kom-
plikacijų rizika.“

„Esminis bet kokio simptominio gydymo tikslas – palen-
gvinti savijautą. Jei sirguliuojama lengvai, be didelio karš-
čiavimo, nevargina draskantis kosulys su dusuliu, o tik varva 
nosis ir šiek tiek peršti gerklę – taip negaluoti ikimokyklinu-
kams visai normalu net iki dešimt kartų per metus. O užsi-
tęsusi sloga nebūtinai sietina su virusais – ji dažnai atsiran-
da net ir vaikui iš šiltos patalpos išėjus į šaltą drėgną lauką“, 
– paaiškina gydytojas.

Gydytojas ramina mamas

Visai normalu, jei jūsų vaikas lengvai 
sirguliuoja apie dešimt kartų per metus 

Odos būklė neturi trukdyti gyventi

Kaip atpažinti psoriazę ir ją suvaldyti? 

Kada vertėtų kreiptis į gydytoją
Vieni laikosi auksinės taisyklės registruotis pas gydytoja 

tada, jei per tris dienas savijauta negerėja arba blogėja, kiti 
ilgiau gydosi patys. Gydytojo V. Morozovo nuomone, į šei-
mos gydytoją visada verta kreiptis tada, kai nežinote, ką da-
ryti arba kai kyla grėsmė sulaukti bakterinių komplikacijų. 

„Dažniau į gydytojus dėl vaikų kreipiasi jaunos mamos, ku-
rios nežino, ką daryti, pirmajai vaiko slogai užklupus arba 
tos mamos, kurios pro ausis praleidžia gydytojo patarimus. 
Jei du kartus per metus lengvas peršalimas baigiasi kompli-
kacijomis ir antibiotikais, jau reikėtų sunerimti. Tik neaišku, 
ar visada buvo reikalingi antibiotikai, ar mama, sunerimusi 
dėl vaiko sveikatos, jų išprašė iš gydytojo. Jei argumentuo-
jama, kad savaitę trunkantis kosulys jau gerokai užsitęsęs, 
tai taip nėra – nesunkus kosulys be kitų lydinčių simptomų 
(dusulio, aukštos temperatūros, darbingumo sumažėjimo) 
laikomas užsitęsusiu, jei trunka šešias savaites – štai tada jau 
reikia pradėti varstyti gydymo įstaigų duris ir ieškoti priežas-
ties. O tai gali būti net ir skrandžio refliuksas. Aišku, jei kosu-
lys įtakoja kasdienę veiklą, verta su gydytoju pasikonsultuo-
ti ir gerokai anksčiau“, – primena gydytojas V. Morozovas.  

Vėstant orams ir artėjant šildymo sezonui, odos apsauginės 
funkcijos natūraliai silpnėja – ji tampa sausesnė, jautresnė, 
todėl sergantieji psoriaze, kitaip žinoma žvynelinės pavadi-
nimu, jaučia nemalonių simptomų paūmėjimą. Vaistininkė 
Irena Garuckienė pažymi, kad daugiau nei 125 mln. žmo-
nių pasaulyje susiduria su šia liga ir paaiškina, kaip ją atpa-
žinti. Anot ekspertės, psoriazę reikia išmokti valdyti, su ja 
susigyventi ir nesigėdyti – tai tarsi paskatas rūpintis savimi.

„Dauguma galvoja, kad žvynelinė yra užkrečiama liga ir 
vengia kontakto su sergančiuoju: bijo prisiliesti, paspausti 
ranką ar apsikabinti. Tačiau svarbu žinoti, kad fiksuojamas 
genetinis polinkis sirgti žvyneline – ji gali būti nustatyta tiek 
vaikams, tiek suaugusiems. Tad nereikėtų bijoti kontakto su 
sergančiuoju, nes šia liga neįmanoma užsikrėsti“, – drąsina 
vaistinių tinklo vaistininkė.

Palengvinti gali paprasti įpročiai
Žvynelinė – autoimuninė odos liga, sergant ja odos ląs-

telės atsinaujina kas 4–7 dienas, vietoje įprastų 21–28 die-
nų. Apie žvynelinę neretai išduoda odos bėrimai, pažeistas 

vietas gali niežėti, skaudėti. Ligos priežastimi gali tapti įvai-
rūs vaistai, odos pažeidimai ar patirtas didelis stresas. Įtakos 
gali turėti ir žalingi įpročiai, antsvoris, medžiagų apykaitos 
sutrikimai, įvairios ūminės ir lėtinės infekcijos.

„Svarbiausia – kreiptis pagalbos, nes šiuolaikinis gydymas 
tikrai gali padėti suvaldyti simptomus. Sergant psoriaze svar-
bu drėkinti odą, vengti ją sausinančių priemonių: teikti pir-
menybę kūno prausikliams, praturtintiems įvairiais aliejais, 
riboti ypač kvapnias priemones, vengti praustis po labai karš-
tu vandeniu.

Apstu ir specialių kosmetikos produktų, skirtų kovojantiems 
su šia liga. Vieni skirti naudoti paveiktai galvos odai, kiti – vei-
dui ar kūnui. Galima rasti ne tik tam skirtų šampūnų ar plau-
kų kaukių, bet ir dušo želių, muilų, prausiklių. Po maudynių 
svarbu kruopščiai išsitepti veidą ir kūną emolientais, kurie 
padėtų atstatyti odos barjerinę funkciją, sumažintų sausu-
mą, raudonį ir perštėjimą“, – sako vaistininkė I. Garuckienė.

Šildymo sezonu namuose naudinga pasitelkti specialų oro 
drėkintuvą arba prisiminti liaudiškas gudrybes – laikyti kam-
baryje indą su vandeniu ar drėgną šluostę ant radiatoriaus.

Dėmesys kiekvienam odos lopinėliui
Rūpinantis gera odos būkle svarbu ne tik išorinės priemo-

nės, bet ir skirti dėmesio savo imunitetui – jis padeda kovo-
ti su ligų sukėlėjais. Vaistininkė rekomenduoja būti fiziškai 
aktyviems, skirti laiko poilsiui, valgyti subalansuotą maistą. 
Svarbu pasirūpinti, kad organizmui netrūktų cinko, vitami-
nų B7 (biotino), A, E, D, C, K, omega rūgščių. Šios medžiagos 

dalyvauja odos atsinaujinimo procesuose. Anot vaistininkės, 
įvairių vitaminų ir mikroelementų trūkumas gali neigiamai 
paveikti odą, tad suvaldyti psoriazės simptomus gali būti 
sudėtingiau.

Anot I. Garuckienės, sergantieji vizualiai matomomis odos 
ligomis dažnai kompleksuoja dėl odos būklės, ją slepia, bai-
mindamiesi aplinkinių reakcijos, tačiau, pasak jos, to tikrai 
nevertėtų daryti. Neretai sergantys žvyneline jaučia stresą, 
jaudinasi dėl išvaizdos, o tai tampa ir ligos paūmėjimo prie-
žastimi, todėl užsisukama užburtame rate.

 „Būtina puoselėti savo savivertę, ugdyti asmenybę, ne-
bijoti kalbėti apie savo problemą. Odos ligos – nėra kliū-
tis pasiekti sėkmės ir mėgautis gyvenimu. Rekomenduoju 
atsisakyti žalingų įpročių, riboti laiką saulėje, sveikai mai-
tintis, pakankamai miegoti ir stengtis palaikyti harmonin-
gą gyvenimą. Visa tai atsispindės ir jūsų odoje“, – pataria 
vaistininkė.

Ekspertė ragina pastebėjus neįprastus odos pokyčius, atsi-
radusius bėrimus, niežėjimą, neįprastus darinius, naujai at-
siradusius ar besikeičiančius apgamus, nedelsiant pasikon-
sultuoti su gydytoju. Ji pabrėžia, kad spręsti visas sveikatos 
problemas reikėtų stengiantis užbėgti joms už akių, o ne 
jau sulaukus ryškių simptomų ir kilus komplikacijų rizikai.

„Nepaisant to, kad odos ligos stipriai keičia dažno žmo-
gaus gyvenimą, jas kontroliuojant, nemalonius simptomus 
galima suvaldyti. Neskiriant dėmesio imunitetui, apleidus 
lėtinius sveikatos sutrikimus, gali pasireikšti ir odos ligos 
arba priešingai – apleistos odos ligos, gali tapti kitų simp-
tomų paūmėjimo priežastimi“, – priduria vaistininkė.  



13

,,Čikagos Aidas” №
38 [1349] 09.29.2023 – 10.05.2023

REK
LA

M
APremier Occupational Health Clinic

550 E. Boughton Road, #140
Bolingbrook, IL 60440

tel: 630-972-0733 
https://www.premiermedclinic.com/

SPECIALIOS NUOLAIDOS TRANSPORTO 
KOMPANIJOMS. 

SKAMBINKITE NORĖDAMI GAUTI DAUGIAU 
INFORMACIJOS. 

Premier Occupational Health Clinic
Medicininė apžiūra sunkvežimių, autobusų, 

taksi vairuotojams
DOT/CDL Medical Exam

Darbo laikas
Monday - Friday – 7am - 7pm
Saturday –  9am - 2pm
Sunday – Closed

Medicininė apžiūra įsidarbinant
Reabilitacija po traumų/avarijų

Fizioterapija
X-Ray

Narkotikų/alkoholio testavimas
Regėjimo tikrinimas

844-464-0438

SOCIAL SECURITY DISABILITY BENEFITS
FOR OVER 25 YEARS!

FIGHTING FOR YOUR

Bill Gordon & Associates, a nationwide practice, represents clients before the Social Security Administration.  
Member of the TX & NM Bar Associations.  Mail:  1420 NW St Washington D.C. Office:
Broward County, FL.  Services may be provided by associated attorneys licensed in other states.

You Could Be Eligible To Receive:

Steady monthly income
depending on your paid 
in amount

A lump sum payment 
of benefits owed from 
back-pay

Annual cost of living 
increases

$

Need help Getting
Social Security
Disability Benefits?

We can help!

• We simplify the process & strive 
   for quick claim approval

• Starting the process is easy and 
   takes only minutes to complete

We can help!

Helping thousands get the benefits they deserve

FREEDOM. 
TO BE YOU.

Introducing the Inogen One family 
of portable oxygen systems.  With no 
need for bulky tanks, each concentrator 
is designed to keep you active via Inogen’s 
Intelligent Delivery Technology.® Hours of quiet 
and consistent oxygen flow on a long-lasting 
battery charge enabling freedom of movement, 
whether at home or on the road. Every Inogen One meets 
FAA requirements for travel ensuring the freedom to be you. 

• No heavy oxygen tanks
• Ultra quiet operation
• Lightweight and easy to use
• Safe for car and air travel
• Full range of options and accessories
• FAA approved and clinically validated

FAA requirements for travel ensuring the freedom to be you. 

Call 1-855-707-1522
for a free consultation.

MKT-P0240

If you think oxygen therapy 
means slowing down, 
it’s time for a welcome 
breath of fresh air.



14

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

38
 [1

34
9]

 0
9.

29
.2

02
3 

– 
10

.0
5.

20
23

In Memoriam

Atsisveikinimas Lietuvių tautinėse 
kapinėse

Trina sovietinio teroro ženklus 

Rusijoje naikinami lietuvių, suomių ir lenkų 
tremtiniams skirti paminklai 

Penktadienį Lietuvos didvyris Jonas Polovinskas Budrys 
kartu su žmona ir bendražyge iki paskutinio atodūsio 
Regina Kašubaite Budriene grįžo namo. Klaipėdos su-
sijungimo su Lietuva 100-aisisis metais jie perlaidoti 
šalia 1923 m. įvykių bendražygių Klaipėdos senosio-
se kapinėse.

Budrių giminaičių valia, dalis kremuotų pelenų liko ki-
toje Atlanto pusėje. Sekmadienį šalia Čikagos esančiose 
Lietuvių tautinėse kapinėse skambant Lietuvos himnui 
su Jonu ir Regina atsisveikino anūkės Živilė ir Magdalena, 
proanūkis ir proproanūkės, Lietuvos šaulių sąjungos išei-
vijoje nariai, diplomatai ir Amerikos lietuviai. 

Nuo invazijos į Ukrainą pradžios Rusijos mies-
tuose sistemingai nyksta paminklai Antrojo pa-
saulinio karo ir Sovietų Sąjungos vykdytų trėmi-
mų aukoms. Kai kurie pareigūnai tvirtina, jog 
dingimai laikini, kai kurie teigia nieko nežinan-
tys, kaltina vandalus. Bet dažniausiai į pamin-
klo apgadinimą arba dingimą yra paprasčiausiai 
nereaguojama. Portalas „Meduza“ apžvelgė per 
pastaruosius metus išmontuotus ir dingusius pa-
minklus, iš jų net trys skirti lietuviams atminti.

Pirmasis toks paminklas – Jakutske. Šių metų 
rugsėjo 25 d. naujienų portalas „SakhaDay“ pra-
nešė apie paminklo lenkams ir lietuviams, iš-
tremtiems per sovietų okupaciją, dingimą. 2002 
m. pastatytą paminklą sudarė keli dideli akmenys 
su lentelėmis, ant kurių buvo užrašytos asme-
nų, išsiųstų į sovietų darbo stovyklas, pavardės.

2023 m. pavasarį aplink paminklą atsirado 
statybinė tvora, vasarą dingo lentelės su aukų 
pavardėmis, o vėliau ir paminkliniai akmenys. 
Vietos pareigūnai sakė nežinantys, kas už tai at-
sakingas, ir daugiau komentarų nepateikė.

Panaši situacija, anot portalo „Meduza“, šių 
metų pavasarį nutiko ir Galiašeryje, Permės 
krašte.

2016 m. pastatytas paminklas iš bado ir dėl 
žiaurių darbo sąlygų šiame mieste mirusiems 
lenkų ir lietuvių tremtiniams buvo sugriautas 

vos per naktį. Policija apžiūrėjo vietą ir nerado 
pagrindo pradėti baudžiamąjį tyrimą.

Paminklas Galiašeryje pastatytas privačių as-
menų Lietuvoje lėšomis. Nepaisant žmogaus tei-
sių gynėjų kampanijos, miestas niekada oficia-
liai šio paminklo nepripažino.

Šių metų pavasarį išmontuotas ir dar vienas 
paminklas. Pivovarichos mieste, Irkutsko srity-
je, netikėtai dingo sovietinio teroro aukoms at-
minti skirtas lenkiškas paminklas ir lietuviškas 
kryžius, skelbia „Meduza“.

20 a. trečiajame dešimtmetyje NKVD šioje vie-
tovėje sušaudė nuo 15 iki 17 tūkst. politinių ka-
linių. Paminklai lenkų ir lietuvių aukoms taip pat 
buvo pastatyti privačiomis lėšomis.

Praėjus kelioms dienoms po paminklų dingimo, 
Irkutsko srities pareigūnai pripažino, kad valsty-
bės tarnautojai nuėmė abi koplytėles ir padėjo 
jas „saugoti“, nes jų įrengimas buvo pripažintas 
neteisėtu. „Sušaudytųjų Irkutsko srityje, tarp jų 
lietuvių ir lenkų, pavardės iškaltos ant 2021 m. 
šioje vietoje pastatyto memorialo sienų. Jų at-
minimas išsaugomas“, – paaiškino pareigūnai.

Panašiomis aplinkybėmis šiais metais jau dingo 
suomių karių aukoms atminti skirtas monumen-
tas Prioziorske, monumentai lenkų aukoms Sankt 
Peterburge, Sverdlovske, Tomske ir Buriatijoje 
esančiame Rečka Mišichos mieste.  



15

,,Čikagos Aidas” №
38 [1349] 09.29.2023 – 10.05.2023

REK
LA

M
A

per 6 mėnesius
su ORBERA® 
Weight Loss

Balloon

Mary neteko 

43 svarų

ORBERA SPRENDIMAS GALI
BŪTI KAIP TIK JUMS,
JEI ANTSVORIS:

3X DAUGIAU 

PALAIKYMAS
12-os mėnesių 

KAS YRA
INTRAGASTRINIS
SKRANDŽIO BALIONAS?

(847) 215-0530
NUO KO PRADĖTI?

daro neigiamą įtaką jūsų energijai ar skatina kitus 
sveikatos sutrikimus (pvz., diabetą, širdies ligas, 
nugaros skausmą, sąnarių skausmus ir artritą)
neleidžia pasitikėti savimi ir neigiamai atsiliepia 
jūsų socialiniam gyvenimui

itin efektyvi nechirurginė procedūra, 
nereikalaujanti jokių specialių piliulių ar vaistų
skrandis nėra pjaustomas, siuvamas ar veržiamas
nereikia gultis į ligoninę - namo galite eiti netrukus 
po procedūros

Susitarkite dėl konsultacijos,
kurios metu aptarsime jūsų KMI, procedūros 
tinkamumą jums bei jūsų lūkesčius. 
Susisiekite su mumis jau šiandien!

numesto svorio nei 
vien su dieta ir sportu

CareCredit ir kitos finansavimo 
galimybės

129 W. Rand Rd., Arlington Heights   
www.chicagosurgicalclinic.com

po procedūros jūsų laukia 
speciali medicininė programa, 

garantuojanti ilgalaikius 
rezultatus

Jelena Levitin M.D.
CHIRURGĖ 

BENDROJI CHIRURGIJA 
IR DIAGNOSTIKA 
LAPAROSKOPINĖS IR PILVO OPERACIJOS 

BOARD CERTIFIED 
IN GENERAL SURGERY
MEMBER OF AMERICAN 
COLLEGE OF SURGEONS

• CHIRURGINĖ ONKOLOGIJA
• SKRANDŽIO IR VIRŠKINAMOJO TRAKTO LIGOS
• PIENO LIAUKOS LIGOS IR VĖŽYS
• TULŽIES PŪSLĖS LIGOS • ENDOSKOPIJA
• KOLONOSKOPIJA • POLIPAI
• DIVERTIKULITAS • IŠVARŽOS
• APENDICITAS • HEMOROJUS
• ODOS DARINIAI • AUGLIAI
• TRAUMOS  • NELAIMINGI ATSITIKIMAI
• SKRANDŽIO IR ŽARNYNO REZEKCIJA
• OPERACIJOS PER TAŠKINIUS PJŪVIUS

OFISE DIRBA GYDYTOJAS  PROKTOLOGAS
•  PIKTYBINIAI STOROSIOS IR TIESIOSIOS ŽARNOS SUSIRGIMAI • STOROSIOS ŽARNOS POLIPAI

• BESKAUSMIS HEMOROJAUS ŠALINIMAS • IŠANGĖS ĮPLĖŠA, PŪLINYS AR FISTULĖ • IŠANGĖS NIEŽULYS

• VIDURIŲ UŽKIETĖJIMAS

Mes kalbame lietuviškai, angliškai, 
rusiškai ir ukrainietiškai

www.chicagosurgicalclinic.com

129 W RAND RD., ARLINGTON HEIGHTS IL 60004
CHICAGO SURGICAL CLINIC LTD 

PH. 847.215.0530



16

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

38
 [1

34
9]

 0
9.

29
.2

02
3 

– 
10

.0
5.

20
23

Tęsinys – 18 psl.  

„5 už Lietuvą“ bėgimas Hagoje „5 už Lietuvą“ bėgimas Sidnėjuje „5 už Lietuvą“ bėgimas Londone

Pasaulio lietuvių balsas

Pasaulio lietuviai bėgo už pilietybės 
išsaugojimą – renginyje dalyvavo apie 1500 
tautiečių

Sekmadienį jubiliejinį dešimtą kartą vyko pasaulio lie-
tuvių bėgimas „5 už Lietuvą“. Šįsyk renginiu buvo siekia-
ma skleisti žinią apie 2024 m. vyksiantį referendumą dėl 
pilietybės išsaugojimo. Anot Pasaulio lietuvių jaunimo 
sąjungos (PLJS) pirmininkės Agitos Beržanskaitės, šiemet 
prie iniciatyvos prisijungė rekordinis skaičius tautiečių 
– iš viso 5 žemynuose bėgo apie 1500 dalyvių. Čikagos 
lietuvių bėgimo klubas kartu su Generalinio konsulato 
Čikagoje komanda ir gausiai susirinkusiais bendruome-
nės nariais taip pat sėkmingai ir linksmai įveikė simbo-
linius 5 km. 

„Kiekvieną kartą „5 už Lietuvą“ bėgimas turi temą, o 
šiais metais neatsitiktinai pasirinkome referendumą dėl 
gimimu įgytos pilietybės išsaugojimo. Tas susivienijimas, 
kurį parodėme, tikimės, atsispindės ir referendumo dieną 
einant prie balsadėžių“, –  komentuoja PLJS pirmininkė.

Ji sako, jog tokie renginiai leidžia pajusti vienybę, pri-
mena, kad, net būnant vieniems nuo kitų toli geografiš-
kai, galima siekti tų pačių tikslų.

„Šis kasmetinis renginys parodo, kad išsibarstę pasau-
lyje mes vis tiek galime būti kartu ir galime susivienyti. 
Man, antrą kartą dalyvaujant šiame bėgime ir organiza-
cinėje komandoje ir bėgant, labai smagu žinoti, kad kiti 
tautiečiai bėgo ir Vilniuje, ir Sidnėjuje, bėgo JAV“, – pa-
žymi A. Beržanskaitė.

Prie kasmetinio renginio prisijungė ir lietuviai Londone. 
Bėgimas, kaip ir pernai, vyko Finsburio parke. Renginio 
savanorė Eglė Adomaitytė pažymėjo, kad čia susirinko 
apie 50 įvairaus amžiaus tautiečių – ir vaikų, ir suaugu-
siųjų. Kaip pasakoja pašnekovė, pasipuošę lietuviška atri-
butika pirmiausia visi sugiedojo tautišką giesmę, vėliau 
laukė 5 kilometrų maršrutas. Greičiausiems, ryškiausiai 
pasipuošusiems ir mažiausiems renginio dalyviams buvo 
įteikti apdovanojimai.

„Dalyvavimas šių metų bėgime turėjo ne tik simbolinę, 
bet ir praktinę reikšmę – juo siekėme atkreipti dėmesį į 
kitais metais vyksiantį referendumą dėl pilietybės išsau-
gojimo lietuviams. Tą ne kartą pabrėžėme prieš ir po bė-
gimo sakytose kalbose, kviesdami lietuvius ateiti balsuoti 
2024 metais. Tačiau net ir be šios žinutės, toks ar panašūs 
bėgimai visada turi sentimentalią reikšmę. Visada smagu 
nors trumpam apsupti save lietuvių kalba, pažįstamais 
veidais ir jų šypsenomis“, – komentuoja E. Adomaitytė.

Bėgimai organizuoti ir kituose JK miestuose – 
Edinburge, Lidse, Oksforde, Niuporte, Visbiče.

Prie bėgimo pirmą kartą prisijungė Nyderlandų lietu-
viai. Renginį Hagoje koordinavęs Paulius Volčokas pa-
sakoja, kad bėgimas startavo Westbroeko parke, o su-
sirinkę tautiečiai finišavo prie Hagos taikos rūmų, gre-
ta kurių yra ir Lietuvos ambasada. Renginyje dalyva-
vo 10 bėgikų.

„Tikėjomės kiek daugiau, bet kaip pirmam organizuo-
jam bėgimui – visai neblogai“, – sako P. Volčokas.

Jis pažymi, kad, bėgant su trispalve, juos lydėjo pra-
eivių žvilgsniai, o vienas vyresnio amžiaus bėgikas at-
pažino Lietuvos vėliavą ir teiravosi, kokia proga vyks-
ta šis renginys.

„Manau, tai yra gera pradžia stiprinant bendruome-
nę, palaikant lietuvybę. Bendros veiklos su tautiečiais 
iš tiesų priverčia pasijusti arčiau namų, primena, jog 
nesi vienas svetimoje šalyje, sukuria erdvę naujoms 
draugystėms kurtis“, – mintimis dalijasi pašnekovas.

Jubiliejinis bėgimas suvienijo ir tautiečius, įsikūru-
sius už Europos ribų. Pavyzdžiui, Sidnėjuje į jubilie-
jinį bėgimą susirinko apie 30 tautiečių. Kaip nurodo 
Sidnėjaus lietuvių bendruomenės valdybos narė Akvilė 
Ciplijauskaitė, tarp dalyvių buvo tiek Australijoje gimu-
sių bei augusių, tiek visai neseniai prie bendruomenės 
prisijungusių narių.

„Prie bėgimo prisijungė ir šuo, kuris sėkmingai su visais 
bėgo 5 km. Renginys sujungė Sidnėjaus lietuvių bendruo-
menės narius dėl bendro tikslo, o man asmeniškai buvo 
svarbu dalyvauti šiame bėgime, nes galiu jausti bendruo-
meniškumą su visais pasaulio lietuviais, taip pat ir ryšį su 
Lietuva, net būdama toli nuo tėvynės.

Dalyvaudama renginyje galiu parodyti, kad nesvarbu, 
kur esu, lietuviška tapatybė yra man svarbi, myliu Lietuvą 
ir žadu balsuoti ateinančiais metais vyksiančiame refe-
rendume dėl pilietybės išsaugojimo“, – komentuoja A. 
Ciplijauskaitė.

Bėgimą „5 už Lietuvą“ globoja PLJS. Šiemet organiza-
toriai sulaukė 250 registracijų iš 150 pasaulio šalių. Kai 
kurie registravosi bėgti grupėse, kiti bėgo individualiai. 
Kasmetinis bėgimas organizuojamas nuo 2013-ųjų.

Nuotraukose – Čikagos lietuvių bėgimo akimirkos, jei ne-
nurodyta kitaip 



17

,,Čikagos Aidas” №
38 [1349] 09.29.2023 – 10.05.2023



18

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

38
 [1

34
9]

 0
9.

29
.2

02
3 

– 
10

.0
5.

20
23

tauta“, – dėsto istorikas.
Profesorius įsitikinęs, kad šiuolaikinių baltarusių ryšys su LDK 

istorija leis šiai tautai atsiriboti nuo sovietinio palikimo, šian-
dien vyraujančio Baltarusijoje ir daugelio baltarusių mąstyme. 
Kartu istorikas pažymi, kad istorijos studijos paskatins nacio-
nalistinių idėjų, kurios būdingos ir lietuviams, plėtrą.

„Kartais baltarusių nacionalizmas man primena lietuvių na-
cionalizmą. Mes esame tokie pat nacionalistai kaip ir jie. Tik, 
kaip man atrodo, padedant profesoriui Edvardui Gudavičiui 
(Lietuvos istorikas, akcentavęs globalią, europietišką LDK is-
toriją – red.past.), mums pavyko greičiau išsilaisvinti iš šapo-
kiško (Adolfas Šapoka – Lietuvos istorikas, savo tyrimuose ak-
centavęs lietuviškąjį LDK pobūdį, laikomas lietuviškojo isto-
rijos suvokimo idėjos pradininku – red.past.) nacionalizmo. 
<...> Tačiau bet koks nacionalizmas man yra europietiškes-
nis dalykas nei bolševikinis sovietizmas“, – sako profesorius 
A. Bumblauskas..

Vileitos studijoje pažymima, kad ne kartą Lietuvoje nuvilni-
jusios nerimo dėl litvinizmo plitimo bangos visuomet būda-
vo išprovokuotos Baltarusijos valdžios veiksmų. Šiandieninis 
A. Lukašenkos režimas yra visiškai atsiribojęs nuo bendros 
Baltarusijos ir Lietuvos istorijos, tad dabartinė litvinizmo bai-
mė Lietuvoje susiformavo šalies viduje be paskatų iš išorės.

Priežastys
Pagrindine naujai iškilusių litvinizmo grėsmių priežastimi eks-

pertai įvardija išaugusį baltarusių imigrantų skaičių Lietuvoje. 
Šiandien šalyje gyvena apie 60 tūkst. baltarusių, kurių neįma-
noma nepastebėti.

„Litvinizmo saugumizaciją išprovokavo ne oficialusis Minskas, 

o Baltarusijos pilietinė visuomenė, šiuo metu aktyviai veikianti 
Vakarų valstybėse, ypač Vilniuje. Matome, kad tai sukelia pa-
našų atsaką, didelį lietuvių sumišimą ir gynybines reakcijas“, 
– sako V. Vileita.

Nors objektyvių įrodymų, kad tarp Lietuvoje apsistojusių 
baltarusių plinta litvinizmo idėjos, nėra, pašnekovai paste-
bi, kad daugelis jų, po protestų atsidūrusių priverstinėje emi-
gracijoje, dažnai patiria įvairių psichologinių sunkumų, susi-
jusių su nestabilumu, o tai neretai paskatina atsigręžti į radi-
kalias ideologijas. Be to, daugelis baltarusių niekada išsamiai 
neanalizavo savo tapatybės, nes visą gyvenimą gyveno au-
toritarinėje Baltarusijoje, kur vyrauja manipuliacinis požiūris 
į Baltarusijos istoriją.

„Turėtume suprasti, kad mūsų kaimynai baltarusiai jau be-
veik 30 metų gyvena neįprastai griežto autoritarinio režimo 
sąlygomis, kur viešasis diskursas ir švietimo sistema yra repre-
sinės valdžios poveikio žmonėms formos. Kai esi priverstas 

gyventi tokiomis sąlygomis, neretai neišvengiamai tampi to 
vakuumo, į kurį tave panardina represinis režimas, įkaitu, to-
dėl kartais, sakykime, reikia daugiau pastangų, kad kažkaip 
sugrįžtum į adekvačią analitinę aplinką, saviraiškos aplinką“, 
– sako M. Milta.

Pasak eksperto A. Fridmano, baltarusių ir Baltarusijos išskyri-
mas iš bendro istorinio konteksto taip pat prisideda prie dias-
poros radikalėjimo. Per pastaruosius metus buvo galima pa-
stebėti keletą tokio pobūdžio epizodų. Pavyzdžiui, maždaug 
prieš metus Lietuvos prezidentas Gitanas Nausėda lankėsi 
Čekijoje. Tos kelionės metu jis socialiniuose tinkluose paskelbė 
nuotrauką prie paminklo LDK visuomenės veikėjui Pranciškui 
Skorinai, o prieraše nurodė, kad P. Skorina buvo svarbus žmo-
gus Čekijai ir Lietuvai, nepaminėdamas Baltarusijos. Tai sukė-
lė baltarusių nepasitenkinimą. Dar vienas toks epizodas buvo 
minint 160-ąsias 1863–1864 m. sukilimo metines, kai šalies va-
dovas taip pat nepaminėjo baltarusių.

„Netgi sakyčiau, kad šios diskusijos apie litvinizmą, kiek 
matau, daugiausia vyksta socialiniuose tinkluose. Daugeliu 
atvejų jos yra susijusios su prezidento G. Nausėdos pareiški-
mais ir veikla, nes jis laikosi sisteminės pozicijos, palikdamas 
Baltarusiją tarsi už skliaustų. Kaip pavyzdį pateikčiau ne tik 
Pranciškų Skoriną, bet ir visai neseną NATO viršūnių susitiki-
mo Vilniuje metu įvykusią istoriją, kai jis tiesiogiai pasakė, kad 
Baltarusijos valstybė nebeegzistuoja, kad Baltarusija virto pro-
vincija – būtent šį terminą jis pavartojo – kurią kontroliuoja 
Rusijos Federacija, – aiškina baltarusių istorikas A. Fridmanas. 
– Žinoma, baltarusių bendruomenei toks požiūris į Baltarusiją 
ir baltarusius, kai jie iškeliami už skliaustų arba statomi į vie-
ną gretą su A. Lukašenkos režimu, yra labai nemalonus. Ir iš 
tiesų tai skatina tokias tendencijas ir bandymą įrodyti, kad 
taip nėra, taip pat ir pasitelkiant litvinizmo argumentus.“  

 MES - JŪSŲ PATIKIMAS PARTNERIS!
MOKESČIAI FIZINIAMS ASMENIMS IR VERSLUI
UŽTIKRINAMAS DIDŽIAUSIAS GALIMAS SUGRĄŽINIMAS
S- C- LLC- KORPORACIJŲ ATIDARYMAS, TAIP PAT IR BE SSN
ATLYGINIMO (PAYROLL) IR SALES TAXES KAUPIMAS IR APSKAITA
ITIN GAVIMAS FIZINIAMS ASMENIMS
TAX ID GAVIMAS VERSLUI
DIRBAME INTERNETU IR VISOSE VALSTIJOSE

www.unitedstatestaxservices.us 
contact@unitedstatestaxservices.us 

Kalbame angliškai, lietuviškai, rusiškai ir ukrainietiškai

skambučiams (800) 913-0809 
SMS (224) 676-3577

251 N Milwaukee Ave suite 1025, Buffalo Grove, IL 60089 800 E Northwest Hwy, Ste 1090 Palatine, IL 60074

Raminta Warman
Advokatė

• IMIGRACIJOS TEISĖ • ŠEIMOS TEISĖ

• TESTAMENTŲ SUDARYMAS 

• DUI (vairavimas esant neblaiviam, 

   atstovavimas teisme ir po teismo)

• ĮGALIOJIMAI, APOSTILĖS

 • NOTARO PASLAUGOS:

   dokumentų vertimai, tvirtinimai.

RAMINTA LAW & ASSOCIATES, P.C.

708-407-4533

15 Spinning Wheel Road, Suite 419, 
Hinsdale, IL 60521
attorney@ksanytelaw.com
https://warmanlawfirm.com

  Pradžia – 8, 10 psl. 

Solidarumo su baltarusiais akcija

RE
K

LA
M

A



19

,,Čikagos Aidas” №
38 [1349] 09.29.2023 – 10.05.2023

REK
LA

M
A

(630)780-1044

Advokatė
Kristina
Wayne

www.kjwaynelaw.com

Konsultuojame
ir po darbo valandų!

ŠEIMOS TEISĖ:
Skyrybos 
Vaikų globa ir alimentai
Išlaikymas sutuoktiniui
Teismo sprendimų vykdymas ir modi�kacija
Priešvedybinės sutartys

PAVELDĖJIMO TEISĖ IR MEDICAID:
Testamentų, Powers of Attorney surašymas
Palikimo paskirstymas (Probate)
Mažamečių ir neįgalių globa (Guardianship)
Medicaid planavimas (valstijos paramai gauti)

NEKILNOJAMAS TURTAS:
Prikimas/Pardavimas (Closings)

Pagrindinis O�sas:   
(630) 780-1044   
Čikagos o�sas:
(312) 523-2027

2135 CityGate Lane,
Suite 300
Naperville,
IL 60563

• Nemokamas turto įvertinimas
• Reklama visuose nekilnojamojo
   turto internetiniuose
   puslapiuose
• Nemokami Open House

Pardavėjams reikia 
daugiau nei kainos 
ir užrašo „FOR SALE“:

Pirkėjams:

773-983-4461
regina.realtor@yahoo.com

1310 Plainfield Rd., 
Suite 2, 

Darien, IL 60561

Regina
Macionis

Nuoma

•  Pagalba perkant namą 
   ne tik pagal  kišenę, 
   bet ir pagal norus
•  Informacija apie naujus
   namus rinkoje KASDIEN
•  Short Sale

Sveikatos ir gyvybės
draudimas

847-322-3404

Birutė
Paulauskaitė
Agent/Broker/Adviser

Platus pasirinkimas,
išsami informacija 

Office 
in Oakbrook

Elite Realty Experts, Inc.Elite Realty Experts, Inc.

Cell: 630-363-8562
linas60527@yahoo.com
linasm@linasrealty.com

http://ramonas.us
http://kjwaynelaw.com
mailto:regina.realtor%40yahoo.com?subject=
mailto:iskeberdis%40yahoo.com?subject=
mailto:Lolita.Rasima%40yahoo.com?subject=
http://linasrealty.com


20

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

38
 [1

34
9]

 0
9.

29
.2

02
3 

– 
10

.0
5.

20
23

Kaunas Kauno modernizmо architektūra

Saudo Arabijoje vykusioje 45-ojoje Pasaulio paveldo komite-
to sesijoje patvirtinta Kauno modernizmo architektūros paraiš-
ka „Modernusis Kaunas: optimizmo architektūra, 1919–1939“.

Tarpukario architektūra tapo penktąja mūsų šalies vertybe, pel-
niusia prestižinį UNESCO statusą. Rugsėjo 18 d. miesto tarpukario 
pastatai ir jų įvairovė Žaliakalnyje bei Naujamiestyje pripažinti kaip 
reikšminga vertybė visai žmonijai, dabarties ir ateities kartoms.

Kaunas sulaukė svarbiausio pripažinimo ne tik miestui, bet 
ir visai šaliai – miesto vardas nuo šiol bus sutinkamas UNESCO 
Pasaulio paveldo sąraše. Rijade, 45-ojoje Pasaulio paveldo komi-
teto sesijoje, patvirtinta paraiška „Modernusis Kaunas: optimiz-
mo architektūra, 1919–1939“. Ja Naujamiesčio ir Žaliakalnio te-
ritorijos su daugiau kaip 1500 unikalių tarpukario pastatų pel-
nė pasaulinį pripažinimą.

Kauno modernizmo architektūra įrašyta į UNESCO Pasaulio pa-
veldo sąrašą, bet Lietuva privalės per pusantrų metų įgyvendin-
ti ekspertų rekomendacijas.

Ministras: branginsime, saugosime ir dalinsimės
„Kauno modernizmo architektūra įrašyta į UNESCO pasaulio 

paveldo sąrašą! Tai yra istorinis momentas, ypač turint omenyje, 
kad Kauno modernizmas yra gana naujas paveldas ir ypač įver-
tinant, kaip istoriškai, politiškai mums svarbus tas periodas, kai 
gimė ir vystėsi mūsų modernusis valstybingumas“, – BNS sakė 
kultūros ministras Simonas Kairys.

Praėjusį pirmadienį Pasaulio paveldo komiteto nariams nubalsa-
vus už Kauno modernizmo architektūros įtraukimą į Pasaulio pa-
veldo sąrašą, Lietuvos ambasadorė UNESCO Jolanta Balčiūnienė 
pakvietė visus atvykti į Kauną.

„Mes neabejojame, kad Kauno modernizmas yra globalios reikš-
mės vertybė. Mes ją branginsime, saugosime ir dalinsimės“, – 
sakė ji.

Kultūros ministro teigimu, Pasaulio paveldo komiteto spren-
dimas buvo netikėtas.

Prieš išvykdami į sesiją Lietuvos atstovai kėlė tikslą, kad paraiška 
„Modernusis Kaunas: optimizmo architektūra, 1919–1939“ būtų 
grąžinta rengėjams su prašymu atlikti mažesnės apimties pakei-
timus, o ne tobulinti iš esmės.

„Kad šioje sesijoje Kaunas bus įrašytas į UNESCO tikrai šansų 
daug nebuvo“, – sakė S. Kairys.

Anot Lietuvos nacionalinės UNESCO komisijos sekretoriato pra-
nešimo, Kauno paraišką ir jai palankų sprendimą rėmė daugu-
ma UNESCO Pasaulio paveldo komiteto narių, tarp jų – Omanas, 
Italija, Indija, Bulgarija, Graikija, Belgija, Argentina ir kitų valsty-
bių atstovai.

Ministro teigimu, Kauno paraiškos rengėjai ir ambasada prie 

UNESCO atliko žygdarbį.
„Kauno modernizmo paveldas yra gana jaunas paveldas, tai irgi 

yra tam tikra tendencija, ir džiugu, kad Kaunas yra jos avangarde. 
Labai tikiuosi, kad, kaip ir paraiškoje parašyta „optimizmo archi-
tektūra“, tai įkvėps mums to optimizmo ir šiais neramiais laikais, 
ir bus ta stiprybė ir žiūrint į ateities procesus“, – teigė kultūros jis.

Tikimasi, kad rekomendacijas pavyks įgyvendinti
Prieš priimdami sprendimą komiteto nariai pateikė Kaunui tam 

tikras rekomendacijas. „Šalis pareiškėja Pasaulio paveldo centrui 
iki 2025 metų gruodžio 1 dienos turi pateikti ataskaitą apie pami-
nėtų rekomendacijų įgyvendinimą, kad Pasaulio paveldo komi-
tetas ją įvertintų per 48 sesiją“, – teigiama sprendime.

Lietuva įsipareigojo iki šios datos parengti Kauno Naujamiesčio 
tvarkymo planą, patikslinti vertybės ribas ir jos buferinę zoną at-
sižvelgiant į Kauno išskirtinę visuotinę vertę. Taip pat reikės pa-
tobulinti Kauno modernizmo valdymo planą siekiant, kad jame 
būtų numatyti aiškūs mechanizmai, užtikrinantys išskirtinės ver-
tės ir jos vertingųjų savybių išsaugojimą, nustatyti naujos plė-
tros sąlygas, projektinės veiklos gaires, poveikio paveldui verti-
nimo procedūras.

Kairys įsitikinęs, kad rekomendacijas pavyks įgyvendinti.
„Be abejo, UNESCO suteikia ne tik garbę, ne tik pasididžiavi-

mą, ne tik stipriausią ženklą kalbant apie turizmą, bet tai yra ir 
tam tikros pareigos šalia didžiulių galimybių. Taip, buvo tam ti-
kri ekspertų pastebėjimai, juos reikės įvertinti, į juos atsižvelg-
ti, į tai pirmiausia turės įsiklausyti Kauno miestas. Manau, kad 
turint tą energiją po šiandienos sprendimo, visus tuos dalykus 
įmanoma padaryti“, – BNS pirmadienį sakė kultūros ministras.

Išskirtinis miestas Europoje
Kauno miesto savivaldybės teigimu, po pirmadienio spren-

dimo Kaunas yra vienintelis Europos miestas, reprezentuojan-
tis didelio masto urbanizaciją tarpukariu, įvairiapusę modernis-
tinę architektūrą.

„Kiekvienas kaunietis gali ir turi didžiuotis. Pastaraisiais metais 
vis daugiau žmonių vaikščiodami po miestą šypsodavosi. Nuo 
šiol šypsenos bus dar platesnės, jų bus daugiau. Turime naują 
Kauno vizitinę kortelę – UNESCO statusą. Tarpukario Kauno sta-
tiniai, jų įvairovė, viską jungiantis optimizmas – išskirtiniai ne tik 
Lietuvoje, Europoje, bet ir visame pasaulyje.

Kelias to link ilgas, bet rezultatyvus. Nuoširdžiai dėkoju ir svei-
kinu visus paveldo puoselėtojus, nominacinę paraišką rengu-
sius ekspertus, Kaunui Saudo Arabijoje atstovavusią delegaci-
ją ir visus, kurių dėka toliau galime garsinti unikalų paveldą ir 
mūsų miesto vardą“, – su istoriniu pasiekimu pasveikino Kauno 

Istorinis pripažinimas

Kauno tarpukario architektūra įrašyta į 
UNESCO Pasaulio paveldo sąrašą 

meras Visvaldas Matijošaitis.
„Į tarptautinius vandenis Kauno paveldas išplaukė su Europos 

paveldo ženklu ant 44 pastatų. UNESCO statusas Naujamiesčio 
ir Žaliakalnio teritorijoms, jose esančiai architektūrai, gamtiniam 
karkasui ir visoms urbanistikos vertybėms – neabejotina sėkmės 
istorija ir aukščiausias laimėjimas. Tai prisidės prie jų išsaugoji-
mo, pritrauks modernizmu besidominčius užsienio turistus“, – 
kalbėjo į sesiją Rijade išvykęs Kauno savivaldybės Kultūros pa-
veldo skyriaus vedėjas Saulius Rimas.

Pasak jo, Lietuvos delegacija Saudo Arabijoje sulaukė didelio 
palaikymo Kaunui ir papildomo susidomėjimo kitomis UNESCO 
vertybėmis Lietuvoje – Vilniaus istoriniu centru, Kuršių neri-
ja, Kernavės archeologine vietove bei Struvės geodezinėmis 
lankomis.

Pasaulio paveldo komiteto sesijoje mūsų šaliai atstovavo 
Lietuvos nuolatinė atstovė prie UNESCO, nepaprastoji ir įgalio-
toji ambasadorė Jolanta Balčiūnienė, Kauno nominacinės by-
los autoriai – Sigita Bugenienė, Marija Drėmaitė, Saulius Rimas, 
Renata Vaičekonytė-Kepežinskienė.

Jie kitiems delegatams pristatė Kauno nominacinę bylą – dau-
giau kaip 400 puslapių dokumentą, kurio rengimu ir finansavi-
mu rūpinosi Kauno miesto savivaldybės administracija, koordi-
navo Kultūros paveldo skyriaus specialistai, konsultavo Lietuvos 
nacionalinės UNESCO komisijos sekretoriatas, didžiulį įdirbį at-
liko įvairūs ekspertai.

2021 m. sausį Kauno modernizmo nominacinė paraiška „Kauno 
modernizmas: optimizmo architektūra, 1919–1939“ iškeliavo į 
Pasaulio paveldo centrą Paryžiuje.

Kauno modernizmas
Pasaulio paveldo sąraše Kaunas – vienintelis Europos miestas, 

reprezentuojantis didelio masto urbanizaciją tarpukariu, įvairia-
pusę modernistinę architektūrą. 1919–1939 m. iškilę pastatai iš-
siskiria unikaliomis modernizmo stilių interpretacijomis, kuriose 
galima atpažinti art deco, neoklasicizmo, tradicionalizmo, funk-
cionalizmo ir kitas įtakas.

Pasaulio paveldo sąrašui Kaunas reikšmingas kaip valstybės, 
miesto, visuomenės ir kultūrinio tapatumo kūrimo bei vertybių 
kaitos pavyzdys. Jis reprezentuoja visą naująją Europą – valsty-
bes, kurios gimė po Pirmojo pasaulinio karo, žlugus imperijai. 
Visos jos kūrėsi naujas tapatybes, bet Kauno laikinosios sosti-
nės statusas tapo unikalus ir geriausiai išliko.

Kauno modernizmas susiformavo ketvirtajame praėjusio am-
žiaus dešimtmetyje, kai miestas buvo Lietuvos laikinoji sostinė, 
Lenkijai okupavus Vilniaus kraštą.

Kaune yra kelios dešimtys išskirtinės modernistinės architek-
tūros pavyzdžių.

Pirmadienį patvirtintoje paraiškoje pristatomas Kauno, 1919–
1939 metų laikinosios Lietuvos sostinės, kūrimo fenomenas. Joje 
pažymima, tai yra išskirtinis moderniojo miesto, kuriam būdin-
ga greita urbanizacija ir modernizacija, pavyzdys, pasižymintis 
įvairiomis vertybių ir siekių išraiškomis, susijusiomis su optimis-
tišku tikėjimu nepriklausoma ateitimi. Teigiama, kad Kauno ar-
chitektūra reprezentuoja daugialypę modernizmo prigimtį ir at-
skleidžia naujai kylančios modernios valstybės optimistinį men-
talitetą ir ambicingus naujos sostinės statybos lūkesčius, persi-
pynusius su miesto bei krašto tradicijomis.

Į UNESCO Pasaulio paveldo sąrašą įrašomi išskirtinę visuotinęs 
vertę turintys kultūros ir gamtos paveldo objektai ir vietovės.

Lietuvoje iki šiol buvo keturi į šį sąrašą įrašyti objektai: Vilniaus 
istorinis centras, Kernavės archeologinė vietovė, Kuršių nerija ir 
Struvės geodezinio lanko punktai.

UNESCO Pasaulio paveldo komiteto 45-ojoje sesijoje Rijade į 
Pasaulio paveldo taip pat įrašyta Kuldyga Latvijoje, viduramžių 
žydų paveldas Erfurte, Vokietijoje, vikingų laikų žiedinė tvirtovė 
Danijoje, archeologinė senovės Jeriko vietovė Palestinoje ir kiti 
objektai ar vietovės.  



21

,,Čikagos Aidas” №
38 [1349] 09.29.2023 – 10.05.2023

Skyrybų procesas
nėra katastrofa jei jūsų
teisės yra apsaugotos

Visiškas supratingumas. 
Maksimalus palaikymas.

Minimalios išlaidos. 

Kalbame angliškai, rusiškai, lenkiškai

Michael Doman

michael@domanlaw.com

(847) 897-5288

MICHAEL P. DOMAN, LTD.

Attorney
Leonid Sokolov

lsokolov@domanlaw.com
Attorney

THE LAW OFFICES OF

Sudėtingos skyrybos
Ikiteisminiai susitarimai
Partnerio nuslėpto
turto paieškos
Alimentų išieškojimas 
Vaikų globa
Vedybinės sutartys

Skyrybos
DIVORCE

40 Skokie Blvd Ste 105, Northbrook, IL 60062
Daugiau nei
28 metų

patirtis šeimos 
teisės srityje

www.chicago-divorce.com



22

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

38
 [1

34
9]

 0
9.

29
.2

02
3 

– 
10

.0
5.

20
23

Ką tik apsirūpinote daržovių atsargomis? Pirmasis dažno ins-
tinktas grįžus namo – sudėti jas į šaldytuvą, daržovėms skirtą 
stalčių. Tačiau žinokite, kad kai kurios gėrybės negali pakęsti 
labai žemos temperatūros. Šaltis gali tiek sugadinti kai kurių 
daržovių skonį arba tekstūrą, tiek ir paskatinti gedimo proce-
sus. Štai šviežios gėrybės, kurias verčiau parsineštas iš parduo-
tuvės laikyti kitur:

Bulvės. Šiose daržovėse gausu krakmolo, kuris dėl šalčio išski-
ria toksinus. Po truputį jis virsta gliukoze ir fruktoze. Šaldytuve 
laikomos bulvės tampa grūdėtos ir karčios. Verčiau bulves dėkite 

Šalčiau – ne visada geriau 

Daržovės, kurių geriau nedėkite į šaldytuvą 
– ten jos suges greičiau
į sausą, vėsią ir tamsią vietą – rūsį ar sandėliuką.

Pomidorai. Per ilgai šaldytuve laikomi vandens gausūs pomi-
dorai gali suminkštėti ir imti greičiau gesti. Net jeigu ir nepradės 
pūti, jie praras savo skonį ir aromatą. Ideali pomidorų laikymo 
temperatūra yra 53 °F, tačiau jau geriau juos laikyti šilčiau ant 
spintelės, o ne šaldytuve.

Agurkai. Vasarą agurkus dažnai dedame į šaldytuvą, nes nori-
me jų dar gaivesnių. Neatsikratoma šio žalingo įpročio ir rude-
niop. Tačiau tiesa ta, kad šaltis tikrai neprailgins agurkų vartoji-
mo laiko. Agurko žievelė greitai suvysta ir ši daržovė praranda 
savo skonį, taip pat nukentės ir traškumas.

Avokadai. Tai vaisius, tačiau jis taip dažnai atsiduria šaldytuve, 
kad norisi jį tikrai paminėti. Avokadai, susidūrę su žema tempe-
ratūra, linkę juoduoti, greičiau gesti. Kad galėtų ramiai nokti, jie 
turi likti kambario temperatūroje. Į šaldytuvą dėkite tik tuomet, 
kai norėsite pristabdyti nokimo procesą.

Česnakai ir svogūnai. Dėl per žemos temperatūros česnakai 
sudygsta. Tuomet jie suminkštėja ir tampa lyg guminiai – visiš-
kai netinkami vartoti. Tas pats pasakytina ir apie svogūną, ku-
ris greičiau pelyja, jei yra laikomas šaldytuve, įspėja daržovių 
žinovė. Verčiau šioms daržovėms rinkitės sausas, nuo drėgmės 
apsaugotas vietas.

Paprikos. Kad paprikos būtų optimaliai traškios, jas geriau lai-
kyti kambario temperatūroje. Laikant jas šaldytuve, jų išorė gali 
tapti ne tokia traški. Išimtis – jau supjaustytos paprikos, kurias 
tuomet jau reikėtų laikyti šaldytuve.

Moliūgas. Šiuos rudens simbolius laikykite vėsioje, sausoje 
vietoje, o ne šaldytuve, kur jie dažnai sudžiūsta ir visai be reika-
lo užima daug vietos. Tačiau apie juos pasakytina tas pats, kas ir 
apie paprikas – moliūgus supjausčius, likučius reikėtų dėti į šal-
dytuvą. Beje, nors cukinijos yra oranžinių moliūgų giminaitės, 
joms tinkamiausia vieta, priešingai, yra šaldytuvas. 

Sezoninis pasiruošimas

Kaip tinkamai paruošti automobilį žiemos sezonui? 
Artėjanti žiema – iššūkių metas tiek vairuotojams, tiek jų 

transporto priemonėms. Atšiaurios orų sąlygos, žemėjan-
ti temperatūra ir apledėję keliai gali pakenkti net ir labiau-
siai prižiūrimiems automobiliams. Norint užtikrinti savo 
saugumą ir optimalų automobilio veikimą šaltuoju metų 
laiku, būtina imtis aktyvių veiksmų, kad automobilis būtų 
paruoštas žiemai. Kaip tinkamai tai padaryti?

Kodėl žiemą svarbu važinėti su 
žieminėmis padangomis?

Pirmiausia prieš naują sezoną reikėtų pagalvoti apie žie-
mines padangas. Tinkamas jų pasirinkimas užtikrins jūsų 
saugumą. Žieminės padangos yra pagamintos iš minkš-
tesnio gumos mišinio, kuris nesustingsta šaltyje, o žiemi-
nis protektorius užtikrina gerą sukibimą su sniegu ir ledu.

Pagrindiniai žieminių padangų privalumai – geras snie-
go ir purvo išstūmimas, kurį užtikrina unikalus gilus pro-
tektorius. Važinėjant su žieminėmis padangomis, sutrum-
pėja stabdymo kelias. Dėl puikaus sukibimo žieminės pa-
dangos padeda sumažinti atstumą, kurio reikia, kad au-
tomobilis visiškai sustotų apledėjusiame ar apsnigtame 
kelyje. Unikalus žieminių padangų protektoriaus raštas ir 
speciali gumos mišinio sudėtis gerokai sumažina slydimo 
riziką ir padidina bendrą transporto priemonės saugumą.

Rinkdamiesi žiemines padangas atkreipkite dėmesį į tai, 
kad jos skirstomos į kelias kategorijas – dygliuotas arba be-
dygles, skandinaviško arba europietiško tipo. Europietiško 
tipo padangos skirtos miesto vairuotojams, važinėjantiems 
automagistralėmis, bei tiems, kurie mėgsta dinamišką vaira-
vimą. O skandinaviškas tipas patiks važinėjantiems užmies-
tyje, kur dažniau pasitaiko nevalytų kelių, sniego ir ledo.

Akumuliatorių patikrinkite dar prieš sezoną
Dažnas vairuotojas susiduria su problema, kai po šaltos 

nakties nepavyksta užvesti automobilio. Užbėkite įvykiams 
už akių – dar prieš prasidedant žiemos šalčiams pasitikrin-
kite akumuliatoriaus būklę ir, esant poreikiui, akumuliatorių 
įkraukite arba pakeiskite nauju. Taip pat reikėtų nepamirš-
ti ir akumuliatoriaus įkrovimo sistemos automobilyje: jei 

bent vienas šios sistemos komponentų veikia netinkamai, 
net ir pakeitę akumuliatorių naujų problemų neišvengsite.

Norint išvengti bėdų dėl išsikrovusio akumuliatoriaus, 
reikia periodiškai jį prižiūrėti ir tikrinti. Tai ypač aktua-
lu, jei automobiliu važinėjama retai arba trumpais atstu-
mais. Įkrovimo lygio stebėjimas užtikrins, kad akumulia-
toriaus naudojimo laikas nesutrumpėtų. Išsikrovusį aku-
muliatorių reikia kuo greičiau įkrauti, kad jis nebūtų su-
gadintas. Taip pat reikia nepamiršti, kad akumuliatorius 
turi būti švarus ir tinkamai pritvirtintas, jo gnybtai nepa-
veikti oksidacijos, laidai tinkamai pritvirtinti, nepažeis-
ti ir neprispausti.

Jei nusprendėte įsigyti naują akumuliatorių, pirmiausia 
reikia įsitikinti, ar išsirinktas naujas akumuliatorius atitin-
ka automobilio gamintojo rekomendacijas, t. y. ar tinka-
ma akumuliatoriaus talpa (Ah) ir paleidimo srovė (A), po-
liškumas bei akumuliatoriaus matmenys. Taip pat labai 
svarbu išsirinkti tinkamo tipo akumuliatorių.

Pakeisti vertėtų ir alyvą
Variklio alyva turi būti keičiama tokiu periodiškumu, kaip 

nurodo konkretaus automobilio variklio gamintojas, atsi-
žvelgiant į ridą, bet ne rečiau kaip kas 2 metus. Tačiau pa-
sikeisti variklio alyvą prieš žiemą yra naudinga dėl to, kad 
ilgai naudotos variklio alyvos klampumas padidėja dėl joje 
cirkuliuojančių teršalų ir priemaišų, tokių kaip metalo da-
lelės, suodžiai, kietosios dalelės ir kt. Tokia frakcija gerokai 

sumažina tepamąsias savybes, apsunkina alyvos takumą, 
sumažina pliūpsnio temperatūrą, todėl variklio alyva grei-
čiau pasiekia pliūpsnio taško ribą ir sudega.

Tokiu atveju esame įpratę sakyti, kad variklis valgo aly-
vą ir turime jos nuolat papildyti. Sutirštėjusi ir užteršta aly-
va tai pat praranda atsparumą žemai temperatūrai, todėl 
žiemą atsitinka taip, kad šaltesniais orais nebegalime pa-
leisti variklio, nes alyva sutirštėja tiek, kad starteris nebe-
sugeba pasukti alkūninio veleno.

Pasak jo, renkantis variklio alyvą žiemai, pirmiausia reko-
menduojama atkreipti dėmesį į alyvos klampumą ir pasi-
domėti alyvos stingimo temperatūra, kad per šalčius ne-
turėtumėte sunkumų paleisti automobilio variklį. Taip pat 
prieš pasirinkdami alyvą turite įsitikinti, ar ji atitinka vari-
klio gamintojo nurodytas reikiamas klampumo specifika-
cijas ir kokybės standartus. Alyvos klampumas privalo būti 
toks, koks yra numatytas inžinierių, kad užtikrintų optima-
lų variklio tepimą ir jo aušinimą.

Naudodami netinkamo klampumo alyvą rizikuojame su-
gadinti variklį. Naudojant per žemo klampumo alyvą te-
pimo debetas sistemoje bus per mažas ir daugelis ekstre-
malias apkrovas patiriančių detalių (turbina, paskirstymo 
velenėlio kėlikliai) patirs alyvos badą ir galų gale variklis 
bus sugadintas.

Naudodami didesnio klampumo alyvą, nei numato ga-
mintojas, taip pat rizikuojate sugadinti variklį, nes tirštes-
nė alyva tepimo kanalais tekės sunkiau, švaistiklių kakliu-
kuose esantys alyvos išpurškimo purkštukai neveiks ir ne-
aušins stūmoklių sijonėlių, turbina ir paskirstymo mecha-
nizmai negaus pakankamai tepimo ir rezultatas bus toks 
pat – variklis bus sugadintas.

Priklausomai nuo eksploatacijos savybių ar variklio tech-
ninės būklės, automobilio eksploatacijos knygelėje visa-
da yra nurodomi leidžiami keli alyvos klampumo rodikliai. 
Todėl pakelti šį rodiklį vienu aukštatemperatūrio klampu-
mo laipsniu visada galima. Pavyzdžiui, jeigu varikliui reko-
menduojamas alyvos klampumas – 5W-30, drąsiai galima 
naudoti 5W-40 klampumo alyvą. Tačiau naudoti žemesnio 
klampumo alyvos nerekomenduojama  



23

,,Čikagos Aidas” №
38 [1349] 09.29.2023 – 10.05.2023

REK
LA

M
A

Siuntinių Priemimo Vietos
Atlantic Express Centrinis O�sas
8801 S. 78th Ave. Bridgeview, IL 60455
Tel: 708-907-3000
Rūta
6551 South Cass Ave Westmont, IL 60559
Tel: 630-964-7882
Eurus Deli
22 W. 535 Butter�eld Rd., Glen Ellyn, IL 60137
Tel: 630-469-4290
Biomed
360 Townline Rd. Mundelein, IL 60060
Tel: 847-566-6676
Royal Petal
188 E. W end St. Lemont, IL 60439
Tel: 630-257-0339
Real Exteriors
37 40 N. 25th Ave. Suite D Schiller Park, IL 60176
Tel: 847-671-1155
Lithuanian Plaza
9921 S. Roberts Rd., Palos Hills, IL 60465
Tel: 708-599-9866
Galos Caves
6501 W. Irving Park Rd. Chicago, IL 60634
Tel: 773-283-7701
Biomed 2
4548 N. Harlem Ave. Harwood Heights, IL 60706
Tel: 773-656-2430
Kalyna
338 S. Rohlwing Rd. Palatine, IL 60074
Tel: 847-776-7766
Continental USA
2207 W Chicago Ave, Chicago, IL 60622
Tel: 773-489-9770
Ina Stankeviciene
Adresas: 2711 W. 71 st Street Chicago, IL 60629
Tel: 773-476-5999
Grand Duke's Restaurant
980 75th St, Downers Grove, IL 60516
Tel: 708-594-5622
Dolynka
5050 N Cumberland Ave o�ce 21-v, Norridge, IL 60706
Tel: 773-600-2727
Excel Insurance
3049 Thatcher Ave. River Grove, IL 60171
Tel: 773-777-4700
Old Vilnius
2601 75th St, Darien, IL 60561
Tel: 630-324-6811

NEW!

http://AtlanticExpressCorp.com/tracking


24

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

38
 [1

34
9]

 0
9.

29
.2

02
3 

– 
10

.0
5.

20
23

Tęsinys – 26 psl.    Pradžia – 22 psl. 

Po Antrojo pasaulinio karo Vokietijos DP stovy-
klose atsidūrę lietuviai neteko daugelio savo lais-
vių ir pilietinių teisių, jie tapo asmenimis be vals-
tybės, karo pabėgėliais, reikalingais globos ir pa-
ramos. Tarptautinės UNRRA (United Nations Relief 
and Rehabilitation Administration), IRO (International 
Refugee Organization) organizacijos anuomet karo 
pabėgėliams (tarp jų ir lietuviams) suteikė laikiną 
prieglobstį: maistą, pastogę, teisinę apsaugą. Tačiau 
tokia beteisė padėtis, nežinomybė ir nerimas dėl atei-
ties, sunkios gyvenimo sąlygos neišvengiamai veikė 
lietuvių dvasią – t. y. jų dvasinę, psichologinę būse-
ną. Būtent tautinės dvasios, „lietuviško charakterio“ 
stiprinimu pirmiausia susirūpinta.

Vartant Vokietijos DP stovyklose 1945–1952 m. lietu-
vių leistą spaudą, neretai žvilgsnį patraukia įvairūs pro-
pagandiniai, tautinę dvasią stiprinantys straipsniai, ra-
ginantys saugoti gerą lietuvių vardą, keliantys kolekty-
vinės atsakomybės, tautinio solidarumo, lietuvių tautos 
reprezentacijos kitataučių akyse klausimus. Tai buvo ne 
tik dipukų psichologinės būsenos refleksija, bet ir viena 
iš priemonių, padedančių išsaugoti tautinę savigarbą, iš-
didumą, ištverti baimės, skurdo, beteisiškumo ir neaiš-
kumo dėl ateities ženklais pažymėtą monotonišką karo 
pabėgėlių stovyklos gyvenimą.

„Iš tėvynės traukdamiesi mes praradome gimtąją žemę, 
laukus, namus, turtą. Netekome tėvų, brolių, seserų, arti-
mųjų. Palikome amžiais sukurtas kultūrines vertybes. Vis 
dėlto viena, ir tai labai reikšmingą vertybę, mes išsive-
žėme – tai gerą lietuvio vardą. Ir tai buvo esminė žymė, 
kuri iki šiol mus aukštino ir skyrė nuo daugelio kitų tau-
tybių“, – rašė Bronius Kviklys 1946 m., pabrėždamas, kad 
„geras vardas – šių dienų lietuvio tremtinio ginklas ir pa-
puošalas, vienintelis politinis ramstis“. Nesant politinės 
veiklos galimybių, lietuviai pasitelkė tai, kas galėjo ge-
riausiai reprezentuoti lietuvius tiek savo bendruomenės, 
tiek kitataučių akyse, t. y. stiprų ir gyvą bendruomeninį, 
kultūrinį gyvenimą.

Gyvenimas DP stovyklose nebuvo tik uždaras lietuvių 
bendruomenės gyvenimas, jis kartu reiškė buvimą tarp-
tautinėje scenoje: tose pačiose stovyklose greta lietu-
vių gyveno latviai, lenkai, estai, rusai, ukrainiečiai ir kitų 
tautų atstovai, už stovyklų sienų – vokiečiai, tad svarbu 
buvo, koks lietuvių įvaizdis formuojamas kitataučių aky-
se. „Tremties sąlygos lietuvių bendruomenei, nuolat su 
kitomis tautomis susiduriančiai, sudaro ypatingas sąly-
gas tautinei dvasiai atskleisti. Šiuo metu iš pavienių mūsų 
tautos žmonių, iš paskirų bendruomenių yra svetimųjų 
sprendžiama ir apie visą mūsų tautą, jos kultūrinį lygį“, – 
rašė „Žiburiai“ 1946 m. Dar svarbesnė rodėsi lietuvių tau-
tos reprezentacija karinių sąjungininkų (anglų, amerikie-
čių, prancūzų) bei tarptautinių UNNRA ir IRO organizacijų 

valdininkų akyse – nuo jų priklausė DP gyventojų padėtis, 
politinės ir socialinės veiklos galimybės, jų parama buvo 
reikalinga keliant Lietuvos klausimą tarptautinėje areno-
je. Tad tautos reprezentacija, lietuvių įvaizdis svetimtau-
čių akyse rodėsi nemažiau svarbūs nei lietuvių tautinės 
tapatybės išsaugojimo ar politiniai Lietuvos nepriklau-
somybės atkūrimo siekiai.

DP stovyklose netrūko diskusijų, kuriuose ryškėjo skir-
tingi požiūriai į lietuvišką bendruomenę ir kultūrą, į lietu-
vių kūrėjų, menininkų misiją ir pareigą savajai bendruo-
menei. Iš kūrėjų buvo reikalaujama, o ir dauguma jų pa-
tys suvokė savo kaip lietuvio ir kaip kūrėjo pareigą kūry-
bą angažuoti savajai tautinei bendruomenei. Kūryboje 
ryškiai pastebimi bandymai kurti teigiamą lietuvio per-
sonažą, kuris būtų pavyzdys kitiems lietuviams ir teigia-
mai veiktų jų moralę; siekta vaizduoti stiprią, valingą, ne-
gandoms nepasiduodančią asmenybę, gerai suvokiančią 
savo vietą ir tautinius tikslus. Panašūs reikalavimai kelti ir 
lietuviškai kultūrai, menininkams, nes menas taip pat tu-
rėjo atlikti ne tik svarbią bendruomeninę funkciją, bet ir 
reprezentuoti lietuvių kultūrą tarp svetimtaučių, atskleis-
ti lietuvišką dvasią, parodyti „kas esame ir ko siekiame“.

Dar daugiau dėmesio buvo skiriama lietuvių kasdie-
niam gyvenimui, kuris taip pat buvo svarbus saugant 
gerą lietuvio vardą. Dėl kelerius metus užsitęsusios izo-
liacijos, sunkių gyvenimo sąlygų Vokietijos DP stovyklo-
se tarp lietuvių būta įvairių problemų, kurias lietuviška 
spauda vadino „tremties gyvenimo dėmėmis“, teršian-
čiomis gerą lietuvio ir visos tautos vardą. „Geras lietu-
vio vardas yra šventas dalykas, nuo jo labai ir labai daug 

priklauso ir mūsų visų ateitis“, – skelbė Lietuvių tremti-
nių bendruomenė (LTB). Todėl kova už lietuvių gerą vardą 
bei moralę tapo vienu svarbesnių lietuvių bendruome-
nės uždavinių. Buvo skelbiama, kad gyvenimas DP sto-
vyklose toli nuo kovojančios tėvynės įpareigoja lietuvius 
elgtis pavyzdingai, drausmingai, rūpintis ne tik savo as-
meniniais, bet ir bendrais lietuvių bendruomenės ir visos 
tautos reikalais. Nuolat primenama, kad bet kuris (geras 
ar klaidingas) žmogaus veiksmas bei pasisakymas nėra 
vien privatus, asmeniškas veiksmas, bet turi vienokių ar 
kitokių pasekmių jo gyvenamai visuomenei, pristato ar 
diskredituoja ne tik konkretų asmenį, bet ir visą tautą.

Kokios pagrindinės problemos buvo įvardijamos kaip 
labiausiai kenkiančios geram lietuvių vardui? Į šią kate-
goriją patekdavo ne tik įvairūs kriminaliniai nusikaltimai 
(spekuliacija, vagystės, muštynės, triukšmo kėlimas), bet 
ir tinginystė, savų pareigų vengimas, kortavimas, girta-
vimas, šeimyninės problemos (neištikimybė, skyrybos ir 
mišrių šeimų kūrimas), asmens apsileidimas, higiena, ly-
tinis palaidumas, tautinis nesolidarumas (pavydas, sava-
naudiškumas, skundai ir šmeižtai), silpnėjantys tautiniai 
bendruomeniniai saitai.

Lietuvių „gero vardo“ saugojimu, lietuvių reputacija ir 
tarptautine reprezentacija rūpinosi įvairios lietuvių or-
ganizacijos, vietinės DP stovyklų institucijos, daug dė-
mesio šiam klausimui skyrė inteligentija ir, žinoma, lie-
tuviška spauda. Spaudoje buvo vykdoma nuolatinė, ge-
rai apgalvota propaganda. Viena vertus, eskaluojamos 
įvairios negerovės, skatinant su jomis kovoti, ir kartu for-
muojamas kiekvienam lietuviui sektinas teigiamo „gero 
lietuvio“ įvaizdis: blaivus, kultūringas, kantriai atlaikan-
tis negandas, pavyzdingas šeimos žmogus, darbštus, nes 
„svetimieji mus vertins tik pagal mūsų darbą“ ir t. t. Buvo 
raginama įvairiomis priemonėmis kovoti su visomis lie-
tuvius kamavusiomis negerovėmis: ne tik bandoma su-
gėdinti kaltuosius, bet ir nuolat primenama, kad taip elg-
damiesi lietuviai kenkia ne tik sau, savo šeimai, bet ir vi-
sai lietuvių tautai. „Šiandieną labiau negu kada nors kie-
kvienas lietuvis pirmiausia turi gerai suprasti, kad jis už 
savo veiksmus atsakingas ne tik kaip kiekvienas žmo-
gus, bet ir kaip lietuvis, ir dėl to jisai savo veiksmu lietu-
vio ir tuo pačiu lietuvių vardą arba aukština arba žemi-
na“; „Žmogus nedirbąs, t.y. negalįs ar nenorįs dirbti, yra 
nebe normalus. Toks žmogus yra arba nesveikas arba tin-
ginys (…) toks žmogus ir pats nelaimingas ir savo ben-
druomenei – našta (…)“; „Šiandien jau daugelis pamatė 
ir suprato, kad girtuokliavimas yra ne lengva ir nekalta 
pramoga, bet sunkus ir didelis nusikaltimas prieš savo 
tautą ir patį save“; „Kas savo žemais poelgiais žemina savo 
vardą, tas žemina visų tremtinių vardą, visos tautos gar-
bę“; „Nė vienas neturi teisės sakyti, kad jo elgesys yra jo 
vieno reikalas. Mus stebintieji iš vieno asmens gražaus 
ar blogo elgesio daro išvadas apie visą tautą. (…) Mes 
turime taip elgtis, kad pateisintume savo draugų viltis, 
o sugėdintume priešus, kurie skleidžia piktą propagan-
dą, einančią iš mums žinomo centro“, – tokių ir panašių 
argumentų spaudoje galima rasti nemažai.

1946 m. Hanau įkurta Lietuvių tremtinių bendruomenė 

Istorijos puslapiai

Gero lietuvio įvaizdžio formavimas ir 
reprezentacija Vokietijos DP stovyklose

Paskutiniais karo mėnesiais Vokietiją 
užplūdo pabėgėlių minios

Tęsinys – 26 psl.  

Pabėgėlių stovyklos „Rambynas“ vaikai imituoja grįžimą 
į tėvynę. Užrašas kitoje fotografijos pusėje – „Važiuojam 

į Lietuvą“. Guncenhauzenas, Vokietija, 1946 m.



25

,,Čikagos Aidas” №
38 [1349] 09.29.2023 – 10.05.2023

REK
LA

M
A

Advokatas Ralphas Briscoe 
– jūsų teisių gynyba bet kokio
sudėtingumo šeimos teisės ir 
baudžiamosiose bylose

Mes negalime pakeisti priežasčių, dėl kurių įvyko skyrybos, avarija, fizinės traumos ar moralinė žala. 
Tačiau mes galime padėti atkurti teisingumą, sušvelninti pasekmes, kompensuoti nuostolius. 

Prieš tapdamas advokatu, Ralphas Briscoe pradėjo savo karjerą teisėsaugos 
srityje kaip policijos detektyvas. Jis asmeniškai tyrė  šimtų automobilių avarijų 
ir traumų darbo vietoje aplinkybes. Advokatas Briscoe įgijo neįkainojamų žinių 
apie baudžiamosios ir šeimos teisės sistemas, turi didelę darbo patirtį teismo 
posėdžiuose.

TEISINĖ PAGALBA ŠEIMOS 
TEISĖS BYLOSE:
• jūsų interesų gynimas, apsaugant jūsų turtą
ir pasiekiant sąžiningo abipusio susitarimo;
• jūsų ir jūsų vaikų teisių gynimas, vaiko
išlaikymo (alimentų), globos ir lankymo 
klausimais;
• advokatas Briscoe visas derybas veda oriai ir
apdairiai, visada atsižvelgdamas į jūsų 
interesus.

TEISINĖ PAGALBA BAUDŽIAMOSIOSE BYLOSE: 
• jūsų teisių apsauga nelaimingų atsitikimų, avarijų ir sužeidimų
keliuose, susijusių su kelių eismo taisyklių pažeidimais, atveju;
• teisiniu keliu siekiame kaltinimų panaikinimo, laisvės atėmimo
bausmės termino sutrumpinimo, baudų sumažinimo;
• teisinis kelių eismo įvykių pasekmių įvertinimas ir jų
sumažinimas, siekiant panaikinti baudžiamuosius kaltinimus;
• išreikalaujame maksimalios kompensacijos už padarytą žalą.

TEISINĖ PAGALBA PATYRUS TRAUMĄ DARBO VIETOJE:
• ginčų, susijusių su traumomis darbo vietoje, išsprendimas;
• maksimali kompensacija už sužalojimus
ir patirtą žalą darbo vietoje. 

www.rbriscoelaw.com

(847) 305-2210

346 N. Northwest Highway,
Suite 2 Palatine, IL 60067

Mes kalbame 
rusiškai.

Skambinkite
24 valandas per parą,

7 dienas
per savaitę

 E-mail: rb@rbriscoelaw.com



26

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

38
 [1

34
9]

 0
9.

29
.2

02
3 

– 
10

.0
5.

20
23

  Pradžia – 20 psl. 

(LTB) tarp svarbiausių tikslų vienu pirmųjų taip pat buvo 
įsirašiusi tikslą išlaikyti gerą lietuvių vardą. LTB Statuto 
priede „Bendrieji nuostatai su tremtinių negerovėmis ko-
voti“ buvo išvardinti galimi nusižengimai ir nurodytos 
priemonės, kurios turėtų padėti kovoti su negerovėmis 
ir šalinti negeroves sukeliančias gyvenimo sąlygas. Buvo 
išvardinta 12 nusikalstamų darbų, už kuriuos lietuvis tu-
rėtų būti baudžiamas:

1. lupikiškas spekuliavimas, kai pelnas yra besaikis arba 
kai gruobuoniškam pasipelnymui panaudojama sunki 
artimo padėtis;

2. kortavimas, kai jis yra azartinis ar virsta nuolatiniu 
užsiėmimu;

3. degtindarystė (naminės gaminimas bei spekuliavi-
mas) ir girtavimas;

4. šeimos židinio negerbimas, neištikimybė, begėdiš-
kumas ar lytinis palaidumas, vedantis ne tik į dorovės 
taisyklių laužymą ir moralinį pakrikimą, bet ir į tautos 
savižudybę;

5. „padaužiškumas“ ;
6. santykių su kitataučiais, ypač su sąjungininkais ir vie-

tiniais gyventojais, gadinimas;
7. svetimos nuosavybės, privatinės ir viešosios, pažei-

dimas, pasisavinimas, vagystės ar plėšikavimas;
8. darbo ir pareigų vengimas, ypač jei darbas yra reika-

lingas bendruomenei, tinkamas profesijai ir pajėgiamas;
9. nesąžiningumas ir apsileidimas viešąsias pareigas 

einant;
10. duoto žodžio nesilaikymas ir visokios apgavystės;
11. tautinis nesolidarumas, tautiečių niekinimas, įskun-

dimai, šmeižimas, gandų skleidimas, ypač jei tai ne tik 
pažeidžia artimo garbę, bet ir kenkia viešajam reikalui;

12. sužalojimas arba bet kurio smurto pavartojimas 
prieš kitą asmenį.

1948 m. keičiant LTB Statutą buvo pakeisti ir „Nuostatai 
su tremtinių negerovėmis kovoti“. Buvo atsisakyta nu-
sikalstamų darbų išvardijamo, pasitenkinta nuoroda į 
Lietuvos baudžiamojo statuto, Vakarų sąjungininkų oku-
pacinės valdžios potvarkius, paliktos tik keturios nusi-
kalstamos veiklos:

1. lietuvių tautos žeminimas ir viešas kitų tautų 
niekinimas;

2. šeimos židinio ardymas;
3. privalomo darbo vengimas be teisėto pagrindo;
4. degtinės gaminimas ir pardavinėjimas.
Taigi, galima pastebėti, kad daugiau dėmesio buvo 

skiriama moralinėms problemoms, kriminaliniai nusi-
kaltimai lyg ir palikti nuošalėje. Žinoma, už kriminali-
nius nusikaltimus laukdavo sąjungininkų teismai ir rim-
tesnės bausmės. Kita vertus, kaip liudija istorikų dar-
bai (pirmiausia Vinco Bartusevičiaus tyrimai), rimtų kri-
minalinių nusikaltimų nebuvo daug, pabaltiečių nusi-
kalstamumas nebuvo didesnis už vokiečių ir kitų tose 
pačiose stovyklose gyvenusių užsieniečių. Tam įtakos 
turėjo ir lietuvių socialinė bei šeimyninė padėtis: di-
delė dalis pabėgėlių buvo inteligentija, be to, traukė-
si šeimos su vaikais, o kitur buvo nemažai viengungių, 
jaunų vyrų, tarp kurių nusikalstamumas buvo didesnis. 
Reiktų atkreipti dėmesį, kad pati nusikaltimo sąvoka 
taip pat galėjo būti traktuojama skirtingai. Pavyzdžiui, 
spaudoje galima rasti pavienių nusikaltimų, stambių 
vagysčių, įsilaužimo bei plėšikavimo atvejų, kurie susi-
laukdavo griežto bendruomenės pasmerkimo, bet daž-
niausiai vyravo smulkūs nusikaltimai, smulkios vagys-
tės (maisto, rūbų) ir, žinoma, spekuliacijos. Pastarosios 

oficialiai lyg ir smerkiamos, bet kartu lyg ir pateisina-
mos, nes moraliai daugelio lietuvių buvo suvokiamos 
kaip stovyklos gyvenimo ir rūpinimosi savo artimųjų 
padėtimi būtinybė. Netgi LTB Statuto priede prie nu-
sikalstamų veiklų pirmame punkte įrašytas spekulia-
vimas su tam tikra išlyga t. y. – „kai pelnas yra besai-
kis arba kai gruobuoniškam pasipelnymui panaudo-
jama sunki artimo padėtis“.

Kuriant gero lietuvio įvaizdį daug dėmesio skirta šei-
mos problemoms, nes būtent šeima laikyta svarbiausia 
tautos ląstele: raginta puoselėti lietuviškos šeimos ži-
dinį, rūpintis jaunosios kartos tautiniu ugdymu, daug 
kritikos kliūdavo lietuvaičiams dėl „lytinio palaidumo“, 
ypač santykių su užsieniečiais, ir mišrių šeimų kūrimo. 
„Blogiausia lietuvaitė yra geresnė už svetimtautę“, „lie-
tuvis vyras, patekęs svetimon šeimon yra žuvęs tautai: 
jo vaikai nebebus lietuviai“, „lietuvio vyro garbė nelei-
džia, kad jo prakaitu užauginta šeima būtų nelietuviš-
ka“ – skelbė spauda. Ypač skatintas bendruomenišku-
mas, tautinės vienybės siekiai, keliami kolektyvinės at-
sakomybės, pasiaukojimo savai bendruomenei klausi-
mai. „Tautinis solidarumas įpareigoja“, – skelbė spauda, 
ragindama kiekvieną įsijungti į bendruomenės veiklą 
savo darbais ir finansine parama. Tad net nemokantys 
solidarumo mokesčio Lietuvių tremtinių bendruome-
nei susilaukdavo priekaištų, kad tokiu būdu jie nepri-
sideda prie bendros gerovės ir taip kenkia visai lietu-
vių bendruomenei.

1946 m. „Mūsų kelyje“ buvo paskelbta „Dešimt įsaky-
mų nuo karaliaus bokšto kalno“, į kuriuos bandyta su-
traukti pagrindinius, nuolat spaudoje akcentuojamus 
dalykus. „Tebūnie šie visiems skiriami įsakymai tais la-
šais, kurie, kartu su tūkstančiais kitų panašių, prisidės 
prie didžiulių kliūčių akmenų, pastojusių kelią į mūsų 
tautos laisvę, prakalimo.“ Įstatymai skelbė:

1. Neturėk kitos minties, tiktai vieną: mano gyvenimas 
lemia mūsų tautos gyvenimą, o nuo tautos gyvenimo 
priklausys ne tik mano, bet ir būsimų kartų gyvenimas.

2. Netark savo tautos vardo be reikalo. Savo asme-
nišką gyvenimą tvarkyk taip, kad nei lietuvis, nei ypač 
svetimtautis negalėtų tau padaryti priekaištų. Žinok, 
kad kiekviena tavo kultūrinio ir visuomeninio gyveni-
mo graži pastanga pasitarnauja mūsų tautai.

III. Šventai būk įsitikinęs, kad pasaulyje įsigalės tikro-
ji taika, kurioje triumfuos tiesa ir nebeegzistuos smur-
tas bei agresija.

1. Gerbk atstovus ir pareigūnus mus globojančių Vakarų 
Demokratijų, kurių vadovai ne viena proga yra nurodę ti-
kruosius žmonijos idealus ir pabrėžę, kad šių idealų bus 
siekiama iki jų galutinio įgyvendinimo.

2. Neužmušk savyje vilties jokiomis aplinkybėmis, net jei 
atrodytų, kad visos patamsių galybės padarė prieš tave 
sąmokslą ar staiga prieš tave atsivėrė pragaro bedugnė.

3. Nepaleisk savo blogų įpročių vadžių, mėgindamas 
apgauti savo sąžinę neišmintingais tvirtinimais, kad de-
mokratinėj santvarkoj niekam negali apeiti tavo pamė-
gimas girtuokliauti, triukšmauti, kelti muštynes ir pana-
šiai. Žinok, kad tokia tavo laikysena kenki visai lietuviš-
kai visuomenei, o tuo pačiu ir pats sau.

VII. Nevok iš kitataučių, o taip pat ir iš savų tautiečių, 
siekdamas ar tai nešvaria spekuliacija, ar tai degtinės pre-
kyba, ar tai neteisingu gautų gėrybių paskirstymu pra-
lobimo tikslų. Įsisąmonink, kad spekuliacijos gudragal-
viškas teisinimas – esą prieš spekuliaciją iš pavydo nusi-
statę tie, kurie patys nesugeba spekuliuoti – yra panie-
kos vertas, įžeidžiantis tautos reikalų bojančią visuome-
nę, o taip pat panašus teisinimas parodo, kokiais siaurai 
savanaudiškais tikslais remiasi šis pragaištingas darbas. 
Yla išlenda iš maišo – venk viso to, ką draudžia mūsų glo-
botojai, ypač jei tas žemina lietuvio vardą.

VIII. Nekalbėk neteisiai prieš savo artimą, jį šmeiždamas, 
apkalbėdamas ar be reikalo įtarinėdamas. Visuomet tu-
rėk galvoje daktaro Vinco Kudirkos žodžius: „Vardan tos 
Lietuvos vienybė težydi“. Pastebėjęs kokias nors mūsų vi-
suomenės gyvenimo negeroves, nedelsdamas, bet ramiai, 
objektyviai bei neįžeidžiančiai kelk jas viešumon ir sten-
kis rasti tinkamų priemonių joms pašalinti: tam reikalui 
naudokis demokratiškai besitvarkančia Lietuvių Tremtinių 
Bendruomenės organizacija ir jos organais. Visus kai ku-
rių kitataučių šmeižtus ir prasimanymus prieš mūsų vi-
suomenę drąsiai ir pagrįstai atremk, pavartodamas, ta-
čiau, tiktai tikrus ir neginčijamus įrodymus. Žinok, kad 
priežodis „pilk paplavas – vis tiek prilips“ yra visai gyve-
nimiškas, jei nepagrįsti užpuolimai lieka energingai ne-
atremti. Jei esi visuomenės grupės vadovas, – jausk di-
džią pareigą visais atvejais tinkamai ginti vadovaujamos 
grupės reikalus ir garbę.

1. Negeisk iš mus globojančių įstaigų bei pareigūnų 
tuojau to, ko jie mums esamomis aplinkybėmis nega-
li duoti, nė negeisk daryti pasiūlymų, kuriais būdais 
mūsų norai greičiausiai galėtų būti patenkinti. Kantriai 
lauk rytojaus, vadovaujamas savo išrinktos vadovy-
bės. Pastarosios darbą bei pastangas remk ir skatink, 
bet netrukdyk ir neardyk savo netinkama laikysena.

2. Negeisk nei artimesnio nei tolimesnio kaimyno 
nuosavybės ar pražūties; visa savo esybe geisk iš-
laikyti ir atgauti tai, į ką tu turi šventą teisę. Tokia 
tavo dvasios būsena prisidės prie gerųjų pasaulio 
jėgų sustiprinimo. Šios gi gerosios jėgos, padedant 
Aukščiausiajam, anksčiau ar vėliau, prives prie žmo-
giškumo bei teisingumo pergalės ir priartins mūsų 
išsiilgtos laisvės aušrą.

Kokį poveikį stovyklose gyvenusiems lietuviams ga-
lėjo turėti nuolatinė bendruomenės kova už lietuvių 
moralę ir gerą lietuvių vardą? Sunku atsakyti, nes ne-
retai spaudoje skelbiami faktai būdavo sutirštinami, 
padėtį vaizduojant daug blogesnę, nei būta iš tikrų-
jų. Rodos, dažniau buvo siekiama sunkiai pasiekiamo 
idealo. Kita vertus, daugelis moralizavimų, negero-
vių iškėlimų ir raginimų su jomis kovoti, net Lietuvių 
tremtinių bendruomenės skelbiamų nutarimų nepre-
tenduodavo į kokius nors oficialius visai bendruome-
nei privalomus įstatymus ir galėjo apeliuoti tik į kie-
kvieno lietuvio sąžinę. Galima sakyti, kad tuometinė 
spauda ir pati lietuvių bendruomenė atliko itin svar-
bų bendruomenės drausminimo, moralės sargų vai-
dmenį ir kartu skatino bendruomeniškumą, savidisci-
pliną, kolektyvinės atsakomybės už savo ir kiekvieno lie-
tuvio elgesį suvokimą.

Daiva Dapkutė, projektas „Pasaulio Lietuva“  

  Pradžia – 24  psl. 

DP stovykla



27

,,Čikagos Aidas” №
38 [1349] 09.29.2023 – 10.05.2023

REK
LA

M
A

Lietuvos kultūros taryba paskelbė 
programos „Atminties įprasminimas 

ir pilietinis ugdymas: „Globali 
Lietuva“ idėjų sklaida“ finansavimo 
konkursą. Šiai kultūros programai 

2024 m. numatyta 150 tūkst. eurų.

Finansuojama veikla – Lietuvos diasporos politikos strateginių 
gairių „Globali Lietuva“ 2022-2030 m. idėjų kultūros srityje 

sklaida, skatinant diasporos kultūros iniciatyvas. 
Paraiškas gali teikti tik užsienio valstybėje registruotos ir 

veikiančios diasporos organizacijos. Diasporos organizacija 
suprantama kaip užsienio valstybėje veikianti nevyriausybinė 

organizacija, tam tikrų, visuomenei naudingų, interesų pagrindu 
vienijanti grupę toje valstybėje gyvenančių lietuvių.

Paraiškos priimamos tik elektroniniu būdu užpildžius pateiktą 
formą. Rekomenduojama paraišką užpildyti ir pateikti vienu 

kartu, nes informacija iki pateikimo nėra išsaugoma.

Paraiškos priimamos iki 2023 m. spalio 9 d. 23.59 (Lietuvos 
laiku). Rezultatus planuojama paskelbti iki 2024 m. sausio pab.

Kilus klausimams kreipkitės į programos kuratorę Vaidą 
Jonušytę, tel. +37061592034, el. p. vaida.jonusyte@ltkt.lt

Daugiau informacijos rasite čia: https://bit.ly/3EBiz7C 



28

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

38
 [1

34
9]

 0
9.

29
.2

02
3 

– 
10

.0
5.

20
23

Kas? Kur? Kada?

7:00 v.v.
AL-ANON – tai alkoholizmu sergančių 
artimųjų ir draugų bendrija, teikianti pagalbą 
ir viltį alkoholikų šeimoms ir draugams. 
Kviečiame visus susidomėju sius. Taip pat 
kviečiame teirautis telefonu: 630-923-0095 ir 
773-988-3114.
PLC kambarys “Pas prelatą”
14911 127th St., Lemont, IL 60439

SPALIO 4 D., TREČIADIENĮ

ŠVČ. SAKRAMENTO ADORACIJA
6:30 v.v.
Kiekvieną pirmąjį mėnesio trečiadienį nuo 
6:30 val. v. iki 7:30 val. v. misijos bažnyčioje 
vyks Švč. Sakramento adoracija. Registracija 
www.matulaitismission.com arba skambi-
nant tel.: 630-243-1070 ir 630-257-5613. At-
eikite pabūti su Viešpačiu tyloje, laukiame 
jūsų!
Pal. Jurgio Matulaičio Misija
14911 127th St., Lemont, IL 60439

SPALIO 5D., KETVIRTADIENĮ

ŠV. RAŠTO BŪRELIS
7:00 v.v.
PLC kambarys “Pas prelatą”
14911 127th St., Lemont, IL 60439

VAKARINĖS PAMALDOS
7:00 v.v.
Lietuvių evangelikų liuteronų „Tėviškės“ 
bažnyčia
7214 S. Cass Ave., Darien, IL 60561

SPALIO 7 D., ŠEŠTADIENĮ

GYVŪNĖLIŲ PALAIMINIMAS
1:30 v.p.p.
Šv. Pranciškaus Asyžiečio, gyvūnų ir gam-
tosaugos globėjo, šventės proga kun. Vai-
das laimins gyvūnėlius ir jų šeimininkus. 
Kviečiame atsivesti ar atsinešti savo augin-
tinius, jų nuotrauką ar mylimus pliušinius 
gyvūnėlius. 

PLC pievelė
14911 127th St., Lemont, IL 60439

10-OJO „SIELOS“ MENO SEZONO ATIDARYMAS

6:00 v.v.
Jungtinės išeivijos dailininkų parodos „Nuoj-
autos galia“ atidarymas, gyva muzika, vaišės. 
Tai yra metinis lėšų telkimo vajus Lietuvių 
dailės muziejui/ galerijai „Siela“.
Galerija “Siela”
14911 127th St., Lemont, IL 60439

SPALIO 8 D., SEKMADIENĮ

LIETUVIAI ČIKAGOS MARATONE 

9:00 v.r.
Susitinkame lietuviškame sirgalių punkte – 
17-oje mylioje. Nepamiršk lietuviškos atribu-
tikos: vėliavų, kepurėlių, marškinėlių. 
17 mylia
S Halsted & W Taylor St, IL

SUSITIKIMAS SU ČIKAGOS MARATONO DALYVIAIS

1:00 v.p.p. 
Apdovanojimai, sveikinimai, bendra nuo-
trauka, vaišės. 
NBC Tower (20 aukštas)
455 N Cityfront Plaza Drive, Chicago, IL 
60611

SPALIO 11 D., TREČIADIENĮ

MISIJOS MALDOS BŪRELIS

6:30 v.v.
Registracija maldos valandėlei – www.mat-
ulaitismission.com, skambinant į misijos 
raštinę arba misijos seselėms tel.: 630-243-
1070. Visi kviečiami dalyvauti! 
Pal. Jurgio Matulaičio Misija
14911 127th St., Lemont, IL 60439

SPALIO 21 D., ŠEŠTADIENĮ

PLC MADŲ ŠOU  2023 “ALLEGRO”

6:00 v.v.
Dėl sponsoriavimo ir reklamos galimybių 
skambinkite Dianai arba Rasai 630-257-8787.
PLC R. Riškus salė
14911 127th St., Lemont, IL 60439

SPALIO 22 D., SEKMADIENĮ

JAV KONGRESO KERSTENO KOMITETO 70-MEČIO 
MINĖJIMAS (BALTIJOS VALSTYBIŲ UŽGROBIMO BYLA)

12:30 v.p.p.
Pranešėjai: advokatas Saulius Kuprys ir dr. 
Robertas Vitas. 
Lituanistikos tyrimo ir studijų centras
15533 129th St., Lemont, IL 60439

RUGSĖJO 30 D., ŠEŠTADIENĮ

ŠV. MIŠIOS
4:00 v.v.
Švč. Mergelės Marijos Gimimo bažnyčia 
(Marquette Park)
6812 S. Washtenaw Ave., Chicago, IL 60629
4:30 v.v. 
Mišias aukos Fr. Art Anderson, OFM. Gie-
dos “Celestial Voices” choras. Laukiame Jūsų. 
Pal. Jurgio Matulaičio Misija
14911 127th St., Lemont, IL 60439

SPALIO 1 D., SEKMADIENĮ

ŠV. MIŠIOS
9:00 v.r., 11:00 v.r., 6:00 v.v. 
Pal. Jurgio Matulaičio Misija
14911 127th St., Lemont, IL 60439

ŠV. MIŠIOS 
9:30 v.r. ir 11:00 v.r. 
Švč. Mergelės Marijos Gimimo bažnyčia 
(Marquette Park)
6812 S. Washtenaw Ave., Chicago, IL 60629

ŠV. MIŠIOS 
10:00 v.r.
Brighton Park Švč. Mergelės Marijos Nekalto 
Prasidėjimo bažnyčia
2745 W. 44th St., Chicago, IL 60632

LIETUVIŠKOS PAMALDOS
11:30 v.r.
Lietuvių evangelikų liuteronų „Tėviškės“ 
bažnyčia
7214 S. Cass Ave., Darien, IL 60561

KNYGOS PRISTATYMAS   
12:15 v.p.p.
Marijos Boharevičienės sudarytos knygos 
„Raudonos aguonos tarp bėgių. dar negirdėti 
kario ir tremtinio G. Klimavičiaus liudiji-
mai“. Renginyje dalyvauja Violeta Valaitytė 
ir autorė. Muzikinę programą atliks vargo-
nininkas Ričardas Sokas ir solistė Gilija 
Krūmaitienė. 
Švč. Mergelės Marijos Gimimo bažnyčia 
(Marquette Park), parapijos salė
6812 S. Washtenaw Ave., Chicago, IL 60629

ŠV. MIŠIOS
1:00 v.p.p. 
Jaunimo centro Tėvų jėzuitų koplyčia
5620 S. Claremont Ave., Chicago IL 60636

AL-ANON BENDRIJOS SUSIRINKIMAS



29

,,Čikagos Aidas” №
38 [1349] 09.29.2023 – 10.05.2023

REK
LA

M
A

Konkursas vyks: 2023 m. spalio 7 d.
Konkurso taisyklės:
- konkursas vyks nuotoliniu būdu „Zoom“
platformoje.
- dalyvauti kviečiami 7–19 m. (1–12 kl.) moks-
leiviai, besimokantys lituanistinėse mokyklo-
se, užsienio baltistikos ir lituanistikos centruose
arba dalyvaujantys užsienio lietuvių bendruo-
menių veikloje;
- dalyvių skaičius ribotas. Iš vienos įstaigos gali
dalyvauti ne daugiau kaip 5 moksleiviai;
- konkursas skirtas 2023 m. rašytojams jubi-
liatams atminti, todėl skaitovas turi paruošti
du kūrinius: vieną – iš šių metų jubiliatų kūry-
bos (J. Baltrušaičio, V. Mykolaičio-Putino, K.
Binkio, K. Barėno, A. Matučio, B. Pūkelevičiūtės,
J. Degutytės, M. Vainilaičio, H. A. Čigriejaus,
B. Vilimaitės, A. Mikutos, V. Palčinskaitės,
V. Jasukaitytės, S. Gedos, S. T. Kondroto, D.
Kajoko), antrą – kito autoriaus arba savos
kūrybos;
- vieno skaitovo pasirodymui skiriama iki 6 min.;
- registracija į konkursą vyksta iki rugsėjo 25 d.
užpildant šią formą: https://rb.gy/5q9qw
- registruodamasis į konkursą, skaitovas sutin-
ka, kad, jam tapus laureatu, registracijos formo-
je nurodyti asmens duomenys (vardas, pavar-
dė, mokykla, klasė, ruošusio mokytojo vardas

ir pavardė) būtų paskelbti internetinėje sve-
tainėje https://maironiomuziejus.lt/ ir soc. me-
dijose informacijos apie konkursą sklaidos tiks-
lais. Konkursas bus įrašomas, dalyviui tapus 
laureatu ir gavus jo tėvų ar globėjų sutikimą 
raštu, laureato pasirodymas bus viešinamas 

Muziejaus informacinėse sistemose.
Daugiau informacijos: https://rb.gy/hmwmt
 Jei kyla klausimų ar nepavyksta užsiregis-
truoti, nedvejodami susisiekite tel. nr. +370 
618 26887 arba el. paštu vrs@maironiomu-
ziejus.lt

PIRMĄ KARTĄ! Maironio lietuvių literatūros muziejus organizuoja užsienio 
lietuvių moksleivių skaitovų konkursą!



30

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

38
 [1

34
9]

 0
9.

29
.2

02
3 

– 
10

.0
5.

20
23

CLUE: A Walking Mystery

Iki antradienio, spalio 31 d.
Block 37, 108 N State St, Chicago
feverup.com/m/133064
Kaina: $35
Kviečiame į įtraukiančią interaktyvią 
pramogą, skurtą pagal visų numylėtą, 
visai šeimai skirtą klasikinį stalo žai-
dimą „CLUE“! Tapkite vienu iš žaidimo 
veikėjų ir kartu dalyvaukite paslaptin-
gos žmogžudystės tyrime. Žaidimas 
prasideda Block 37, kur detektyvus pa-
sitinka liokajus, kuris išsiunčia juos ieš-
koti užuominų ir įrodymų populiariau-
siuose Čikagos objektuose. Jums teks 
atrasti pradingusius senovinius arte-
faktus, išsiaiškinti, kas tai padarė, kur 
ir kaip. 

Jack’s Pumpkin Pop-Up
1265 W Le Moyne St, Chicago, 60642
Iki sekmadienio, lapkričio 5 d., 11:00 v.r. ir 
4:00 v.p.p.
www.jackspumpkinpopup.com/
Kaina: nuo $22
Į dviejų akrų teritoriją į vakarus nuo 
„Goose Island“ atkeliauja festivalis 
„Jack›s Pumpking Pop-up“, o tai reiš-
kia: kukurūzų labirintus, tūkstanči-
us moliūgų ir atrakcionų parką. Šiais 
metais jūsų laukia didelis kukurū-
zų labirintas su jame įsikūrusiu „pa-
slėptu“ baru, „čigonų karavanas“, kir-
vio mėtymo varžytuvės ir daugybė 
nuostabių galimybių pasidaryti pui-
kių nuotraukų savo Instagram pasky-
rai. Per kelias festivalio savaites jūsų 

laukia įvairūs renginiai, įskaitant mo-
liūgų žygį, alaus ir sidro festivalį ir sal-
džiųjų kukurūzų festivalį.

Chicago Humanities Fall 
Festival 2023
Iki trečiadienio, lapkričio 15 d.
Įvairiose Čikagos vietose
www.chicagohumanities.org/
Kaina: nuo $20, organizacijos na-
riams ir rėmėjams – nemokamai
Šiame kasmetiniame festivalyje 
jūsų laukia iškilūs politikos, žur-
nalistikos ir meno atstovai, kurie 
kviečia į savo paskaitas, diskusi-
jas, filmų peržiūras ir muzikinius 
pasirodymus. Tokioje asmenybių 
ir renginių gausoje kiekvienas tikrai 
ras, kas jam įdomiausia. Šių metų 
festivalio pagrindiniai pranešėjai 
bus Millie Bobby Brown, Keegan-
Michaelas Key ir Elle Key, Bobas 
Odenkirkas ir Henry Winkleris. Visą 
išsamią festivalio programą rasite 

Kur eiti? Kur atsipūsti?

Muziejų, parodų ir klubų gidas Čikagoje
RENGINIAI

West Town Art Walk
Penktadienį, rugsėjo 28 d. – šeštadienį, 
rugsėjo 29 d., 5:00 v.v. / 12:00 v.p.p.
Chicago Ave tarp Damen ir Ogden/
Milwaukee Aves, Chicago
www.westtownchamber.org/west-town-art-
walk
Renginys nemokamas
Kviečiame į kasmetinį renginį West 
Town Art Walk, kurio metu vietos 
parduotuvėse bus pristatomi įvai-
rių menininkų darbai. Festivalis ap-
ima visus menus, įskaitant vizualinį 
meną, madą, muziką ir kulinariją. 
Kelionę per festivalį galite pradė-
ti bet kurioje vietoje, nuo bet kurio 
festivalyje dalyvaujančio verslo, o 
taip pat abiejų pagrindinių renginio 

būstinių. Reikia pagalbos vaikštant? 
Pasinaudokite nemokama dviračiu 
tempiamo taksi vežimaičio paslauga. 

Maxwell Street Market

Iki spalio 29 d., sekmadieniais 9:00 v.r. – 
3:00 v.p.p.
Maxwell Street Market, 800 S Desplaines 
St, Chicago 60607 
Nemokamai
Legendinis turgus Maxwell Street 
Market buvo įkurtas dar XIX amžiu-
je ir subūrė draugėn prekeivius, mu-
zikantus ir virėjus – šiame turguje po 
atviru dangumi pirkėjai galėjo rasti 
viską, ko tik geidžia jų širdis. Šiame 
turguje visuomenei buvo pristaty-
ta jo vardu pavadinta lenkiška deš-
ra, čia savo muzikinę karjerą pra-
dėjo kylantys Čikagos bliuzo mu-
zikantai – nenuostabu, kad ši vieta 

yra įamžinta garsiajame filme „The 
Blues Brothers“. Šiandien turgus 
kiekvieną sekmadienį įsikuria gre-
timoje Desplaines gatvėje (tarp 
Roosevelt ir Howard gatvių), o lanky-
tojų čia laukia prekybininkai, meksi-
kietiško maisto įvairovė, vietinės mu-
zikos grupės ir šokių trupės.

Rooftop Cinema Club
Iki antradienio, spalio 31 dienos 
Ace Hotel Chicago, 311 North Morgan 
Street, Chicago 60607
rooftopcinemaclub.com/chicago/venue/
fulton-market/
Kaina: $19.50-$27.50
Lauko kino teatras Rooftop Cinema Club 
sugrįžo ant Emily Hotel stogo antrajam 
sezonui. Svečių laukia kruopščiai atrin-
kta programa, kurią sudaro kino klasika, 
kultiniai filmai ir kino teatrų naujienos. 
Žiūrėkite filmus stulbinančios Čikagos 
panoramos fone, besimėgaudami vie-
tos meistrų alumi. Išnaudokite gražias 
rudens dienas, dar leidžiančias mėgau-
tis pramogomis lauke, kol mūsų neuž-
klupo tikrieji šalčiai. 

Chicago Humanities Festival inter-
neto svetainėje www.chicagohuma-
nities.org/ 

http://www.chicagohumanities.org/
http://www.westtownchamber.org/west-town-art-walk
http://www.westtownchamber.org/west-town-art-walk
http://www.chicagohumanities.org/
http://www.chicagohumanities.org/


31

,,Čikagos Aidas” №
38 [1349] 09.29.2023 – 10.05.2023

REK
LA

M
A

31

,,Čikagos Aidas” №
31 [1342] 08.11.2023 – 08.17.2023

REK
LA

M
A

31

,,Čikagos Aidas” №
31 [1342] 08.11.2023 – 08.17.2023

REK
LA

M
A

JAV kongreso Kersteno komiteto  
70-mečio minėjimas  

Baltijos valstybių užgrobimo byla  

Pranešėjai:  
        Adv. Saulius Kuprys  
        Dr. Robertas Vitas  

Rengėjai  
       Lituanistikos tyrimo centras  
       Amerikos lietuvių taryba  
       Lietuvos Respublikos Generalinis konsulatas Čikagoje  

Rėmėjai  
      Lietuvių Fondas  
      JAV Lietuvių Bendruomenė 

2023 m. spalio 22 d. 12.30 v. p.p.  
Lituanistikos tyrimo centre  
15533 129th Street, Lemont, IL 60439  



32

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

38
 [1

34
9]

 0
9.

29
.2

02
3 

– 
10

.0
5.

20
23

PENKTADIENĮ, 
RUGSĖJO 29 D.

ŠEŠTADIENĮ,
 RUGSĖJO 30 D.  

SEKMADIENĮ, 
 SPALIO 1 D. 

71°/59° F 78°/62° F 78°/63° F
7 m/h 7 m/h 6 m/h

Krituliai: 7 % Krituliai: 6 %Krituliai: 11 %

SAULĖTA  
NEDIDELIS 

DEBESUOTUMAS  SAULĖTA  

SAVAITGALIO ORAI

HOROSKOPAS 
SPALIO 2 D. – SPALIO 8 D. 

AVINAS (03.21 – 04.20)
Savaitės pradžioje savo ar ne savo noru galite pa-

sinerti į visuomeninį verpetą. Bendraminčiai, drau-
gai gali taip užimti jūsų dėmesį, kad jo pritrūks myli-
mam žmogui ar vaikui. Be to, galite įsivelti į ne savo 
reikalus ir prisidaryti rūpesčių. Nors nuo trečiadie-
nio norėsis ramiai plaukti pasroviui, mėginimas atsi-
riboti, nieko negirdėti ir nematyti gali būti kiek nu-
ostolingas. Pasistenkite atskirti saviapgaulę nuo re-
alybės. Savaitgaliui drąsiai prisiplanuokite veiklos.

JAUTIS (04.21 – 05.21)
Savaitės pradžioje teks spręsti problemas, susijusias 

su darbu, sutarčių pasirašymu, lyderyste, tartis dėl do-
minančių dalykų, projektų ar kt. Galbūt teks prisiimti di-
desnę atsakomybę ar pademonstruoti išskirtinę kompe-
tenciją, gebėjimą tarpininkauti, organizuoti. Nieko gero, 
jei staiga leisitės į rizikingą avantiūrą, meilės nuotykį. Tai 
reikštų sugadinti artimus santykius, prarasti pasitikė-
jimą. Savaitgalį būsite nusiteikę kūrybinei saviraiškai. 

DVYNIAI (05.22 – 06.21) 
Šią savaitę pravartu kelti savo kvalifikaciją, pradė-

ti mokymus, leistis į komandiruotę, stažuotę, konfe-
renciją, ruošti straipsnius, pranešimus ar pan. Galimi 
netikėti kontaktai su įžymiais žmonėmis. Savaitės vi-
duryje gali nutikti keistokų įvykių, nesusipratimų 
ar tyčinių apgaulių. Galbūt vargins prastesnė savi-
jauta, keistas silpnumas. Pasistenkite netapti intri-
gų taikiniu, saugokitės nesąžiningų asmenų ir stre-
so. Savaitgalis turėtų būti draugingas, dosnus pažadų. 

VĖŽYS (06.22 – 07.22) 
Savaitės pradžioje bus aktualūs pajamų deklaravi-

mo, įmokų, skolų, kitų finansinių įsipareigojimų klau-
simai. Sulauksite profesionalios pagalbos, jei tik jos pri-
reiks. Nuo trečiadienio daugiau laiko ir pastangų gali 
pareikalauti su mokslu, kelione, švietimu, kultūra susiję 
reikalai. Jei atsidursite neįprastoje aplinkoje, stenkitės 
pernelyg neišsiskirti. Gali būti, kad suintriguos nau-
ja pažintis. Savaitgalį galite atsidurti dėmesio cen-
tre ar neįprastai pasireikšti socialiniuose tinkluose.

LIŪTAS (07.23 – 08.23)
Šią savaitę būsite nusiteikę aiškintis nesusipra-

timus, derinti interesus, tarpininkauti ar pasitelk-
ti tarpininkus, vienaip ar kitaip įveikinėti oponen-
tus, konkurentus, ieškoti sąjungininkų. Visgi savo 
žavesiu ir įtaka aklai nepasitikėkite. Kas jums atro-
do tinkama bei teisinga, nebūtinai yra priimtina ki-
tiems. Rūpesčių gali sukelti neprognozuojamo el-
gesio asmenys. Jei teks pasireikšti viešai, gali kilti ne-
numatytų keblumų. Savaitgalį jūsų dėmesį prikaus-
tys informacija, susijusi su užsieniu, kelionėmis. 

MERGELĖ (08.24 – 09.23)
Savaitės pradžioje drauge su kitais galite nemažai 

nuveikti, aptarti. Galbūt pradėsite kelti kvalifikaciją, 
profesinių įgūdžių mokysite kitus arba įsigysite dar-
bui ar namų ūkiui reikalingą daiktą. Derėtų labiau pa-
sirūpinti sveikata, odos priežiūra, grožiu, augintiniais. 
Stenkitės išsaugoti stabilumą, neleiskite kitiems jumis 
manipuliuoti. Būkite atsargesni kelyje bei su elektra. 
Savaitės pabaigoje virtuali erdvė suteiks daug įspū-
džių bei pasirinkimo laisvės. Rasite tai, ko jums reikia.

SVARSTYKLĖS (09.24 – 10.23)
Savaitės pradžia turėtų būti kūrybinga, sportiška ir akty-

vi. Ir dirbsite produktyviai, ir paflirtuoti spėsite. Visgi per di-
delės užgaidos gali lemti nuostolį. Verčiau pasinaudokite tinka-
momis progomis, jei svarbu įsidarbinti ar atlikti sveikatos ty-
rimus. Savaitės antroje pusėje galite sulaukti pasišaipymų dėl 
per ryškaus originalumo, nesubtilaus stiliaus ar neįprasto 
bendravimo. Savaitgalis žada staigmenų. Draugai, mylimie-
ji akimirksniu gali virsti priešais, o priešai – draugais, partneriais.

SKORPIONAS (10.24 – 11.22)
Savaitės pradžia žada permainingą sėkmę. Ji nebloga įvai-

rioms veikloms, tačiau tai gali būti nelengva suderinti su šei-
miniais reikalais. Kai kurios jūsų frazės, užuominos gali klaidin-
ti aplinkinius, kelti erzelį. Verčiau neprovokuokite neigiamų 
reakcijų kandžiomis pastabomis, pašaipomis. Nuo savaitės vi-
durio mintys suksis apie vaikus, nerimą keliančius santykius, 
atsakomybes, nelengvus kūrybinius ar verslo projektus. 
Savaitgalį venkite azartinių žaidimų, abejotinų meilės nuotykių. 

ŠAULYS (11.23 – 12.22) 
Savaitės pradžioje turėtų neblogai sektis darbai, susi-

ję su žiniasklaida, leidyba, švietimu, reklama, transportu. 
Bus didelis poreikis mokytis, bendrauti, smalsauti, komen-
tuoti. Daugiau laimėsite, jeigu gebėsite kitus išklausyti ir 
neprarasti objektyvumo. Savaitės antroje pusėje parūps 
neišspręstos buitinės ar finansinės problemos, netikėtu-
mai darbe. Vertėtų pagalvoti apie permainas. Saugokite 
savo ir kitų sveikatą, o nuo vagių – asmeninį turtą. 

OŽIARAGIS (12.23 – 01.20)
Šią savaitę gali būti aktualu sudaryti komercines, nuo-

mos, tiekimo sutartis. Kažkuo galite pasitarnauti vaikų, 
ugdytinių labui. Tačiau nieko gero, jei neatsispirsite pa-
gundai veltis į avantiūras, tikintis lengvai papildyti savo 
sąskaitą. Tai labai rizikinga. Nuo savaitės vidurio galbūt 
neišvengsite teisybės paieškų, diskusijų. Visgi konkretų 
susitarimą nebūtinai pasieksite, ypač jei būsite dirglūs, ne-
ramūs. Savaitgalį būtų naudinga kūrybinė savirealizacija.

VANDENIS (01.21 – 02.19)
Šios savaitės pradžioje drąsiai griebsitės naujovių, 

neatsisakysite stažuotės ar komandiruotės. Visgi gali 
paaiškėti, kad laiku neatlikus kai kurių turtinių, mui-
tinių ar kreditinių operacijų, galite šį tą prarasti, patir-
ti žalą. Būkite atidūs, saugokite ir tikrinkite dokumen-
tus, skaitykite sutarčių sąlygas. Gali būti, kad susidursi-
te su neadekvačiu artimo žmogaus poelgiu. Arba ne-
adekvačiai pasielgsite jūs, pakliuvę į neįprastą situaci-
ją. Savaitgalį galite kai ką svarbaus nuveikti ar laimėti. 

ŽUVYS (02.20 – 03.20)
Savaitės pradžioje jums labiau rūpės tai, kas sly-

pi po paslapties skraiste, nei yra realu ir aišku. Galima 
nauda iš konfidencialios arba meninės, medici-
ninės veiklos. Tačiau tikėtinas šioks toks veidmainiavi-
mas, apgaulingi žaidimai. Savaitės antroje pusėje bū-
site priversti reikalauti to, kas jums priklauso – atly-
gio už darbą, piniginės kompensacijos, socialinės iš-
mokos ar pan. Atsargiai rinkitės prekes bei sudarinėki-
te sutartis – lengva apsigauti. Savaitgalis bus itin dosnus.

SPRENDIMAS KITAME NUMERYJE

Sudoku galvosūkiai

SUDOKU NR. 37 (1348) ATSAKYMAI

SUDOKU NR.38 (1349)

Galima Negalima Galima

Negalima

Galima

Negalima

Sudoku — tai populiarus japonų galvosūkis, kuriame naudojami skaičiai nuo 1 iki 9, tačiau juos spręsti nereikia 
matematinių žinių. 
Ištirta, kad sprendžiant sudoku gerėja atmintis, mąstymas, logika, smegenų veikla. Tai — profilaktika prieš Alzhaimerio 
ligą! Todėl patariama spręsti sudoku kiekvieną dieną. Reikia tik šiek tiek laiko, kantrybės ir žinoti taisykles. 
Dažniausiai sudoku sprendžiami 9 eilučių ir stulpelių galvosūkiai, kuriuose įrašyta keletas pradinių skaitmenų. 
Tikslas — užpildyti visą lentelę skaitmenimis nuo 1 iki 9, po vieną skaitmenį į langelį. Reikia surasti ir įrašyti skait-
menis nuo 1 iki 9 taip, kad jie nesikartotų eilutėse, stulpeliuose bei paryškintuose 9 langelių (3×3) kvadratuose.
Pasirenkamas skaitmuo ir peržiūrimos visos eilutės randant vietas, kur skaitmuo gali būti įrašytas, vėliau peržiū-
rimi stulpeliai ir 3×3 kvadratai. Taip pat įmanoma iš eilės pasirinkti langelius ir atmesti negalimus skaitmenis. 
Galima kiekviename langelyje pasižymėti visus galimus skaitmenis (smulkiu šriftu ar taškais atitinkamose vietose).



33

,,Čikagos Aidas” №
38 [1349] 09.29.2023 – 10.05.2023

REK
LA

M
A

Užsienio reikalų ministerijos interneto svetainės naujoje skiltyje „Diasporos 
jaunimui“ nuo šiol galima rasti jauniesiems Lietuvos diasporos atstovams skir-
tą stažuočių, praktikos ir pažintinių programų Lietuvoje duomenų bazę.

Net 58 Lietuvos institucijos, įstaigos ir organizacijos savo duris atveria užsie-
nyje gyvenančiam lietuvių jaunimui, – siūloma per 140 tobulinimosi įvairiose 
profesinėse srityse galimybių! 

Kviečiame jaunuosius Lietuvos diasporos atstovus iš viso pasaulio rinktis 
siūlomas veiklas ir pasinaudoti jų teikiamomis galimybėmis! Atvykę į Lietuvą 
studijuoti, stažuoti, atlikti praktiką ar dalyvauti pažintinėse programose ne tik 
praturtinsite savo būsimos ar esamos profesijos ir lietuvių kalbos žinias, bet 
ir turėsite galimybę geriau pažinti modernią ir atvirą Lietuvą, sustiprinti savo 
ryšį su ja, tapti neformaliais Lietuvos ambasadoriais užsienyje ir prisidėti kar-
tu kuriant sugrįžtančią Lietuvą 

Informacija duomenų bazėje bus nuolat atnaujinama ir pildoma.
Daugiau informacijos: https://rpb.li/PZRr

Paskelbta „Kurk Lietuvai” programos 
dalyvių atranka!

Programa „Kurk Lietuvai“ yra profesinio tobulinimo ir gerosios užsienio praktikos 
pritaikymo programa viešajame sektoriuje, kuri suteikia galimybę tarptautinės pat-
irties turintiems profesionalams savo žiniomis ir idėjomis prisidėti prie strateginių 
Vyriausybės projektų ir modernios Lietuvos ateities kūrimo.
Per metus yra įgyvendinami 2 projektai, 1 projekto trukmė – 6 mėnesiai. 

Plačiau: https://kurklt.lt/noriu-dalyvauti 

https://kurklt.lt/noriu-dalyvauti


34

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

38
 [1

34
9]

 0
9.

29
.2

02
3 

– 
10

.0
5.

20
23

Kol dar visiškai neatšalo orai, naudokitės proga sa-
vaitgaliais mėgautis grilintais patiekalais. Grilis – pui-
kiai tinka gaminti troškinius ar kepti įvairiausios rūšies 
daržoves, visgi, dažniausiai jame kepama mėsa, mat 
grilyje paruoštos mėsos skonis neprilygsta niekam.

Kiaulienos kepsnys slyvų padaže
Reikės: 1,5–2 kg kiaulienos kumpio be kaulo, 2 a. š. 

druskos, 40 ml saulėgrąžų aliejaus, 4 šakelių čiobrelių, 
110 ml vandens, 300 g šviežių slyvų, 3 v. š. cukraus, 1 
a. š. skysto medaus, 1 v. š. sojų padažo.

Gaminimas: Kiaulienos kumpį įtrinkite druska, įdėki-
te į gilų karščiui atsparų indą, apšlakstykite mėsą alie-
jumi ir pašaukite į vidutiniškai įkaitintą kepsninę. Po 
maždaug 20 minučių į kepimo indą įpilkite apie 100 ml 
vandens ir kepkite dar pusantros valandos. Tam, kad 
mėsa neišdžiūtų, bekepant vis apliekite ją išsiskyrusio-
mis sultimis. Kol mėsa kepa, paruoškite padažą: nuplau-
kite slyvas, supjaustykite jas nedideliais gabalėliais ir 
suberkite į virimui skirtą puodą. Berkite cukrų, pamaišy-
kite, įpilkite 3 šaukštus vandens, medų, sojų padažą ir, 
nuolat maišydami, virkite maždaug 20 minučių. Kai sly-
vos suminkštės, sutrinkite jas rankiniu trintuvu ir pa-
virkite dar 5 minutes. Galiausiai gardžiuoju slyvų pa-
dažu tolygiai aptepkite jau iškepusią mėsą ir dar 10–
15 minučių palaikykite patiekalą karštoje kepsninėje 
– slyvų sultys įsigers į kiaulieną ir suteiks mėsai ma-
lonų poskonį.

Grilyje keptas viščiukas su čiobreliais
Reikės: 1 viščiuko (apie 1 kg), 2 česnako skiltelių, 1 

citrinos, 1 v. š. sviesto, 2 v. š. alyvuogių aliejaus, 1 a. š. 
čiobrelių, 2 a. š. druskos, šviežių pipirų.

Gaminimas: Išpjaukite viščiuko stuburą taip, kad mė-
sos dalys neatsiskirtų. Delnais spauskite abi viščiuko 
puses, kad jos prasivertų ir išsiskleistų. Pagardinkite 
vištą druska, pipirais, įtrinkite grūstu česnaku, čiobre-
liais ir apšlakstykite citrinos sultimis bei alyvuogių alie-
jumi. Vidinę mėsos pusę ištepkite sviestu. Padėkite viš-
čiuką odos puse žemyn ant įkaitinto grilio, uždėkite ant 
jo groteles ir prispauskite plyta ar kitu sunkiu daiktu. 
Viską uždenkite aliuminio folija. Kepkite viščiuką apie 
20 minučių, tada numikite groteles ir plytą, apverski-
te jį, vėl uždėkite svorį ir kepkite dar 15-20 minučių. 
Įsitikinkite, kad mėsa gerai iškepė, jeigu reikia, kepki-
te dar ilgiau. Iškepus patiekite iš karto.

Grilyje kepti kiaulienos šonkauliai
Reikės: 3 kg kiaulienos šonkaulių be odos. Sausam 

marinatui: 1 a. š. druskos, 1 a. š. rudojo cukraus, 1 a. š. 
saldžiosios paprikos,  ½ a. š. „Cayenne“ pipirų, ½ a. š. 
cinamono, ½ a. š. džiovinto imbiero, ½ a. š. maltos ka-
lendros. Barbekiu padažui: 100 ml kečupo, 300 g nu-
luptų pomidorų, 50 ml „Vusterio“ padažo, 1 a. š. maltų 
kmynų, 3 v. š. rudojo cukraus, 1 a. š. džiovinto imbie-
ro, 1 a. š. malto cinamono, 1 a. š. maltos kalendros, 1 
v. š. maistinio acto.

Gaminimas: Kiaulienos šonkauliukus įtrinkite mari-
nato prieskonių mišiniu ir palikite šaldytuve visai nak-
čiai. Kad pagamintumėte padažą, sumaišykite visus jo 
ingredientus ir 45 minutes kaitinkite ant silpnos ugnies. 
Tuo metu įkaitinkite orkaitę iki 150 °C temperatūros. 
Šonkauliukus sudėkite ant kepimui skirto popieriaus, 
pusę padažo užpilkite ant mėsos ir uždenkite aliumi-
nio folija. Šonkauliukus taip kepkite apie 2 valandas. 
Po to ištepkite juos likusiu padažu ir patalpinkite į or-
kaitę dar vienai valandai. Nuimkite foliją, padidinkite 
kepimo temperatūrą iki 180 °C ir kepkite dar 15-20 mi-
nučių, kol padažas karamelizuosis. 

Vyras sako žmonai:
– Atleisk, kad vakar grįžau labai vėlai, girtas ir dar su 
mėlyne paaky…
Žmona:
– Brangusis, kai tu grįžai dar mėlynės neturėjai.

**
Pas gydytoją: 
– Jei jums skauda galvą nuo klijų kvapo, tai kam uostėte 
visas tris tūbeles?

**
Jei nebyliui trūksta vieno piršto, tai kalbėdamas jis 
švepluoja?

**
Depresija – tai, kai norisi namo, bet tu jau namuose.

**
Jei matote moterį, valgančią ledus tiesiai iš kibirėlio, 
niekada neklauskite jos kaip sekasi. NIE-KA-DA.

**
Jeigu mergina per trečią pasimatymą nepabučiuoja, tai 
reiškia, kad ji tik ateina pavalgyti.

**
Jis: Pamečiau savo numeriuką, gal galiu gauti tavo?
Ji [rausdama]: Gerai!
Jis: Pamečiau ir savo telefoną!
Ji: Ką?
Jis: Ir piniginę. Čia apiplėšimas.

**
– Man tokia nuojauta, kad, kai aš numirsiu, žmona prieis 
prie karsto ir pasakys: „Na va, specialiai dabar numirei, 
kad tik nieko nereiktų daryti..“

**

Geriausias vyras – picų išvežiotojas. Jis turi viską, ko 
reikia: picą, automobilį ir darbą.

**
Susitinka trys šunys: iš Amerikos, Rusijos ir Šiaurės 
Korėjos. Amerikietis šuo sako: „Kai geriau paloju, tai ir 
mėsos gaunu.“
Rusas klausia: „O kas yra mėsa?“
Šiaurės korėjietis klausia: „O kas yra loti?“

**
Yra 5 melo rūšys:
– paprastas melas;
– orų prognozė;
– statistika;
– diplomatinis melas;
– oficialus pranešimas.

**
– Kas yra vienuolis? 
– Jei gyvenimas – sriuba, tai vienuolis – šakutė.

**
Mano vyras aiškina, kad jo figūra – kaip graikų dievo. Teks 
dabar jam aiškinti, kad Buda nėra iš Graikijos. 

**
Aš jau pasiekiau tą amžių, kai galiu prie alaus bokalo 
aptarinėti lengvabūdes trisdešimtmetes mažvaikes. 

**
– Pažadėjai – vesk! Ir nereikia čia man mojuoti panosėj ta 
pažyma iš psichiatrijos ligoninės!

**
Visas pasaulis – tai futbolas! O tu jame – Lietuvos 
rinktinė.

**

Anksčiau: vaikas idiotas. Dabar: dėmesio sutrikimo ir 
hiperaktyvumo sindromas.
Anksčiau: vyras idiotas. Dabar: prokrastinacija. 
Anksčiau: moteris idiotė. Dabar: struktūrinė 
patriarchalinės visuomenės priespauda. 
Anksčiau: privarė į kelnes iš baimės. Dabar: panikos ataka. 
Anksčiau: gyvenimas užkniso. Dabar: man depresija. 

**
5 auksinės humanitarų taisyklės. 
0. Nepasitikėk tais prakeiktais skaičiais. 

**
Kaip norėčiau, kad nors kažkas mano gyvenime nutiktų, 
kas man būtų laimė, o ne pamoka. 

**
Kaip atskirti humanitarą nuo tiksliuko? Užduokite 
klausimą: „Kas yra hiperbolė?“ 

**
Prastėjant švietimo situacijai šalyje, ne tiek auga kvailių 
skaičius, kiek renta jų kokybė. 

**
Ant vyro apskritai niekada nereikia kelti balso. Jis privalo 
bijoti žvilgsnio...

**
Putinas: Amerikoje kas ketverius-aštuonerius metus 
pasikeičia prezidentas, tačiau politinis kursas visada lieka 
tas pats. Ar tai reiškia, kad prezidentas neturi jokios 
įtakos situacijai jūsų šalyje?
Bidenas: Rusijoje kas ketverius-aštuonerius metus 
pasikeičia politinis kursas, tačiau prezidentas lieka tas 
pats. Ar tai reiškia, kad situacija šalyje neturi jokios įtakos 
jūsų prezidentui? 

Receptai

Gardūs grilio patiekalai



35

,,Čikagos Aidas” №
38 [1349] 09.29.2023 – 10.05.2023

Laikraščio užsakymo
kuponas

3 mėnesiai
12 numerių

$35

6 mėnesiai
24 numeriai

$70

12 mėnesių
48 numeriai

$140
Vardas _________________________________

Adresas_________________________________

Miestas_________________________________

Valstija  _____________ Zip kodas ____________

Telefonas ________________________________
Čekį arba money order kartu su kuponu siųskite adresu:
 Ethnic Media, 25 Tesler, P.O. Box 261, Lake Zurich, IL 60047

 

NACIONALINIS JUDUMO IŠŠŪKIS

Kviečiame pasaulio lietuvių bendruomenes Europos judumo savaitę  
 

Lietuvos Respublikos Prezidento inicijuoto ir globojamo  
Nacionalinio judumo iššūkio.  

šiais metais kviečiame Lietuvoje ir pasaulyje gyvenančius bendraminčius 

 

Džiaugiamės, kad 2022 metais įsitraukė dvigubai daugiau dalyvių nei 2021-aisiais: 
visų šalies miestų gyventojai, daugiau nei 400 bendruomenių, 1100 organizacijų, 
dauguma bendrojo lavinimo mokyklų, visos aukštosios mokyklos ir 150 pasaulio 
lietuvių bendruomenių. Akivaizdu, kad Nacionalinis judumo iššūkis turi potencialo 

sveikatą. 2022 metais Prezidentas apdovanojo 3 aktyviausias kiekvieno iššūkio 
komandas bei komandas, kurios surinko didžiausią žingsnių vidurkį. 

„Miestų iššūkis“, „Organizacijų iššūkis“, „Užsienio lietuvių iššūkis“, „Mokyklų iššūkis“, 
„Aukštųjų mokyklų iššūkis“, „Bendruomenės iššūkis“ ir naujas – „Miestelių iššūkis“. 

Kurkime žalią Lietuvą kartu!



36

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

38
 [1

34
9]

 0
9.

29
.2

02
3 

– 
10

.0
5.

20
23

Kaip pateikti skelbimąKaip pateikti skelbimą
Skelbimus pateikti ir apmokėti
galite vienu iš šių būdų:
Skelbimus pateikti ir apmokėti
galite vienu iš šių būdų:

Bendrosios skelbimų talpinimo taisyklės:
• Skelbimo kaina viename laikraščio numeryje: 50¢ už žodį.
• Telefono numerį skaičiuokite kaip vieną žodį.
• Juodai paryškin� ar DIDŽIOSIOMIS raidėmis 
   parašy� žodžiai: 60¢ už žodį.
• Norint skelbimą publikuo� keliuose numeriuose, 
   gautą sumą padauginkite iš leidinių skaičiaus.
• Nuotrauka skelbime: $5.
• Skelbimai rėmelyje: $5 už modulį (1” x 1,5”)

Sudėkite 1-6 punktų sumas
Bendra

suma

SIŪLO DABĄ
EIŠKAU DARBO
PASLAUGOS
NAMŲ REMONTAS
PAMOKOS, MOKYMAS
NUOMA
IEŠKAU KAMBARIOKO
PARDUODU VERSLĄ
VERSLO PASIŪLYMAI
PERKU – PARDUODU
PARDUODU AUTOMOBILĮ
PAŽINTYS
ĮVAIRŪS
NEKILNOJAMO TURTO PARDAVIMAS

NEMOKAMAI!* SKELBIMAI INTERNETO SVETAINĖJE WWW.AIDAS.US *PUBLIKUOJAMI TIK SVETAINĖJE WWW.AIDAS.US

Pažymėkite �nkamą skyrių

Skelbimo tekstas 

(pritrūkus vietos, pridėkite papildomą lapą)

1. Skelbimas neparyškintomis
raidėmis – 50¢ už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.50 Х = $

2. Skelbimas paryškintomis 
raidėmis – 60¢ už žodį.

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.60 Х = $

3. Skelbimas 
DIDŽIOSIOMIS raidėmis –
60¢ už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.60 Х = $

4. Skelbimas 
PARYŠKINTOMIS DIDŽIOSIOMIS 
raidėmis – $1.20 už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $1.20 Х =

5. Įrėmintas skelbimas – $5 (dydis 1” x 1,5”)

6. Skelbimas laikraštyje „7 Days“ rusų kalba – 50¢ už žodį

$

Žodžių
skaičius

7. Leidinių
skaičius

Skelbimo
kainaХ $0.50 Х = $

!

Proginiai sveikinimai (gimtadienio, jubiliejaus, vestuvių) rėmelyje 
(tekstas ir nuotrauka) – nuo 10 dolerių, priklausomai nuo 
sveikinimo dydžio. Nekrologai ir užuojautos (tekstas ir nuotrauka) 
publikuojami nemokamai. 

Jūsų vardas 
ir telefonas (�k 
redakcijai; skelbiami 
nebus)

APMOKĖJIMO FORMA:
ČEKIS
MONEY-ORDER1 2 3 4 5 6 $+ + + + =+

- -

Neapmokė� 
skelbimai nebus 
publikuojami

Užpildytkite laikraštyje esančią FORMĄ ir atsiųskite įdėję į 
voką kartu su čekiu arba money order Ethnic Media vardu 
šiuo adresu: Ethnic Media, 25 Telser, P.O. Box 261, Lake 
Zurich, IL 60047

Siųskite savo skelbimo tekstą SMS ŽINUTE numeriu 
312-999-0609, nepamiršdami nurody�, kokiam savaičių 
skaičiui norite jį įdė�, ir savo kontak�nį telefono numerį. 
Mes perskambinsime jums per ar�miausią darbo dieną ir 
priimsime skelbimo apmokėjimą. 

Siųskite savo skelbimo tekstą ELEKTRONINIU PAŠTU į 
info@ethnicmedia.us, nepamiršdami nurody�, kokiam 
savaičių skaičiui norite jį įdė�, ir savo kontak�nį telefono 
numerį. Mes perskambinsime jums per ar�miausią darbo 
dieną ir priimsime skelbimo apmokėjimą.

Siųskite savo skelbimo tekstą FAKSU 866-710-0220, 
nurodykite, kokiam savaičių skaičiui norite jį įdė�, ir palikite 
savo kontak�nį telefono numerį. Mes perskambinsime jums 
per ar�miausią darbo dieną ir priimsime skelbimo 
apmokėjimą. 

KUPONAS

KUPONAS

WWW.INTEREDTOUR.COM866-295-7070

(773) 633-0877

Labor Day Weekend. 
Niagaros kriokliai (iš Amerikos pusės). Rugsėjo 3-4 dienomis. $399

Šiaurės Mičiganas. 
Rugpjūčio 26 (27) - 29 (30) dienomis.  Nuo $599

Niujorkas. Labor Day Weekend. 
Rugsėjo 1-4 dienomis. Nuo $699

Koloradas. 
Rugsėjo 9-18 dienomis. Nuo $1680 + lėktuvo bilietai. Į kainą 
įskaičiuota maitinimas, visos vietinės ekskursijos, baseinas. 

Stebuklų ežeras, Florida. 
Spalio 10-20 dienomis. Nuo $1200 + lėktuvo bilietai.

Las Vegasas ir 3 kanjonai. Lapkričio 12-16 dienomis. 
Nuo $999   (į kainą įskaičiuotas skrydis)

Leonido Beječerio 
kelionių agentūra



37

,,Čikagos Aidas” №
38 [1349] 09.29.2023 – 10.05.2023

REK
LA

M
A

877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai

SIŪLO DARBĄSIŪLO DARBĄ

Reikalingi darbininkai 
pastoviam darbui prie 
banko nusavintu namu. 
Geras atlyginimas. Skam-
binti arba rasyti zinute 
(708) 906-3040...

AEC Parcel Service Inc rei-
kalingas siuntinių pickup 
vairuotojas darbui pilnu 
etatu. Anglų kalba ir doku-
mentai būtini, rusų, ukrai-
niečių ir lenkų kalba - priva-
lumas. Tel. 773-656-5558

Pakavimo skyriuje rei-
kalingas darbuotojas. 
Patirtis nebūtina, mini-
malūs darbo kompiute-
riu įgūdžiai. Tel. (708) 
907-3000.

Transporto kompanijai rei-
kalingas dispečeris su patir-
timi. Atlyginimas 1600 dol 
ir daugiau per savaitę, pri-
klausomai nuo darbo koky-
bės. Tel. 331-871-3834, 
847-387-9889

Transporto kompanijai rei-
kalingi mechanikai su patir-
timi ir be jos. Naujos dir-
btuves, stabilus ir aukštas 
atlyginimas. Skambinkite 
tel. (630)303-8961

PASLAUGOSPASLAUGOS

ŠILDYMAS ŠALDYMAS Tai-
some, instaliuojame nau-
jas sistemas VALDAS (708) 
705-2504

Skausmo gydymo klinika 
Hinsdale. Dr. Raj Dhingra 
akupunktūros būdu gydo 
nugaros, kaklo, sąnarių 
skausmus, migreną, išial-
giją, periferinę neuropati-
ją, lėtinį nuovargį, fibro-
mialgiją, nevaisingumą, 

depresiją, nerimą. Vienas 
vizitas $40 arba $99 už 
tris. Valandos pagal susi-
tarimą. Kreiptis lietuviškai: 
708-691-0701 Angliškai : 
630-664-2792 534 Chest-
nut Dr., Suite 120 Hinsdale, 
IL 60521...

PERKU / 
PARDUODU
PERKU / 
PARDUODU
Parduodamas rašomasis 
stalas 847-529-8986.

NUOMANUOMA

CHICAGO RIDGE  
Downers Grove. Išnuo-
mojamas 2 miegamųjų, 
1 vonios butas pirma-
me aukšte. Nauji langai, 
medinės grindys, atnau-
jinta vonia. Kaina $1100. 
Regina, (773)983-4461

WILLOW SPRINGS. 
Išnuomojamas 2 mie-
gamųjų, 1 vonios pilnai 
atnaujintas butas. Nau-
jos virtuvės spintelės, SS 
buitinė technika, grani-
tiniai stalviršiai, pilnai 
atnaujinta vonia. Naujos 
spintelės granitinis stal-
viršis. Antras aukštas. 
Yra balkonas. Labai rami 
vieta, geras susisieki-
mas su La Grange ir 294 
greitkeliu. Komplekse 
yra baseinas. Papildomai 
mokate tik elektrą. Kaina 
$1300. Skambinti 773-
983-4461

DOWNERS GROVE

LISLE. Four lakes komplese 
išnuomojamas 1 miegamo-
jo, 1 vonios butas. Nuo-
mininkas moka tik elektrą. 
Komplekse yra baseinas ir 
slidinejimo trasos. Kaina 
$1,050. 773-983-4461

NAPERVILLE  
NAPERVILLE. Išnuomo-
jamas 2 miegamųjų ,1 
vonios butas primame 
aukšte. Yra vienos maši-
nos vieta garaže. Bute yra 
apynauja buitinė technika, 
naujai perdažytas. Nuomi-
ninkas moka tik elektrą. 
Kaina $1,043, skambinti 
773-983-4461

WESTMONT  
Westmont. Išnuomojamas 
2 miegamųjų, 1 vonios 
butas trečiame aukšte. 
Papildomai mokate tik už 
elektrą. $1095. Skambinti 
Reginai, (773)983-4461

WILLOWBROOK  
DOWNERS GROVE. Labai 
geroje vietoje išnuomoja-
mas 2 miegamųjų, 2 vonių 
butas, primame aukšte. 
Laminato grindys. Kom-
plekse yra baseinas. Papil-
domai mokate tik už elek-
trą. Kaina $1350. tel. 773-
983-4461

WOODRIDGE. Išnuomo-
jamas 2 miegamųjų, 2 
vonių, labai erdvus butas 
pirmamame aukšte. Butas 
pilnai atnaujintas. Nau-
jos virtuvės spintelės, 
granitiniai stalviršiai, 
laminato grindys visame 
bute. Atnaujintos vonios.
Centrinis AC. Prašoma 
kaina$1400 skambinti 
773-983-4461

NEKILNOJAMASIS
TURTAS
NEKILNOJAMASIS
TURTAS
Parduodamas 3 miegamų-
jų, 2 vonių sutvarkytas 
condo Palos Height, IL 
prie Katherine ežero. 1 
aukštas su balkonu. Yra 
garažas. $295,000. Tel. 
219-384-0030 (Dovilė)

ADDISON

ADDISON, IL: Parduoda-
mas pilnai suremontuotas 
namas, 4 miegamieji, 3 
vonios, 2.5 masinu gara-
zas, erdvi virtuve su grani-
tiniais stalvirsiais, “island”, 
“stainless steel” buitine 
technika, naujai perdazy-
tas, naujas stogas, nau-
jas kondicionierius. Kiana 
$359,000, skambinti Kes-
tui 847-401-4797, “CHICA-
GOLAND BROKERS, INC”

CARPENTSVILLE

CARPENTERSVILLE, IL: 
Puikus pirkinys!, 3 mie-
gamuju, 2/5 vonios “split 
level” namas su paaukstin-
tom lubomis. Nauja virtuve 
su granitiniais stalvirsiais, 
nauja buitine technika, 
murinis zidinys, miskingas 
kiemas, 2 masinu garazas. 
Kaina $304,900, skambin-
ti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BROKERS, 
INC”

CHICAGO

CHICAGO, IL: Investicija, 
3-ju butu namas, murinis, 
siaurinej Chicago dalyje, 
kaina $639,000 skambin-
ti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BROKERS, 
INC”

DARIEN

Tinley Park. Parduoda-
mas 4 miegamųjų, 3 vonių 
erdvus namas su įrengtu 
rūsiu. Name yra medinės 
grindys. Lauke jaukus 
dekas. Didelis kiemas. 
2-vietis garažas. Prašoma 
kaina $234,999. Skambin-
ti Reginai, (773)983-4461 
REM



38

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

38
 [1

34
9]

 0
9.

29
.2

02
3 

– 
10

.0
5.

20
23

877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai

(773) 616-2847

Palos Hills. Parduodamas 2 
miegamųjų, 2 vonių erdvus 
butas primate aukšte. 
Butas visiškai atnaujintas. 
Naujos virtuvinės spin-
telės, granitiniai stalviršiai, 
SS buitinė technika.Pilnai 
suremontuotos vonios.Yra 
vienvietis garažas. Prašo-
ma kaina $149,900. Skam-
binti Reginai, (773)983-
4461 REM

DES PLAINES

DES PLAINES, IL: Nauja 
konstrukcija, puiki galimy-
be tureti naujai pastatyta 
“ranch” stiliaus nama., 3 
miegamieji, plius 2 mie-
gamijei basement, 3/1 
vonios, 2600 pedu pir-
mame aukste, 2600 pedu 
irengtame basement, 9 
pedu lubos, daug papil-
domu “closets”, “luxurious 
finishes” visur, “quartz 
“stalvirsiai, 2 zonu kon-
dicionierius, sildomas 
2 masinu garazas. Ver-
tas demesio! Salia ezero 
opeka, kur galima zve-
joti, plaukioti kanojomis, 
golfo laukai, vaiku zaidimo 
aikstele. Prasoma kaina 
$889,900, skambinti Kes-
tui 847-401-4797, “CHI-
CAGOLAND BROKERS, 
INC”

DOWNERS GROVE

Romeoville. Parduoda-
mas 3 miegamųjų, 2 vonių 
vieno aukšto namas. 
Name yra medinės grin-
dys, 2-vietis garažas. Yra 
dekas, tvora aptvertas 
kiemas. Prašoma kaina: 
$167,000. Skambinti Regi-
nai, (773)983-4461 REM

ROMEOVILLE. Parduo-
damas 2 miegamųjų, 2 
vonių, su vienos mašinos 
garažu, townhousas per 
vieną aukštą. Townhousas 
turi aukštas lubas, lamina-
to grindis, lauke yra dekas.
Viduje yra skalbykla, džio-
vykla. Į asociaciją įeina 
clubhouse ir baseinas. Tik 
$35 į mėnesį asociacijos 
mokestis. Prašoma kaina 
$144.900 Skambinti Regi-
nai 773-983-4461 REM

Oakbrook Terrace. Par-
duodamas 3 miegamųjų, 
1 vonios namas. Name yra 
medinės grindys ir židinys, 
įrengtas rūsys. Yra patio. 
Didelis, apaugęs medžiais 
kiemas. Prie namo yra 
2-vietis garažas. Prašoma 
kaina $256,500. Skambinti 
Reginai, REM, (773)983-
4461

ELGIN

ELGIN, IL: Parduodamas 
2008 metu statybos town-
house, 2 miegamieji, plius 
loftas, 2/1 vonios, 2 masi-
nu garazas, aukstos lubos 
living room, zidinys, base-
ment. Kaina $319,000, 
skambinti Kestui 847-401-
4797, “CHICAGOLAND 
BROKERS, INC”

FRANKLIN PARK

FRNAKLIN PARK, IL: Par-
duodamas pilnai murinis 
namas, 3 miegamieji, 1 
vonia, atskiras garazas, 
kiemas su patio ir decku. 
Kaina $249,000, skambin-
ti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND 

FRANKLIN PARK, IL: Par-
duodamas 3 miegamuju, 
2/1 vonios townhouse. Pil-
nai suremontuotas, nau-
jos medines grindys, nauja 
virtuve, auja buitine tech-
nika, naujas stogas, kon-
dicionierius, pilnai ireng-
tas basementas su baru 
ir vonia. Near associacijos 
mokesciu. Kaina $239,000, 
skambinti Kestui 847-401-
4797, “CHICAGOLAND 
BROKERS, INC”

GLENDALE HEIGHTS

GLENDALE HEIGHTS, IL: 
Parduodams “ ranch” sti-
liaus namas, 3 miegamieji, 
2 pilnai atnaujintos vonios. 
Viskas naujai suremontuo-
ta: naiju langai, durys, grin-
dys, nauja virtuve su gra-
nitiniais stalvirsiais, nauja 
buitine technika. Pato-
gus susisiekimas. Kaina 
$245,000, skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

GLENDALE HEIGHTS, IL: 
Parduodamas 3 miegamu-
ju, 1/1 vonios townhouse, 
yra irengtas basementas. 
Kaina $199,999, skambin-
ti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BROKERS, 
INC”

HICKORY HILLS

HICKORY HILLS, IL: Par-
duodamas “split level” 
namas, 3 miegamieji, 2 
vonios, nauja virtuve su 
“stainless steel “ buitine 
technika, naujai perdazy-
tas, “refisnished” grindys, 
rami vieta “cul de sac”, 
2 masinu garazas. Kaina 
$324,000, skambinti Kes-
tui 847-401-4797, “CHIC-
GAOLAND BROKERS, INC”

708-724-4000 773-254-1960

ŠILDYMAS ŠALDYMAS

VALDAS (708) 705-2504

Taisome, instaliuojame 
naujas sistemas



39

,,Čikagos Aidas” №
38 [1349] 09.29.2023 – 10.05.2023

REK
LA

M
A

877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai

TROKŲ KOMPANIJA 
IEŠKO

ADMINISTRATORĖS/
IAUS

Email: hr@arkaexperss.com  Ph. 708-974-4545 ext 406

LEMONT

Plainfield. Parduodamas 
labai erdvus taunhausas 
su 3 miegamaisiais, 2.1 
vonios ir loftu. Medinės 
grindys, SS buitinė tech-
nika virtuvėje. Yra židinys, 
2-vietis garažas. Labai 
rami vieta. Mažas asocia-
cijos mokestis. Prašoma 
kaina $219,900. Skambin-
ti Reginai, (773)983-4461 
REM

LYONS

DOWNERS GROVE. Par-
duodamas vieno mie-
gamojo, vienos vonios 
butas antrame aukšte. Iš 
buto vaizdas į Doerhoefer 
parką. Virtuveje yra bal-
tos spintelės. Yra vienos 
mašinos garažas. Į asocia-
ciją įeina viskas išskyrus 
elektrą. Prašoma kaina 
$109,500. Skambinti Regi-
nai 773-983-4461

MELROSE PARK

MELROSE PARK, IL: Par-
duodams nedidelis 3 mie-
gamuju, 1 vonios namas, 
2.5 masinu garazas. Kaina 
$239,000, skambinti Kes-
tui 847-401-4797, “CHICA-
GOLAND BROKERS, INC”

PALOS HILLS

PALOS HILLS, IL: Erdvus 
“traditional” 3500 pedu 
namas, 4 miegamieji, 2/1 
vonios, 2 masinu garazas, 
didelis kiemas us “deck”, 
patogus susisiekimas. 
Kaina $419,000, skambin-
ti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BROKERS, 
INC”

PARK RIDGE

PARK RIDGE, IL: “Ranch” 
stiliaus murinis namas, 
3 miegamieji, 2 vonios, , 
irentas basement, 2 masinu 
garazas, didziulis kiemas, 
“Pelle” langai ir durys, “ 
open floor “ modelis. Kaina 
$579,000,skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

PLAINFIELD

Lyons. Parduodamas 3 
miegamųjų, 1.1 vonios 
plytinis namas. Namas yra 
restauruotas. Naujos vir-
tuvės spintelės, granitiniai 
stalviršiai, SS virtuvės prie-
taisai. Visur yra medinės 
grindys. Prie namo yra 2.5 
mašinos garažas. Prašoma 
kaina $159,900. Skambin-
ti Reginai, (773)983-4461 
REM

SCHAUMBURG

SHAUMBURG, IL: Nau-
jai markete , 2005 metu 
statybos “ranch townhou-
se” prestiziniame “LIONS 
GATE” SUBDIVISION , 3 
miegamieji, 2 vonios, erdvi 
virtuve, granitiniai stalvir-
siai, “stainless steel “ bui-
tine technika, “ oversized” 
2 masinu garazas, privatus 
kiemas su patio. Associa-
cija leidzia nuomoti. Kaina 
$429,900, skambinti Kes-
tui 847-401-4797, “CHICA-
GOLAND BROKERS, INC”

SCHILLER PARK

SCHILLER PARK, IL : Par-
duodamas erdvus 2 auk-
sto butas, 2 miegamieji, 
1 vonia, 2 parking vie-
tos, yra baseinas. Kaina 
$142,000, skambinti Kes-
tui 847-401-4797, “CHICA-
GOLAND BROKERS, INC”

STREAMWOOD

STREAMWOOD, IL: Erdvus 
3 miegamuju, 2/1 onios 
townhouse, 2 masinu gara-
zas, nauja sildymo ir saldy-
mo sistema, geras susie-
imas, salia parko. Kaina 
$255,000, skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

TINLEY PARK

TINLEY PARK, IL: Par-
duodamas erdvus “ split 
level” namas, 3 miega-
mieji, 2/1 vonios, zidinys, 
erdvus uztvertas kiemas, 
2 masinu garazas. Kaina 
$369,900, skambinti Kes-
tui 847-401-4797, “CHICA-
GOLAND BROKERS, INC”

WILLOWBROOK

Willowbrook. Parduo-
damas 2 miegamųjų, 
1 vonios butas antrame 
aukšte. Bute sudėtos lami-
nato grindys. Gali pirkti 
investuotojai, butą galima 
nuomoti. Kaina $104,900. 
Skambinti Reginai, REM, 
(773)983-4461

Boolingbrook. Parduo-
damas 3 miegamųjų, 1.1 
vonios erdvus namas. 
Pakeista virtuvė su kvar-
ciniais stalviršiais, SS bui-
tine technika. Yra židinys. 
Laminato grindys.Yra gara-
žas 3 automobiliams. Jau-
kus kiemelis. Skambinti 
Reginai, (773)983-4461 
REM

Dovile MOCKiENE 
Broker

Išnuomojamas kambarys 
name prie Mičigano ežero 
Ogden Dunes IN. 

5773 US Hwy 6
Portage, IN 46368
Mobile: 219-384-0030 Dee.mccolly.com

Dee@mccolly.com

Pagalba perkant ir parduodant nekilnojamąjį turtą Indianoje.



95th PRODUCE MARKETPRODUCE MARKET
STORE HOURS

Monday - Saturday
 7 am - 8 pm

Sunday     
7 am - 7 pm

$179
Lb.

7759 West 95th Street 7759 West 95th Street 
Hickory Hills, IL 60457 Hickory Hills, IL 60457 

Phone: 708-598-1300 Fax: 708-598-1353Phone: 708-598-1300 Fax: 708-598-1353

3 Pk.99¢

147 Gr.99¢

Lb.49¢

Lb.79¢

Tropicana
Premium 
Orange 
Juice

$449
52 Oz.

$449
Lb.

California
Bartlett 
Pears

Minnesota
Yellow 

Potatoes

California
Romaine 

Hearts

Ripe
Bananas

Michigan
Golden 
Apples

Seedless
Red

Grapes

$599
Lb.

$229
Lb.

$529
Lb.

Butterball
Honey 
Roasted 
Turkey 
Breast

Old Tyme
Yellow 
American
Cheese

Fresh
Large

Cabbage

$449
Gallon

Dutch
Farms

Whole
Milk

LIMIT 2 
PLEASE

Fage
Total
Yogurt

Boneless 
Skinless

Chicken 
Breast

Whole
Lamb 
Shoulder

Dutch Farms
Shredded 
Cheese

 WE RESERVE THE RIGHT TO LIMIT QUANTITIES AND CORRECT PRINTING ERRORS.  WE RESERVE THE RIGHT TO LIMIT QUANTITIES AND CORRECT PRINTING ERRORS. 

WE ACCEPT:

Lb.89¢

Sale Dates: September 27th Thru October 3rd, 2023Sale Dates: September 27th Thru October 3rd, 2023

$229
5 Lb.
bag

Apollo
Thick #7

Fillo Dough

$399
Lb.

Barilla

Pasta 
Sauce

Podravka

Vegeta 
Seasoning

$299
900 Gr.

Frex
Nectar 
Drink

$199
1 Lt.

$349
32 Oz.

$229
8 Oz.

$349
16 Oz.

$369
16 Oz.

$329
10x35 Gr.

$329
24 Oz.

Balconi
Mix Max

Polski Smak
Sauerkraut 
w/ Carrots

Delicje
Fruit 

Biscuits

Zdan
Plain 
Yogurt

29¢
Lb.

Old Warsaw
Ham

$379
500 Gr.

LIMIT 3 
PLEASE


	_GoBack
	_GoBack

